
وزیر دفاع اســپانیا اظهار داشــت کــه آمریکا و اســرائیل 
 نمی‌توانند برای کل جهان تصمیــم بگیرند و جنگ افروزی 

کنند.
به گزارش  تســنیم، مارگاریتــا روبلس، وزیر دفاع اســپانیا 
عصر ســه شــنبه به وقت تهران گفت که جنــگ آمریکا و  

رژیم اســرائیل علیه ایران نقض حقوق بین الملل اســت. به 
گزارش خبرگزاری آناتولی، روبلس در کمیســیون مجلس 
بررسی موضع اســپانیا در قبال جنگ ایران، گفت: آمریکا و 
اسرائیل نمی‌توانند بدون مشــورت با متحدانشان یا هر کس 
دیگــری، تصمیم بگیرند که چــه نوع صلح یا چــه قوانینی 

در جهان حاکم باشــد. او افزود: ما نمی‌توانیــم بپذیریم که 
 آمریــکا و اســرائیل بــرای کل جهــان تصمیــم بگیرند و 
به جنــگ بروند .روبلــس گفت اســپانیا از همــان ابتدای 
درگیــری در 28 فوریــه، اســتفاده از پایگاه‌هــای 
نظامــی آمریــکا در روتــا و مــورون و همچنیــن حریــم 

 هوایــی خود را بــرای عملیــات مرتبــط با ایــران ممنوع 
کرده است.

او همچنیــن فــاش کــرد کــه واشــنگتن درخواســت 
مجوز برای اســتفاده از پایگاه‌های اســپانیا بــرای حمله به 
ایــران را بــدون ارائه جزئیــات مهــم درباره محــدوده یا 

مدت زمــان عملیات، مطرح کــرده بود.وزیر دفاع اســپانیا 
با هشــدار درباره طولانی و غیرقابل پیش‌بینی شــدن این 
درگیــری، گفت: هیچ کس هــدف این جنــگ را نمی‌داند، 
 دلیــل آن چــه سیاســی، اقتصــادی یــا اقدام پوششــی 

باشد.

دبیــرکل جبهــه آبادگــران ایــران با اشــاره بــه حضور 
مردم مخصوصــا بانوان غیرتمنــد در میادیــن و خیابانها، 
خاطرنشــان کرد: حرکتهای عظیم مردمی نشــان‌دهنده 
آن اســت که تــاب‌آوری در ایــران، تحمیلــی و اجباری 
 نیســت بلکــه بخشــی از فرهنــگ جــاری و اجتماعی 

مردم است.
حسن بیادی در گفت و گو با ایســنا با بیان اینکه »شکوه ابَرَ 
پایداری و بعثت عظیم مردم در جنگ‌رمضان در آستانه نوروز 
۱۴۰۵ به‌وقوع پیوست«، اظهار کرد: حکمرانی طراحی شده 
توسط آن فقید سعید، رهبر شهیدمان برای پسا جنگ ۱۲ 
روزه توانست میان عید باستانی نوروز و آرمان انقلابی و جبهه 
مبارک مقاومت پیوندی منطقی به دور از احساســات با ف 

قدان مظلومانانه رهبر شهیدمان برقرار کند.
این فعال سیاســی اصولگرا با اشــاره به »حضور شبانه روز 
مردم مخصوصا بانــوان غیرتمند در میادیــن و خیابانها«، 
افزود: ایجاد ایستگاههای صلواتی و پهن نمودن سفره‌های 
پربرکــت هفت‌ســین‌ در میادین شــهر و مکانهای مقدس 
در تاریــخ آزادیخواهــان و حکمرانــان عاقل بــرای الگو و 

عبرت گرفتن ثبت خواهد شــد. چون مردم ایران با وحدت 
بی‌نظیرشــان زندگی عمومی خود را بــه زندگی جهادی و 
مبارزه تبدیل نمودند و این عمــل مومنانه را با بعثت جدید 
خود ادامه خواهند داد که دلیلی اســت بــر اهمیت و نقش 
تاب آوری ایرانیان در برابر مهاجمــان در طول تاریخ و باید 
 مورد توجه و عبرت دیگر حاکمان عاقل در دیگر کشورهای 

جهان باشد.
وی با بیان اینکه »حرکتهای عظیم مردمی نشان‌دهنده آن 
است که تاب‌آوری در ایران، تحمیلی و اجباری نیست، بلکه 
بخشــی از فرهنگ جاری و اجتماعی مردم اســت«، افزود: 
حکمرانان و صحنه گردانان مســتبد دنیا بدانند که از مردم 
کشورعزیز ما چند سرمایه را نمی‌توانند بگیرید؛ ایرانی بودن 
؛ مســلمان بودن ؛ مهربانی ؛ ظلم‌ستیزی و نیز آزادیخواهی. 
بنابراین این ســرمایه‌های عظیم فرهنگی و تاریخی دلیلی 
است بر تاب‌آوری طولانی مردم ایران در برابر هجوم و ظلم 

به میهن عزیزشان.
دبیرکل جبهه آبادگران ایران با اشــاره به اینکه »این جنگ 
همچنین باعث یک رویداد بیداری بــی نظیر و مثال زدنی 

در جهــان و یک وفاق و همدلــی ایثارگرانه در بین اقشــار 
مختلف مردم مهربان کشور عزیزمان شــده است«، افزود: 
بیداری جهانی از این بابت است که با مدیریت، برنامه ریزی، 
آینده‌نگری عاقلانه رهبر مظلوم شــهیدمان و نیز پایداری و 
صلابت رزمندگان شجاع و همه مسئولین خصوصا دولت و 
دیگر خدمتگزاران نظام اسلامی و خروش بین‌المللی جبهه 
مقاومت، الحمدلله هیمنه استکباری ۲۰۰ ساله نظام سلطه 
و استثمارگر غرب و شــرق در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه و نیز 
جنگ رمضان فرو ریخت و مردم دنیا متوجه پوشــالی بودن 
قدرت آنان شــدند و برای همه حکام و نهادها و مدیریتهای 
اجرایی دنیا ثابت و روشــن شــد که تا کنون در یک خیال 
و توهم طولانی و خواب خرگوشــی بســر می بردند و کلاه 
بزرگی توسط حکمرانان مستبد و ظالم بر سرشان گذاشته 

شده است.
وی خاطرنشــان کرد: بــی تردید در آینده نــه چندان دور 
تغییرات اساســی در »نظم نامربــوط و حکمرانی جهانی« 
بوقوع خواهد پیوســت و جبهه مقاومت بین‌المللی در تمام 
کشــورها توســط آزادیخواهان، دارای حرکــت و خروش 

عظیمی برای تغییر سلطه ظالمان خواهند بود. بیادی با ابراز 
خشنودی از اینکه »در دفاع مقدس جنگ رمضان به قدرتهای 
ناشناخته‌ای دست یافتیم که فکر آن را نمی کردیم«، توضیح 
داد: با توجه به اهمیت کنترل تنگه هرمــز، دیگر این تنگه 
به لطف الهی بی در و پیکر نخواهد بود که هر کشــتی با هر 
مأموریتی و متعلق به هر کشــوری بخواهد از آنجا عبور کند 
 بلکه باید بــا مدیریت تنگه تماس گرفته و هماهنگ باشــد 

و عوارض هم بپردازد.
این فعال سیاسی اصولگرا با اشــاره به »توانمندی نیروهای 
نظامی ایثارگرمان و حمله موشکی گسترده به سرزمینهای 
اشغالی و تاسیسات گوناگونشــان و به زانو درآوردن آنان«، 
افزود: شــاهد مدیریت بی نظیری بودیم و آن‌هم اســتقرار 
یک مدیریت یکپارچه و همه جانبه میان قوای ســه‌گانه و 
دیگر نهادها و سازمانهای غیردولتی و بخش های خصوصی 
در اداره کشور بود که باعث حل بســیاری از مشکل ها شد، 
در حالی که در گذشــته ایــن مدیریت باشــیوه جزیره‌ای 
اعمال می گردید و همیشــه بعنوان یک نقــص مدیریتی 
و معضل اجتمایــی مطرح و مورد نقادی دلســوزان انقلاب 

بود. وی به »احیــاء و بازآفرینی جدید در مشــارکت آحاد 
مردم و توجه به حقوق شــهروندی و بــالا رفتن قدرت آنان 
در ایجاد وفــاق برای وحدت ملی باشــیوه‌های مخلصانه به 
دور از هرگونه نگاههای جناحی« اشــاره کرد و گفت: خدا 
با ماست و شــکی نیست که با این شــور وهیجان و حرکت 
منطقی مردم حضرت حجةبن الحســن‌المهدی امام‌زمان 
)عج( پشــتیبان و حامی این مملکت شیعی بوده و خواهند 
بود، اما باید مراقب بود با ایــن پیروزی‌های روز افزون نباید 
مغرور و از عنایــات خداوند تبارک و تعالی غافل شــویم و 
شبانه روز باید مخلصانه شکرگزار باشیم و قدر این نعم‌الهی 
را با تلاش مضاعف در رفع مشکلات عدیده مردم مخصوصا 
 جوانان آینده‌ساز کوشا بدانیم و با مفاسد اقتصادی و سیاسی 

مبارزه نماییم.
بیــادی در پایــان متذکــر شــد که ایــن عنایــات همه 
از ســوی خداونــد تبــارک و تعالی اســت و نبایــد این 
پیــروزی‌ و تــاب آوریهــای مومنانــه، مــا را از یــاد او 
 غافــل نمایــد و همیشــه قــدردان نعمت‌هــای الهــی 

باشیم.

معاون اول رئیس‌جمهوری در ادامه پیگیری‌های 
مستمر برای مدیریت بازار و تأمین نیازهای مردم در 
شرایط جنگی، با صدور دستورات و هماهنگی‌های 
لازم، بر تسهیل ترخیص کالا، تقویت شبکه توزیع، 
افزایش ظرفیت حمل‌ونقل و پایداری خدمات در 

حوزه‌های مختلف تأکید کرد.
به گزارش ایسنا، محمدرضا عارف در ادامه اقدامات 
و پیگیری‌های مســتمر دولت برای مدیریت بازار 
و تأمین نیازهای اساســی مردم در شرایط جنگی، 
مجموعه‌ای از دستورات و هماهنگی‌های اجرایی 
را در حوزه‌های اقتصادی، تولیدی و خدماتی صادر 
کرد. عارف با تأکید بر ضــرورت تأمین پایدار مواد 
اولیه صنایع، پیگیری تأمین سهمیه ویژه مواد اولیه 
از جمله PET و ورق حلب برای صنایع بسته‌بندی 

مواد غذایی و آب معدنی ، دستوراتی صادر کرد. 
وی همچنین بر استفاده حداکثری از ظرفیت ناوگان 
حمل‌ونقل کارخانجات تولیــدی برای جابه‌جایی 
کالاهای اساســی و نهاده‌های دامی از بنادر تأکید 
کرد و خواستار تسریع در انتقال این اقلام به مراکز 

مصرف شد.

در حوزه تجارت و گمرک، معاون اول رئیس‌جمهور 
پیگیری رفع موانع موجود در گمرکات کشور برای 
تسهیل و تسریع در ترخیص کالاها و مواد اولیه را 
مورد تأکید قرار داد و از مسولان مربوطه خواست به 
طور مداوم وضعیت گمرکات کشور را رصد کنند و بر 
اجرای بخشنامه های تسهیل کننده واردات کالاها 

به صورت مداوم نظارت کنند. 
عارف همچنین با هدف حفظ پایداری خدمات به 
مردم، درباره هماهنگی با شرکت‌های خودروسازی 
برای تقویت خدمات پــس از فروش، افزایش زمان 
ســرویس‌دهی و فعال نگه داشتن شــبکه امداد 

خودرویی در جاده‌ها دستوراتی صادر کرد.
وی در ادامــه با تأکید بر ضــرورت مدیریت بازار و 
تأمین کالاهای اساســی، بر تشکیل کارگروه‌های 
اســتانی برای رصــد وضعیت عرضه در ســطح 
خرده‌فروشی و انعکاس مشــکلات به وزارت جهاد 

کشاورزی و سایر دستگاه‌های مسئول تأکید کرد.
معاون اول رئیس‌جمهوری همچنین پیگیری تأمین 
آرد و افزایش سهمیه نانوایی‌های فعال، به‌ویژه در 
اســتان‌های پرجمعیت و مهمان‌پذیر، و نیز تأمین 

روغن خوراکی در این مناطق را مورد تأکید قرار داد.
در بخش نظــارت بر بازار، عارف بــر تداوم فعالیت 
گشت‌های سیار بازرسی در اســتان‌ها و راه‌اندازی 
کیوســک‌های نظارتی در مناطق پرجمعیت برای 
دریافت مستقیم گزارش‌ها و شکایات مردمی تأکید 
کرد. وی همچنین بر فعال و پویا نگه داشتن شبکه 
توزیع، به‌ویژه فروشــگاه‌های بــزرگ و زنجیره‌ای 
کشــور، به‌عنوان یکی از ارکان تأمیــن کالاهای 

اساسی تأکید کرد.
در حوزه حمل‌ونقل، معــاون اول رئیس‌جمهور با 
تأکید بر اهمیت پشتیبانی لجستیکی، هماهنگی 
با شــرکت‌های حمل‌ونقل جــاده‌ای و ریلی را در 
دستور کار قرار داد و بر همکاری سازمان راهداری 
و حمل‌ونقل جاده‌ای برای آزادســازی کامیون‌ها 
به‌منظور جابه‌جایی کالاهای اساســی از جمله آب 

معدنی از مبادی ورودی تأکید کرد.
عارف در ایــن پیگیری‌ها، بر ضــرورت هماهنگی 
کامل میان دستگاه‌های اجرایی و استفاده از تمامی 
ظرفیت‌های موجود برای تأمیــن نیازهای مردم و 

حفظ ثبات بازار در شرایط جنگی تأکید کرد.

ســردار فدوی ضمن تاکیــد بر ناکامــی آمریکا 
در تحقق اهــداف اعلامی خود، عنــوان کرد که 
تحولات حوزه انرژی و نقــش فزاینده تنگه هرمز 
در اقتصاد جهانی، در کنــار اقدامات نظامی خارج 
از قواعــد بین‌المللــی، موجب تشــدید بحران‌ها 
 و شــکل‌گیری ســابقه‌ای بدنــام بــرای آمریکا 

شده است.
به گزارش ایسنا، سردار فدوی در یک گفت‌وگوی 
تلویزیونی با اشــاره به محاسبات اشــتباه آمریکا 
اظهــار کــرد: آمریکایی‌هــا در حالی کــه تصور 
می‌کردنــد می‌توانند ایران را نابــود کنند، اکنون 
 به دنبال دســتیابی بــه اهدافی بســیار ابتدایی 

هستند.
مشــاور فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه »در اثر 
حماقت‌های شــیطان بــزرگ، مــردم دنیا دچار 
محرومیت شــده‌اند«، گفت: تنگــه هرمز نقش 
اساســی در اقتصــاد جهانــی دارد؛ به‌گونــه‌ای 
کــه در گذشــته تنها نفــت محــور اهمیت این 
 منطقــه بود، امــا اکنــون گاز نیز بــه آن افزوده 

شده است.

وی افــزود: جمهوری اســامی ایــران به‌عنوان 
دومین دارنــده ذخایر گاز جهــان و قطر به‌عنوان 
ســومین دارنــده، از بازیگران اصلی بــازار گاز به 
شــمار می‌روند. از آنجا که جهــان در تلاش برای 
کاهش مصرف نفت و جایگزینی آن با منابع دیگر 
بوده، گاز به‌عنوان یکــی از مهم‌ترین جایگزین‌ها 
مطرح شــده و همیــن موضوع، اهمیــت خلیج 
 فارس و تنگه هرمــز را بیش از گذشــته افزایش 

داده است.
فدوی تاکیــد کــرد: در حالی کــه اهمیت نفت 
همچنان کاهــش نیافتــه، اضافه شــدن گاز به 
معادلات انرژی، جایگاه ایــن منطقه راهبردی را 
دوچندان کرده اســت. با این وجود، آمریکایی‌ها 
بر اساس همین محاســبات، اهدافی را برای خود 
تعیین کردنــد که طبق گفتــه تحلیلگران غربی، 
 در بازه زمانی ســه تا پنج روزه به هیچ‌یک از آن‌ها 

دست نیافتند.
مشــاور فرمانده کل ســپاه تصریح کــرد: آمریکا 
برای دســتیابی به این اهداف، اقداماتی خارج از 
قوانین مسلم بین‌المللی انجام داده است؛ قوانینی 

که همه کشــورها بر لزوم رعایــت آن‌ها در جنگ 
 تأکید دارند و نقض آن‌ها به‌عنوان جنایت جنگی 

شناخته می‌شود.
وی در ادامه با اشــاره به حملات صــورت‌ گرفته 
به مراکز غیرنظامــی، گفت: مدرســه‌ای که روز 
گذشته مورد بازدید خبرنگاران خارجی قرار گرفت، 
نمونه‌ای از این اقدامات اســت؛ جایــی که ۱۷۰ 
دانش‌آموز دختر و پســر هدف موشک‌های مدرن 
آمریکایی قرار گرفتند، در حالی که این مکان صرفاً 

یک مدرسه بوده است.
فدوی خاطرنشــان کرد: ایــن اقــدام تنها مورد 
نبــوده و صدهــا مدرســه دیگــر نیز آســیب 
دیده‌انــد؛ موضوعی کــه در چارچــوب قوانین 
 بین‌المللی، به‌عنــوان مصادیــق جنایت جنگی 

شناخته می‌شود.
وی تاکیــد کــرد: در حالی که آمریــکا به اهداف 
خود دســت نیافته، این اقدامات نه‌تنها مشکلات 
بیشــتری ایجاد کــرده، بلکه ســابقه‌ای بدنام از 
 نقض قوانیــن بین‌المللی برای این کشــور به جا 

گذاشته است.

وزیر دفاع اسپانیا: جنگ علیه ایران نقض حقوق بین المللی است

تاب‌آوری در ایران، تحمیلی و اجباری نیست

شکست اهداف آمریکا و افزایش اهمیت راهبردی تنگه هرمزتأمین کالاهای اساسی، رفع موانع گمرکی و تقویت شبکه توزیع
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قدرت خرید در یک سال نصف شد

بلومبرگ طی گزارشی نوشت، ایران در کمتر 
از یک ماه از حمله آمریکا و اسرايیل علیه این 
کشــور حدود ۳.۹ میلیارد دلار درآمد نفتی 
کسب کرده اســت. بلومبرگ طی گزارشی 
نوشــت، از زمان حمله آمریکا و اسرائیل به 
ایران، تهران احتمالا صدها میلیون دلار درآمد 
اضافی از فروش نفت به دست آورده است و از 
افزایش قیمت نفت خام خود بهره برده چراکه 
به تنها صادرکننده بزرگی تبدیل شده که قادر 
است از تنگه هرمز استفاده کند. به نوشته این 
گزارش، جمهوری اسلامی ایران به دو صورت 
از تغییرات قیمت منتفع شده است؛ نفت خام 
شاخص این کشور به مشتریانش که بیشتر در 
چین هســتند، با کمترین تخفیف نسبت به 
برنت در بیش از ۱۰ ماه اخیر فروخته می‌شود. 
از سوی دیگر، شاخص جهانی برنت نیز از زمان 

آغاز حملیه علیه ایران، به بالای...

تورم سالانه 
در قله تاریخی

تضعیف شاخص‌های 
انتظارات اقتصادی با جنگ 

ایران تنگه هرمز
 را  رها نخواهد کرد

درآمد نفتی میلیارد 
دلاری ایران در یک ماه
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واکنش جامعه علمی به بی‌حرمتی به ساحت علم؛

دانشگاه در سایه جنگ
دولت چند اقدام را  برای حمایت از خانوارها در دستور کار دارد

حمایت از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ
صفحه3

صفحه3

شکست   استراتژیک آمریکا   پس  از  یک  ماه   جنگ
هیچ   پیروزی   سیاسی   برای متجاوز   وجود   ندارد

به دنبال حمله دشــمن آمریکایی صهیونیستی به 
دانشگاه علم و صنعت، شــماری از شخصیت‌ها و 
نهادهای علمی نســبت به تعرض به جایگاه علم و 
دانشگاه واکنش نشان دادند و نسبت به پیامدهای 
آن هشدار دادند. حمله به پژوهشگاه فضایی ایران، 
آسیب به دانشکده داروسازی دانشگاه علوم پزشکی 
شــیراز، تجاوز نظامی به دانشگاه صنعتی اصفهان، 
آسیب به شهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان و حمله 
هوایی به دانشگاه علم و صنعت ایران تنها گوشه‌ای 
از جنایات دشمن در مدت یک ماهه جنگ تحمیلی 
بوده است. بر اساس اعلام وزارت علوم؛ تاکنون ۱۵۴ 
نقطه علمی در ۲۱ دانشگاه، موسسه و مرکز آموزش 
عالی زیر نظر این وزارت دچار خســارت و تخریب 
شــده و برآورد اولیه نشــان می‌دهد خسارات وارد 
شده به این مراکز عملی، پژوهشی و دانشگاهی به 
بیش از ۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. تاکنون 
شــخصیت‌ها و نهادهای علمی، سیاسی مختلفی 
نســبت به این بی‌محرمتی به صاحت علم واکنش 
نشان داده و این اقدامات را محکوم کردند. محمدرضا 
عارف؛ معاون اول رئیس‌جمهور و عضو هیئت‌علمی 
دانشگاه صنعتی شریف در تماس با وزیر علوم با اشاره 
به حملات اخیر دشمن به برخی دانشگاه‌ها و مراکز 
علمی کشــور، این اقدامات را به‌شدت محکوم کرد 
و آن را نشانه‌ای آشکار از دشمنی با علم، فناوری و 
پیشرفت ملت ایران دانست. وی با تأکید بر اینکه آنچه 
دشمنان در این مدت نشان داده‌اند، مخالفت با اصل 
علم و پیشرفت در ایران است، تصریح کرد: دشمنان 
به‌دنبال آن هستند که جریان تولید علم و حرکت 
علمی کشور را متوقف کنند و با ایجاد ناامنی، دانشگاه 
را از کارکرد اصلی خود بازدارند. عارف اظهار کرد: علم 
در این سرزمین ریشه‌ای چند هزار ساله دارد و ملت 
ایران در طول تاریخ، حتی در برابر تهاجمات گسترده 
و ویرانگر، از جمله حمله مغول، هرگز مسیر علم و 
دانش را متوقف نکرده است. وی تأکید کرد: امروز نیز 

اقدامات رژیم صهیونیستی و...



اقتصاد2
ایران

تورم منفی انرژی اروپا، 4.9 درصد شد؛ 
تضعیف شاخص‌های انتظارات 

اقتصادی با جنگ 
به گزارش اقتصاد آنلاین به نقل از CNBC، تورم 
در منطقه یورو در ماه مارس با جهشی قابل‌توجه 
به ۲.۵ درصد رسید و بار دیگر از هدف ۲ درصدی 
بانک مرکزی اروپا عبور کرد؛ افزایشی که عمدتاً 
تحت تأثیر رشد شدید قیمت انرژی پس از آغاز 
جنگ ایران رقم خورده است. بر اساس داده‌های 
اولیه یورواستات، نرخ تورم از ۱.۹ درصد در فوریه 
به ۲.۵ درصد در مــارس افزایش یافته؛ رقمی که 
هرچند اندکی پایین‌تر از پیش‌بینی ۲.۶ درصدی 
اقتصاددانان اســت، اما به‌وضوح نشــان‌دهنده 

بازگشت فشار‌های تورمی به اقتصاد اروپا است.
جزئیات گزارش نشــان می‌دهد که عامل اصلی 
این افزایش، جهش قیمت انرژی بوده است. تورم 
بخش انرژی از منفی ۳.۱ درصد در فوریه به حدود 
۴.۹ درصد در مارس رسیده، چرخشی شدید که 
مستقیماً به افزایش قیمت نفت و اختلالات ناشی از 
جنگ ایران نسبت داده می‌شود. در سایر بخش‌ها، 
تورم خدمات در سطح ۳.۲ درصد قرار گرفته که 
نسبت به ۳.۴ درصد ماه قبل اندکی کاهش داشته 
اســت. همچنین تورم گروه مواد غذایی، الکل و 
دخانیات به ۲.۴ درصد رسیده که تغییر محسوسی 

نسبت به ماه گذشته نشان نمی‌دهد.
کریستین لاگارد، رئیس بانک مرکزی اروپا، اعلام 
کرده این نهاد به‌دقت تحولات تورمی را زیر نظر 
دارد و در صورت لزوم اگر افزایش تورم موقتی باشد 
آماده افزایش نرخ بهره اســت. بانک مرکزی اروپا 
پیش‌تر نیز پیش‌بینی‌های خود را به‌روزرســانی 
کرده و اکنون رشد اقتصادی منطقه یورو در سال 
۲۰۲۶ را حدود ۰.۹ درصد برآورد می‌کند، در حالی 
که میانگین تورم سالانه را ۲.۶ درصد پیش‌بینی 

کرده است.
افزایش تورم در شرایطی رخ می‌دهد که نشانه‌های 
ضعف در اقتصاد منطقه یورو رو به افزایش است. 
شــاخص‌های احساســات اقتصــادی، اعتماد 
مصرف‌کننده، انتظارات اشــتغال و رشد بخش 
خصوصی همگی تحت تأثیر جنگ ایران تضعیف 
شده‌اند. تحلیلگران معتقدند اروپا این درگیری را 
بیش از آنکه یک ضرورت بداند، یک جنگ تحمیلی 
از سوی آمریکا تلقی می‌کند، موضوعی که بر فضای 
روانی بازار‌ها نیز ســایه انداخته است. در چنین 
شرایطی، ترکیب تورم بالا و رشد اقتصادی ضعیف، 
نگرانی‌ها درباره شکل‌گیری رکود تورمی در منطقه 

یورو را بار دیگر پررنگ کرده است.

نفت در مسیر ثبت بزرگ‌ترین 
جهش قیمتی تاریخ

تنش‌های ژئوپلیتیک غرب آســیا و منع تردد از 
تنگه هرمز، قیمت نفت برنت را به ۱۱۵ دلار رساند 
و افزایش ۵۹ درصدی نفت برنت در مارس ۲۰۲۶، 
رکورد سال ۱۹۹۰ را شکست که بازارهای جهانی 

را در شوک فرو برده است.
بازارهای جهانی انــرژی با بزرگ‌ترین شــوک 
قیمتی در دهه‌ها روبرو شــده‌اند. در پی تشدید 
تنش‌های ژئوپلیتیک در غرب آسیتا و منع تردد 
از تنگه هرمز، قیمت نفت برنــت به رکوردهای 
تاریخی جدیدی دست یافت. این گزارش تحلیلی 
وضعیت بحرانی بازار انرژی و پیامدهای اقتصادی 
آن را بررسی می‌کند. بازارهای جهانی نفت پس 
از دهه‌ها فعالیت عادی، در حــال تجربه یکی از 
پرتلاطم‌ترین دوره‌های تاریخی خود هســتند. 
تنش‌های ژئوپلیتیک در غرب آسیا و تهدیدهای 
نظامی علیه مسیرهای دریایی حیاتی، باعث شده 
است تا قیمت نفت خام به رکوردهایی برسد که 

سال‌ها از یاد رفته است.
قیمت نفت برنت که به عنوان معیار جهانی نفت 
خام شــناخته می‌شــود، در ماه مارس ۲۰۲۶ با 
جهشی خیره‌کننده مواجه شد. طبق گزارش‌ها، 
قیمت این نفت خام در این ماه ۵۹ درصد افزایش 
یافت و روز سه‌شــنبه بیش از ۱۱۵ دلار برای هر 

بشکه معامله شد.
این رقــم رکورد قبلــی یعنی ۴۶ درصد رشــد 
در ســپتامبر ۱۹۹۰ )دوران حملــه عــراق به 
کویت( را نیز پشــت سر گذاشــت. نفت وست 
تگزاس اینترمدیت )WTI( نیــز که معیار نفت 
آمریکاســت، در همین ماه بیــش از ۵۵ درصد 
رشد کرد که بیشترین رشــد ماهانه آن از زمان 
 شوک‌های همه‌گیری کووید-۱۹ در سال ۲۰۲۰ 

محسوب می‌شود.
قیمــت محصولات پالایشــی حتی شــدیدتر 
از خود نفت خام افزایش یافته اســت. ســوخت 
جت و گازوئیل از ابتدای ســال تقریبــاً دو برابر 
شــده و میانگین قیمت بنزیــن در آمریکا برای 
 نخستین بار از سال ۲۰۲۲ از ۴ دلار برای هر گالن 

عبور کرد.

خبر

رئیس هیأت عامل صندوق 
توسعه ملی با اشاره به تهدیدها 
علیه زیرســاخت‌های انرژی 
ایران گفت: در شرایط جنگی 
هیچ نتیجه‌ای قطعی نیست، 
اما پراکندگی و تعدد نیروگاه‌های کشور امکان خاموشی 
کامل را کاهش می‌دهد؛ هرچند تشدید تنش‌ها در تنگه 
هرمز می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای بازار جهانی 
انرژی داشته باشد و حتی قیمت نفت را به سطوح بسیار 
بالاتر برســاند. مهدی غضنفری در گفت و گو با ایرنا با 
اشاره به گذشت یک ماه از آغاز تجاوز ائتلاف آمریکایی 
- صهیونیســتی به خاک ایران و مهلت ۱۰ روزه ای که 
رئیس جمهور آمریکا برای هدف قرار دادن نیروگاههای 
ایران مطرح کرده است، اظهار داشت: نکته اول اینکه در 
جنگ قطعیت خیلی بالا نیست، نه در انجام هر عملیات و 
نه در نتایج آن. لذا باید در نظر داشته باشیم که بسیاری از 
تهدیدهایی که دشمنان شرور مطرح می‌کنند بیشتر از 
جنس رجزخوانی، خالی کردن دل حریف یا وارد کردن 

او به پذیرش شرایط خاص برای مذاکرات آتی است.
وی افزود: بنابراین، ابتدا بایــد تأکید کنیم که در مورد 
قطعیتها صحبت نمی‌کنیم، بلکه حوزه جنگ و دفاع حوزه 
علم عدم قطعیتهاست. نه در باره تهدیدات نظامی و نه در 
مورد نتیجه عملیات نظامی نمی‌توان با قطعیت حرف زد و 
همه چیز با احتمال همراه است نکاتی مانند اینکه چگونه 
نیروگاه‌ها هدف قرار بگیرند، کدام نیروگاه‌ها مورد حمله 
قرار گیرند و وسعت حمله چه اندازه باشد همه و همه در 

پاسخ به این سوال موثر است.
وی ادامه داد: اما در عین حال، انرژی موضوعی بســیار 
جدی اســت؛ چه برق، چه گاز و چه نفــت. اقتصاد هر 
کشوری وابســتگی زیادی به انرژی دارد. لذا نکته‌ دوم 
شعاری است که اخیراً در ســخنان مقامات سیاسی و 
نظامی کشور مطرح می‌شود که بسیار قابل توجه است. تا 
پیش از این گفته می‌شد »چشم در مقابل چشم«، حالا 
می‌گویند »سر در مقابل چشم« یعنی اگر نیروگاه‌های ما 
هدف قرار بگیرد، ما نیز منطقه را به خاموشی فرو خواهیم 
برد و واقعاً نیروهای مســلح ما چنین توانی دارند و این 

موضوعی است که باید جدی گرفته شود.
غضنفری افزود: اما اخیراً این ادبیات تا حدی تغییر کرده و 
گفته شده است که شاید »چشم در مقابل چشم« به اندازه 
کافی بازدارنده نباشد و در مقابل تحرکات خبیثانه دشمن 
شرور، اهداف بزرگ‌تری مورد توجه قرار گیرد. یعنی تقابل 
دقیقاً به اندازه حمله دشمن نخواهد بود و ایران پاسخ خود 
را در سطحی که لازم بداند خواهد داد. به همین دلیل 
رسانه‌ها باید این موضوع را تکرار کنند که کسانی که از 
اقدامات خصمانه آمریکا و اسرائیل حمایت می‌کنند، دیر 
یا زود باید هزینه آن را بپردازند؛ چه در قالب آسیب به 
کشورشان و چه در قالب غرامت جبران خسارت‌هایی که 

به ایران وارد شده است.
رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی با اشاره به ساختار 
شبکه برق کشور گفت: اما نکته سوم اینکه ساختار شبکه 
تولید و توزیع برق ایران تا حد زیادی نامتقارن دارد. یعنی 

نیروگاه‌های متعددی در نقاط مختلف کشور وجود دارد و 
تامین و انتقال برق یعنی شبکه برق کشور وابسته به یک 
یا دو نیروگاه نیست. به ویژه در سال‌های اخیر مزرعه‌های 
خورشیدی و نیروگاه‌های خورشیدی متعددی ایجاد 

شده‌اند که بسیار کوچک و پراکنده هستند.
غضنفری تصریح کرد: این نیروگاه‌ها در نقاط مختلف 
کشور توزیع شده‌اند و اساساً هدف قرار دادن آنها از نظر 
نظامی صرفه اقتصادی ندارد؛ به این معنا که شــلیک 
چندین موشک یا اعزام هواپیما برای حمله به یک مزرعه 
خورشیدی کوچک منطقی نیست. به طور کلی مراکز 
تولید برق در کشور پراکندگی زیادی دارند و می‌توان از 

آن به عنوان ساختاری متکثر یا نامتقارن یاد کرد.
وزیر اسبق صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: کشورهایی 
که تعداد نیروگاه‌های زیــاد و پراکنده اما ظرفیت‌های 
متوسط و یا کوچک دارند، به راحتی دچار خاموشی کامل 
نمی‌شوند. ممکن است یک منطقه مورد هدف قرار گیرد 
و همان منطقه دچار خاموشی شود، اما یا بازسازی انجام 

می‌شود یا از سایر مناطق کمک گرفته می‌شود.

بازندگان در جنگ نیروگاهی کشــورهای 
حامی آمریکا هستند

رئیس هیــأت عامل صندوق توســعه ملی با اشــاره به 
گســتردگی جغرافیایی ایران گفت: جمهوری اسلامی 
ایران کشوری پهناور است، در حالی که برخی کشورها 
مانند همســایگان جنوب خلیج فارس و رژیم اشعالگر 
وسعت بسیار محدودی دارند. بنابراین، اگر فی المثل تعداد 
برابری حمله متقابل انجام شــود، آثار آن در جغرافیای 
کوچک آنان بسیار بیشتر و چشــمگیرتر خواهد بود. در 
این کشورهای روستا-اندازه، حتی تعداد محدودی حمله 
می‌تواند تأثیرات بسیار گسترده‌ای داشته باشد. رئیس 
هیأت عامل صندوق توسعه ملی بیان کرد: حتی در صورت 
وقوع درگیری در حوزه نیروگاهــی، بازندگان اصلی آن 
کشورهایی خواهند بود که پایگاه‌های نظامی در اختیار 
آمریکا قرار داده‌اند. در چنین شرایطی ممکن است همین 

کشورها در نهایت به دنبال ایجاد آتش‌بس باشند.

مدعیان حقوق بشر نگران نفت هستند نه 
جان انسان‌ها

وی در ادامه در پاسخ در این سوال که برخی تحلیلگران 
معتقدند در صورت ادامه تنش‌هــا و محدودیت در تنگه 
هرمز، نفت ۱۵۰ دلاری نیز دور از انتظار نیســت. گفت: 
پیش از پاسخ باید به نکته‌ای اشاره کنم. کشورهای غربی 
که مدعی حقوق بشر هستند، در شرایط کنونی بیش از هر 
چیز نگران افزایش چند سنتی یا چند دلاری قیمت انرژی 
در کشور خود هستند، در حالی که نسبت به تلفات انسانی 
و خرابی‌های ناشی از جنگ واکنش جدی نشان نمی‌دهند
غضنفری اظهار داشت: آنها حتی شروع متجاوزانه جنگ، 
شهادت بسیاری از افراد بیگناه و کودکان مظلوم و نیز تجاوز 
و تعدی به مراکز هســته‌ای ایران را محکوم نکردند. این 
مسئله نشان می‌دهد که در نگاه آنها قیمت انرژی مهم‌تر 
از جان انسان‌ها تلقی می‌شــود. این یعنی اخلاق و رفتار 
بشردوستی در غرب حقیقت ندارد و تنها در قالب شعار و 
برای گرفتن امتیاز از دیگران مطرح می‌شود. رئیس هیأت 
عامل صندوق توسعه ملی اظهار کرد: جمهوری اسلامی 
ایران تنگه هرمز را رها نخواهد کرد. سال‌هاست با این تنگه 
بخش از قلمرو سرزمینی جمهوری اسلامی ایران است ولی 
به دلایل مختلف از ظرفیت‌های آن استفاده نکرده است، 
لذا طبیعی است که نمی‌تواند اجازه دهد برخی کشورها از 
همین مسیر درآمد ایجاد کنند و در عین حال علیه ایران 
اقدام کنند. غضنفری گفت: برخی کشــورهای عربی که 
بیشترین استفاده را از تنگه هرمز می‌برند، در عین حال 
پایگاه‌هایی در اختیار دشمنان ایران قرار داده‌اند. در چنین 
شرایطی بدیهی است که ایران حکمرانی بر این تنگه را به 
طور جدی دنبال کند. این یک موضوع سرزمینی است و 
مسائل سرزمینی برای کشورها اهمیت حیاتی دارد. وی 
افزود: البته ممکن است در چارچوب ملاحظات مختلف، 
از جمله ملاحظات راهبردی یا مســائل بشردوستانه، به 
برخی کشتی‌ها اجازه عبور داده شود و به برخی دیگر اجازه 
داده نشود. در هر حال، اگر تنش‌ها ادامه پیدا کند، رسیدن 
قیمت نفت به ۱۵۰ دلار و یا حتی بالاتر کاملًا امکان‌پذیر 
است. رئیس هیأت عامل صندوق توسعه ملی تأکید کرد: 

افزایش قیمت انرژی تنها به معنای گران‌تر شدن بنزین 
نیست. اقتصاد جهانی امروز به شدت به هم پیوسته است 
حلقه‌ها مختلف زنجیره‌هــای اقتصادی با یکدیگر پیوند 
عمیق دارند، یعنی افزایش قیمت انرژی می‌تواند زنجیره‌ای 
از پیامدها را بصورت دومینــو-وار در حوزه‌های مختلف 
ایجاد کنــد؛ از صنعت و تولید گرفته تا رشــد اقتصادی، 
اشتغال، ساخت‌وساز و حتی مســائل اجتماعی. جنگ 
افروزان بر آینده خود و فرزندانشان شلیک می‌کنند. وی 
بیان کرد: برای مثال اگر صنایع کشورهای غربی نتوانند 
با قیمت رقابتی تولید کنند، به تدریج بازارهای خود را از 
دست خواهند داد. این مسئله می‌تواند در همه بخشهای 
صنعتی از جمله ماشین‌آلات، خودرو، الکترونیک و دارو و 
درمان و نیز لجستیک و گردشکری و بسیاری از حوزه‌های 
دیگر مشاهده شود و در نهایت به کوچک شدن اقتصاد این 
کشورها منجر شود. غضنفری متذکر شد: در مجموع اگر 
تنش‌ها ادامه پیدا کند، قیمت نفت می‌تواند بیش از این 
نیز افزایش یابد. برخی کشورها ممکن است تلاش کنند 
از مسیرهای جایگزین مانند دریای ســرخ برای انتقال 
محموله‌های خود استفاده کنند، اما آن مسیرها قابل اعتماد 
نیست و در هر حال شرایط بازار انرژی به شدت تحت تأثیر 
این تحولات قرار خواهد گرفت. رییس هیات عامل در مورد 
بلوکه شدن دارایی سرمایه‎ گذاران ایرانی در امارات و سایر 
کشورهای بخش جنوبی خلیج فارس هم چند نکته مهم 
گفت؛ از نظر او سلب اختیار از مردم در مورد دارایی های 
آنان و یا حقوق اجتماعی شان، کار کاملا غیرقانونی است و 
در مراجع حقوقی بین‌المللی قابل پیگیری است. غضنفری 
تاکید کرد: حتی یک درهم از این سرمایه‌ها نباید بلوکه 
شود و همه ســرمایه‌گذاران باید آزاد باشند دارایی خود 
را از این کشورهای بحران زده خارج کنند. وی با اشاره به 
گفتگوهایی که با برخی از سرمایه‌گذاران ایرانی مهاجرت 
کرده به این کشورها داشته اســت، افزود: همه آنها بدون 
استثنا ضمن اعلام نگرانی از وضعیت داراییهای خود ابراز 
می‌کردند که علاقه‌مند هستند هر چه سریعتر سرمایه‌های 

خود را به کشور برگردانند.

مرکز تســهیل مهاجرت معکوس سرمایه 
تشکیل شود

غضنفری از وزارتخانه‌های خارجه و اقتصاد درخواست کرد 
تا با تشکیل مرکز تسهیل مهاجرت معکوس سرمایه، به این 
کارآفرینان کمک کنند تا زودتر منابع خود را از این کشورها 
خارج کنند زیرا عقربه‌های ساعت زمان در این کشورها 
بسرعت به سمت دوران شنی آنان حرکت می‌کند. رییس 
هیات عامل صندوق در پاسخ به این سوال آیا صندوق آماده 
است سهم بیشتر خود ناشی از فروش نفت و درآمدهای 
تنگه هرمز را در جهت کمک به صنایع آســیب دیده به 
جنگ تسهیلات دهد، گفت: هنوز البته سهم جدیدی به 
صندوق داده نشده است زیرا زمان حساب و کتاب آن فرا 
نرسیده است اما در عین حال دیروز هیات عامل صندوق 
تصویب کرد که به همه متقاضیانی که کارخانه و یا واحد 
صنعتی آنها بدلیل حملات دشمن شرور دچار آسیب شده 
است وام ارزی ترجیجی پرداخت کند. و یا در صورتی که 
بدهی به صندوق دارند در مورد بازپرداخت اقساط آن، با 

آنان همکاری و مساعدت صورت پذیرد.

پراکندگی نیروگاه‌ها مانع خاموشی سراسری می‌شود

ایران تنگه هرمز را رها نخواهد کرد

قدرت خرید در یک سال نصف شد
تورم سالانه در قله تاریخی

تورم نان و غلات ۹۸.۸ درصد و گوشت ۵۱ درصد 
در حالی ثبت شده که تورم کل ۵۰.۶ درصد اعلام 
شده است. این شکاف نشان می‌دهد که میزان رشد 
سطح عمومی کالاهای اساسی، بیشتر از تورم کل 
بوده است. بررســی تازه‌ترین داده‌های مرکز آمار 
ایران از نصف شدن ارزش پول ملی و قدرت خرید 
مردم در یک‌سال گذشته خبر می‌دهد. این اولین 
بار است که مرکز آمار، تورم ســالانه را بالای ۵۰ 

درصد ثبت می‌کند.
منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین 
اعداد شــاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه 
جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن می‌باشد. در 
اسفند ماه ۱۴۰۴ نرخ تورم سالنه برای خانوار‌های 
کشور به ۵۰.۶ درصد رسیده اســت. نمودار زیر 
میزان نرخ تورم سالانه منتهی به اسفندماه هر سال 

را نشان می‌دهد.
این بدان معنا است که مجموعه‌ی کالا و خدماتی 
که ابتدای ســال با ۱۰۰ واحد امکان خریدشان 
وجود د اشت، اکنون باید برای خرید آنها مبلغ ۱۵۰ 
واحد کنار گذاشت. اما آیا به واقع درآمد افراد نیز به 

همین اندازه رشد کرده است؟
البته ذکر این نکته ضروری است که اعداد اعلامی 
توسط مرکز آمار بوده و بانک مرکزی پیش‌تر و برای 
سال ۱۴۰۱، نرخ تورم را ۵۳.۱ درصد اعلام کرده 
بود. علت تفاوت در داده‌ها نیز به نححوه‌ی محاسبه 

و همچنین سال پایه برمی‌گردد.
اما تورم ۵۰.۶ درصد بیشــتر ویترین رشد سطح 
عمومی قیمت‌ها را زیبا کرده است. آن دسته از کالا 
و خدماتی که نیاز عامه‌ی مردم تلقی شده و درصد 
بزرگی از درآمد هر خانوار را در برمی‌گیرد، باید متر 

و معیار افراد برای سنجش این رشد باشد.
در همین راستا باید گفت که اقلام اساسی نظیر 
گوشــت، نان، لبنیات و در یک کلام خوراکی‌ها، 
چقدر گرانــی و تورم را به چشــمان خود دیدند. 
همان‌طور که مشخص است، نان و غلات در یک 
سال گذشته قریب به ۱۰۰ درصد افزایش نرخ را 

تجربه کردند.
نانی که مصرف دهک اول تا دهم بوده و اتفاقا در 
کنار گوشت و لبنیات سبد اصلی دهک‌های اول 
تا چهارم را تشــکیل می‌دهند، تورم‌های بالای 
۶۰ درصد را در سال ۱۴۰۴ پشت سر گذاشتند. 
به زبان ساده، تورم کالا‌ها و خدمات نظیر هتل و 
تفریح و فرهنگ که تقریبا به کالایی لوکس بدل 
شدند، سبب شده تا شاخص کل تورم روی عدد ۵۰ 

درصدی باقی بماند.

تامیــن آرد و نــان در تهران و 
استان‌های مسافرپذیر

رئیس‌ کارگروه آرد و نان اتاق اصناف با رد برخی 
گزارش‌ها مبنی بر کمبود نــان فانتزی در برخی 
استان‌ها، تاکید کرد که ســهمیه آرد واحدهای 
نانوایی در سراسر کشور به‌موقع شارژ شده و هیچ 

نگرانی در این زمینه وجود ندارد.
محمدجواد کرمی- رئیس کارگروه آرد و نان اتاق 
اصناف- با اشــاره به اینکه سهمیه آرد واحدهای 
نانوایی در اسفند ماه پنج روز زودتر از موعد مقرر 
یعنی در تاریخ ۲۰ اسفند ماه شارژ شده است، اظهار 
کرد: برای فروردین ماه نیز سامانه مربوطه که فروش 
آرد از طریق آن انجام می‌شود، برای کلیه نانوایان 
سراسر کشور پنج روز زودتر شــارژ شد و نانوایان 
توانســتند از ۲۰ اسفندماه نســبت به خرید آرد 

فروردین ماه خود اقدام کنند.
وی با بیان اینکــه در حال حاضر دپــوی آرد در 
بســیاری از واحدهــا مناســب اســت، افزود: 
در موارد نــادری که ممکن اســت آرد مورد نیاز 
نانوایی تامین و تخصیص یافته باشد اما حمل آن 
با مشکل مواجه شده باشــد، باید با شرکت‌های 
حمل اســتان‌ها هماهنگی لازم صورت گیرد تا 
آرد خود را سریع‌تر تحویل بگیرند. حتی امروز در 
تهران با شرکت‌های حمل و نقل صحبت کردم و 
تمامی آنها فعال بودند و اعلام کردند که حتی در 
 روزهای تعطیل نیز آماده خدمت‌رسانی به نانوایان 

تهران هستند.
کرمی در خصــوص احتمــال کمبود نــان در 
اســتان‌های مســافرپذیر، عنوان کرد: اینکه در 
برخی اســتان‌های مســافرپذیر به دلیل کمبود 
سهمیه یا نداشتن سهمیه جدید، با کمبود مواجه 
شــویم را رد نمی‌کنم. اما برای رفع این مشکل، 
برنامه‌ریزی لازم انجام شده است. در استان‌های 
مهمان‌پذیر مانند استان‌های شمالی کشور، مقرر 
شــد که ســهمیه فوق‌العاده‌ای از سوی شرکت 
بازرگانی دولتــی در اختیــار ادارات کل غله این 
استان‌ها قرار گیرد. این سهمیه به صورت هر دهه 
 به نانوایان منتخب ارائه خواهد شد تا روند تولید 

نان ادامه یابد.

خبر
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تهران- ایرنا- احیا و فعال ســازی معادن راکد و غیر 
فعال یکی از مهمترین اقدامات دولت چهاردهم در 
۱۸ ماه فعالیت بود که با بازگشت ۷۲۳ معدن به چرخه 
تولید، منجر به سرمایه گذاری ۲ هزار و ۳۶۳ میلیون 
دلاری شده اســت. به گزارش ایرنا، ایران بر اساس 
جدیدترین رتبه بندی ارزش ذخایر جهانی، پس از 
روسیه، آمریکا، کانادا و عربستان، پنجمین کشور دنیا 
با دارای حدود ۲۷.۵ تریلیون دلار منابع طبیعی است.

ایران دارای ظرفیت بالایی در تنوع‌بخشی به اقتصاد، 
از لحاظ وجود معادن و صنایع معدنی است که جذب 
سرمایه گذاران خارجی و داخلی می تواند به توسعه 

بخش معدن منجر شود.
بر اساس آخرین آمارها حداقل یک هزار و ۴۰۰ میلیارد 
دلار از منابع طبیعی به بخش مواد معدنی اختصاص 
دارد که در صورت تبدیل شدن به ارزش افزوده، این 
رقم به حدود ۱۰ هزار میلیارد دلار خواهد رســید. 
اهتمام به بخش معدن یکی از مهمترین اقداماتی است 
که در هجده ماه دولت چهاردهم به آن پرداخته شده 
است بر اساس گزارش منتشر شــده از سوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در این مدت ۷۲۳ معدن راکد 
و غیر فعال احیا و به چرخه تولید بازگشــته است. با 
احیای این معادن برای پنج هزار و ۶۷۴ نفر اشتغالزایی 
مستقیم و برای ۱۸ هزار و ۹۲۰ نفر اشتغالزایی غیر 
مستقیم ایجاد شده است.همچنین سرمایه گذاری 
در حوزه معادن نیز به مبلغ ۲ هزار و ۳۶۳ میلیون دلار 

رسیده است.
سند راهبردی بخش معدن در چهارچوب فعالیت های 
وزارت صنعت، معدن و تجارت با همکاری ســازمان 
های توسعه و نوسازی معادن، زمین شناسی و نظام 
مهندسی و بخش خصوصی تدوین و مدیریت شده 
است که این سند توسط شورای راهبردی هدایت می 
شود. بر اساس این سند، ۱۷ راهبرد اصلی، ۷۰ کلان 
برنامه و بیش از ۲ هــزار و ۳۰۰ برنامه عملیاتی قابل 
پایش در نظر گرفته شده است. ۷۸ پروژه )نقشه( از 
جمله مهمترین اقدامات تولید اطلاعات پایه زمین 

شناسی و اکتشافی است.

در کنار این ســند راهبردی، احیای دفتر نظارت بر 
معادن در معاونت معادن، احیــای پایگاه علوم داده 
زمین جهت تجمیع و انتشار، انعقاد قرارداد مشاور مادر 
مطابق با بند خ مــاده ۱۰۷ برنامه هفتم برای تدوین 
ســند تحول دیجیتال ایمیدرو و اجرای پروژه های 

هوشمندسازی معادن نیز صورت گرفته است.
سازمان زمین شناسی و اکتشــافات معدنی یکی از 
نهادهای متولی در حوزه بخش معدن است در همین 
راســتا، ۱۰ فرمان معدنی تهیه و صادر شده است. 
توسعه نظام داده های پایه اکتشاف، استفاده از توان 
و سرمایه بخش خصوصی، دیجیتالی کردن روندها، 
بهره گیری از فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی 
در فرایند تحلیل و گزارش دهی، استفاده از روش های 
پیشــرفته ژئوفیزیک هوابرد از جمله این ۱۰ فرمان 
اســت. همچنین از دیگر فرامین دهگانه، واگذاری 
مهمترین روندهای نوآورانه و فنی و آزمایشــگاهی 
و اجرایی به دانشــگاه های برتر کشــور، ورود به فاز 
اکتشاف معدنی در دریاهای شمال و جنوب کشور، 
استانداردســازی فرایندهای علمی و آزمایشگاهی، 
هوشمندسازی فعالیت های اکتشــافی و کمک به 

تامین مالی پروژه هاست.
تاکید بــر افزایــش کاوش های معدنی و توســعه 
زیرساخت های زنجیره ارزش و ارتقای کارآمدی از 
مهمترین رویکردهای اصلی وزارت صنعت، معدن و 
تجارت در بخش معدن است. که به احیا و فعال سازی 

بخش معدن نیز کمک شایانی می کند.
در همین راستا از ســوی وزارت صمت، ۶ سرفصل 
مهم برای توســعه بخش معدن در نظر گرفته شده 
است که شامل مشارکت در توسعه زیرساخت های 
حمل و نقل و انرژی، افزایش بهره وری در استخراج و 
فرآوری، توسعه اکتشافات معدنی با تاکید بر فناوری 
های پیشرفته، توســعه فناوری های بومی و کاهش 
وابســتگی د رحوزه معدن، مردمی سازمی و توسعه 
پایدار در فعالیت های معدنی با تاکید بر معادن کوچک 
و متوسط و تمرکز بر فرآوری و پرهیز از خام فروشی و 

توسعه زنجیره ارزش است.

تلاش دولــت از ابتدای تجاوز ائتــاف آمریکایی - 
صهیونیستی به خاک جمهوری اســامی ایران بر 
پایداری تولید، تامین کافی کالاهای اساسی و امنیت 
غذایی کشور استوار بوده به گونه ای که با گذشت بیش 
از یک ماه از جنگ تحمیلی، کالاهای مورد نیاز مردم 

به وفور در بازار موجود است.
به گزارش ایرنا، یکی از نقاط قوت کشــور در جریان 
جنگ تحمیلی اخیر، تامین و عرضه کالاهای اساسی و 
اقلام مورد نیاز کشور بود که از ابتدای جنگ در دستور 
کار دولتمردان قرار گفت و اکنون با گذشت بیش از 
یک ماه از جنگ می توان گفت که روند تامین و توزیع 
کالا نه تنها با خللی روبرو نیســت، بلکه طبق روال 
گذشته در حال انجام است و حتی قیمت کالاها نیز 

تغییر محسوسی با پیش از ایام جنگ نداشته است.
علاوه بر این، اظهارات دولتمردان بیانگر برنامه ریزی 
برای ذخایر احتیاطی کالاهای اساســی و راهبردی 
کشور است به طوری که این ذخایر تا ماهها کفاف نیاز 

کشور را می دهد.
در ایــن پیوند غلامرضــا نوری قزلجــه وزیر جهاد 
کشاورزی به تازگی با تاکید بر اینکه هیچ کمبودی در 
حوزه کالاهای اساسی و مواد غذایی وجود ندارد گفته 
است: صنعت کشاورزی ایران مردم‌پایه و تولیدمحور 
است به طوری که از مزرعه تا سفره مردم یک وحدت 
و همگرایی وجود دارد که با وجود بحران‌هایی مانند 
جنگ هیچ خللی در تأمین معیشت و امنیت غذایی 

مردم ایجاد نمی‌ شود.
وی با تاکید بر اینکه بخش کشاورزی از تاب‌آوری و 
مقاومت بالایی برخوردار است، تصریح کرد: دشمن 
تصور می‌کرد که همان هفته اول ســاختار سیاسی 
اقتصادی و اجتماعی ایران فرو می‌ریزد، اما با عزم و 
اراده مردم نه فقط در خط مقدم و هوا و فضا، نه فقط 
در میدان و خیابان؛ بلکه در مزرعه و واحد تولیدی و 

فروشگاه، مردم در عرصه حاضر هستند.
به گفته وی، با تدابیری که از چند ماه پیش اندیشیده 
شد، علاوه بر ذخیره‌ســازی مناسب و تأمین کالا به 
وفور، اکنون بازار از یک آرامش نسبی و ثبات قیمت‌ ها 

و البته کاهش قیمت در برخی کالاها، برخوردار است.
وی گفت: با برنامه‌ریزی‌ های صورت‌گرفته و ذخایر 
راهبردی موجود، وضعیت تامین گوشــت قرمز در 
کشور مطلوب است و نگرانی خاصی در این زمینه نیز 
وجود ندارد، وزارت جهاد کشاورزی با همکاری بخش 
خصوصی و فعالان زنجیره تولید و توزیع تلاش دارد 
روند تامین، تولید و عرضه گوشت قرمز را به‌ صورت 
مستمر رصد کرده و در صورت نیاز اقدامات لازم برای 

تنظیم بازار را انجام دهد.
وی با اشاره به ظرفیت کشتارگاه‌های صنعتی کشور 
افزود: امکانات و زیرساخت‌های موجود در این واحدها 
به‌ گونه‌ای است که می‌تواند نیاز بازار را به‌خوبی پاسخ 
دهد و هماهنگی میان دستگاه‌های اجرایی و بخش 

خصوصی نیز در این زمینه در حال تقویت است.
اکبر فتحی معاون برنامه ریزی و امور اقتصادی وزارت 
جهاد کشــاورزی نیز از وفور انواع کالاهای اساسی 
و پروتئینی در فروشــگاه های سراســر کشور خبر 
داده و گفته است: براســاس گزارش های دریافتی، 
تمامی استان‌ ها با وفور کالاهای اساسی و محصولات 
کشاورزی در بازار روبه‌رو هســتند و موجود ذخایر 

احتیاطی کافی است.
به گفته وی، بازار شرایط منطقی خود را طی می‌کند 
و شــهروندان کالاهای مورد نیاز خود را خریداری 
می‌کنند و خرید هیجانی و خارج از عرف ندارند. به 
طوری که بررسی های میدانی نشان می‌دهد که در 
حوزه کالاهای اساسی را اعم از محصولات پروتئینی، 
لبنی، حبوبات، نان و برنج مشکل خاصی نداریم و کالا 
موجود است. وی با تاکید بر اهمیت نظارت میدانی بر 
واحدهای تولیدی و فروشگاه های زنجیره ای افزود: 
علاوه بر تامین و عرضه کالا در بــازار، رصد و پایش 
مراکز تولیدی، کشتارگاه ها، واحدهای بسته بندی 
با هدف بررسی مستقیم روند تولید، شناسایی موانع 
احتمالی و تســهیل فرایند تامین و عرضه در بازار با 
هماهنگی سایر دســتگاه‌های بازرسی و نظارت در 
سطح استان‌ها در حال اجراست و نگرانی در تامین و 

عرضه کالاهای اساسی نداریم.

امنیت غذایی برقرار استاحیا و فعال سازی ۷۲۳ معدن راکد و غیرفعال 

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com
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طبــق اعلام بنیاد مســکن پرداخــت تســهیلات ودیعه مســکن موقت به 
آسیب‌دیدگان ناشــی از جنگ تحمیلی به متقاضیان آغاز شده است. از زمان 
شروع جنگ تحمیلی رمضان بسیاری از واحدهای مسکونی غیر نظامی دچار 
خسارت های بسیار زیادی از جمله تعمیراتی و احداثی شده‌ است که همین امر 
خود باعث شده بسیاری از مالکان دچار نگرانی و مشکلات بسیاری شوند.اما 
طبق جلسات هماهنگی که با حضور وزیر راه وشهرسازی در این حوزه برگزار 
شده است مقرر شده است که‌ روند ساخت واحدهای مسکونی خسارت دیده 
در استان تهران بر عهده شهرداری تهران و سایر استان‌ها بر عهده بنیاد مسکن 

انقلاب اسلامی قرار گیرد.
در همین راســتا و به دنبال این اقدام ستادهای بازســازی در همه استان ها 
راه‌اندازی شد و با آغاز کار از سوی ۲ هزار پرسنل بنیاد مسکن، تاکنون نزدیک 
به ۸۳ هزار واحد مسکونی خسارت دیده در ۲۱ اســتان که مورد تهاجم قرار 

گرفته‌اند، شناسایی شد.
همچنین برای موضوع اســکان موقت افرادی که واحدها و منازل آنها آسیب 
دیده، بر اساس همان مصوبه ۲ هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شد که یک‌هزار 
میلیارد تومان آن از محل منابع داخلی بانک مسکن و یک‌هزار میلیارد تومان 

دیگر از محل صندوق مسکن تامین شد.
این مهم برای واحدهایی که نیاز به احداث مجدد دارند یا واحدهایی که تعمیر 
آنها بیش از ۴ ماه زمان می‌برد، از روز گذشته آغاز شده و افراد به بانک مسکن 

معرفی می شوند. مبلغ ودیعه مسکن در روستاها ۳۰۰ میلیون تومان، شهرهای 
زیر ۲۵ هزار نفر ۴۰۰ میلیون نفر، سایر شهرها ۵۰۰ میلیون نفر و مراکز استان 
ها ۷۰۰ میلیون تومان خواهد بود و فقط در روز گذشته )یکشنبه( ۱۹۰ واحد 

خسارت دیده به بانک مسکن معرفی شدند.
لازم به ذکر است مبلغ رهن برای واحدهای تعمیری یک ساله و برای واحدهای 
احداثی ۲ ساله اســت. همچنین در شهرهای تحت پوشــش بنیاد مسکن، 
تعمیرات جزئی واحدهایی که درب و پنجره آنها آسیب دیده و به سادگی می 
توان آنها را به چرخه استفاده بازگرداند، آغاز شــده است؛ در این زمینه خود 
مردم نســبت به انجام تعمیرات جزئی اقدام می کنند و بنیاد مسکن پول آن 
را پرداخت خواهد کرد. در این زمینه تاکنون نزدیک به ۱۲ هزار و ۸۰۰ واحد 
تعمیری به چرخه بهره برداری بازگشته اند. درهمین راستا هم پیش از این  هم 
فرزانه صادق وزیر راه و شهرســازی اعلام کرده بود در حوزه مسکن دو بخش 
وجود دارد. نخست پروژه‌هایی است که از ابتدای دولت و با توجه به طرح‌هایی 

که در دولت‌های گذشته آغاز شده بود، باید به اتمام می‌رسید.
وی تصریح کرد: پروژه‌های مربوط به طرح های حمایتی مسکن در هیچ نقطه‌ای 
از کشور متوقف نشده است و روند اجرای آن‌ها ادامه دارد. صادق افزود: برای 
این پروژه‌ها تأمین اعتبار لازم تا یک ماه آینده، برای سه‌ماهه نخست سال انجام 

شده است تا روند اجرای آن‌ها با سرعت بیشتری ادامه یابد.  
وزیر راه و شهرسازی همچنین درباره خسارات وارد شده در حملات اخیر گفت: 

در خصوص خساراتی که دشمنان وارد کرده‌اند، در استان‌ها اقدامات لازم در 
حال انجام است. در تهران نیز شهرداری تهران در حال پیگیری امور مربوط به 
خسارات ناشی از جنگ است.  وی ادامه داد: در استان‌ها نیز استانداران با بنیاد 
مسکن انقلاب اســامی هماهنگی‌های لازم را انجام داده‌اند و بنیاد مسکن با 
همکاری سازمان نظام مهندسی ارزیابی خسارات را در سریع‌ترین زمان ممکن 

و در صورت نبود مشکلات امنیتی انجام می‌دهد.  
صادق توضیح داد: خســارات جزئی در همان محل رســیدگی می‌شود و در 
مواردی که خسارت کلی باشد و نیاز به تأمین محل سکونت وجود داشته باشد، 
به‌ویژه در استان‌های مرزی و بندری، هماهنگی‌های لازم برای اسکان موقت یا 

تأمین مسکن از طریق رهن و اجاره انجام شده است.  
وزیر راه و شهرسازی بیان کرد: در این زمینه مصوبه دولت برای استفاده از منابع 
صندوق ملی مسکن اخذ شده و هماهنگی‌های لازم برای تأمین منابع مالی در 

حال انجام است.
وی افزود: بنیاد مسکن در اســتان‌ها نیز از طریق اطلاع‌رسانی در شبکه‌های 
اســتانی آمادگی پاسخگویی به مردم را اعلام کرده اســت تا در صورت وجود 

هرگونه مشکل، اقدامات لازم برای اسکان موقت یا تأمین مسکن انجام شود.  
صادق تأکید کرد: در برخی اســتان‌ها زمین‌هایی نیز آماده شــده است تا در 
صورت تمایل مالکان، امکان ساخت‌وســاز در محل‌های جدید فراهم شود و 

هماهنگی‌های لازم در این زمینه انجام شده است.

به گفته محمد حســین رحمانی خلیلی معاون برنامه‌ریزی بنیاد مسکن تا به 
امروز بیش از ۸۳ هزار واحد مسکونی در استان‌های دچار خسارت شده ارزیابی 

شده و بخشی از بازسازی واحدهای تعمیراتی هم انجام شده است. 
وی افزود: تمامی همکاران در بخش‌های مختلف آمادگی کامل برای ارزیابی 
واحدهای خسارت دیده ناشــی از جنگ تحمیلی را دارند و اقدامات لازم هم 

صورت گرفته و سامانه‌ها هم به صورت ۲۴ ساعته فعال هستند.
معاون برنامه‌ریزی بنیاد مســکن با اشــاره به اینکه این تســهیلات براساس 
مصوبات صورت گرفته در روســتاها، شــهرهای زیر ۲۵ هزار نفر و همچنین 
مراکز استان‌هایی با جمعیت کمتر از یک میلیون نفر، با معرفی بنیاد مسکن 
از تســهیلات کم‌بهره مقاوم‌ســازی، احداث و تعمیرات واحدهای مسکونی 
پرداخت می شود گفت:مبالغ پرداختی بر اســاس نوع منطقه است به طوری 
که‌ روســتاها۳۰۰ میلیون تومان،شــهرهای زیر ۲۵ هزار نفــر۴۰۰ میلیون 
تومان،شهرهای بالای ۲۵ هزار نفر ۶۰۰ میلیون تومان و مراکز استان‌ها )به‌جز 

کلان‌شهرها(۷۰۰ میلیون تومان است.
بنیاد مسکن اعلام کرده است که هموطنان در استان‌هایی که دچار آسیب و 
bonyadmaskan. خسارت از جنگ شده‌اند، می‌توانند با مراجعه به تارنمای

ir و ارتباط تلفنی یا ارسال پیامک به شماره بنیاد مسکن استان مربوطه، به اعلام 
خسارت، ثبت درخواست اعزام کارشناس برای ارزیابی، آواربرداری و بازسازی 

واحدهای مسکونی و تجاری خود اقدام کنند.

جنگی که دونالد ترامپ با 
خیال یک پیروزی ســریع 
آغاز کرد، حــالا به باتلاقی 
تبدیل شده که نه‌تنها اقتدار 
پوشالی آمریکا را فرسوده، 
بلکه در برابر مقاومت ایران، مجبور به بازتعریف نظم 

جدید منطقه‌ای خواهد شد.
پس از یک ماه جنگ علیه ایران، انچیزی که ورای 
تمام  نشســت‌های خبری رســمی  خود را آشکار 
می‌کند: این واقعیت است که نه ایالات متحده و نه 
اسرائیل، هیچ‌کدام با طرحی برای یک جنگ طولانی 

وارد این رویارویی نشدند.
این جنگ از ابتدا به‌عنوان یک عملیات کوتاه و خشن 
از سوی آمریکا و رژیم صهیونی طراحی شده بود؛ یک 
شوک ضربتی برای درهم‌شکستن اراده ایران، وادار 
کردن تهران به بازگشت به میز مذاکره با شرایطی 
تحقیرآمیز، یا در بلندپروازانه‌ترین تصورات محافل 
سیاسی پیرامون دونالد ترامپ، حتی ایجاد فروپاشی 
داخلی و شــاید تغییر نظام. هدف اسرائیل تا حدی 
متفاوت، اما در عین حال مکمل بود. تل‌آویو در پی 
آن بود که حداکثر آسیب ممکن را به زیرساخت‌های 
نظامی و راهبردی ایران وارد کند، آن را برای سال‌ها 
تضعیف کــرده و با اتکا به زور، تــوازن منطقه‌ای را 
بازتعریف کند. اما در همان ماه نخست نبرد، فرض 
بنیادین هر دو رویکرد شروع به فروپاشی کرد. ایران  
به‌جای تسلیم  و تن دادن به فشار، همچون ققنوسی 
از آتش این جنگ به پرواز درآمــده و در مقابل دو 

قدرت هسته‌ای ایستادگی کرده.
برنامه‌ریزان آمریکایی ظاهراً جنگی محدود و تنبیهی 
را تصور می‌کردند که شــاید یک یا دو هفته بیشتر 
طول نکشد. منطق این تصور، آشنا و از نگاه خودشان 
»ظریف« بود: ضربه سخت وارد کن، ترس ایجاد کن، 
ساختار فرماندهی را مختل کن، هزینه اقتصادی را 
بالا ببر و لحظه‌ای خلق کن کــه در آن رهبری ایران 
میان تسلیم یا فاجعه، یکی را انتخاب کند. برخی در 
حلقه‌های مشاوران نزدیک ترامپ ظاهراً باور داشتند 

که ساختار سیاسی ایران آن‌قدر شکننده است که زیر 
فشار فروبپاشــد. این فرض حالا بیشتر به یک توهم 
شبیه است تا یک راهبرد. واشنگتن وارد جنگ شد در 
حالی که انتظار داشت به‌سرعت اهرم فشار را به‌دست 

آورد، نه اینکه درگیر یک نبرد فرسایشی شود.
اســرائیل نیز به‌نوبه خود، به‌نظر می‌رســد با توهم 
کمتری درباره دیپلماســی و با عزم بیشتری برای 
تضعیف ایران از طریق زور، وارد مرحله آغازین این 
جنگ شد. غریزه راهبردی در اورشلیم  بیش از آنکه 
معطوف به مذاکره از موضع قدرت باشد، بر استفاده 
از پوشش یک حمله مورد حمایت آمریکا برای ضربه 
زدن حداکثری و عقب راندن ایران در ابعاد نظامی، 
فناوری و ژئوپلیتیکی متمرکز بــود. از این منظر، 

اهداف اسرائیل سخت‌تر و عینی‌تر بود.
اما حتی در دیــدگاه نیز ماه نخســت جنگ، یک 
تناقض را آشــکار کرد. می‌توان به ایران آسیب زد؛ 
می‌توان کشت، مختل کرد، خرابکاری کرد و بمباران 
کرد. اما تضعیف ایران با درهم‌شکســتن آن یکی 
نیست. جنگی که آســیب می‌زند، اما به‌طور قاطع 
فلج نمی‌کند، می‌تواند در نهایت به تقویت تهران از 
نظر سیاســی، اخلاقی و راهبردی بینجامد، به‌ویژه 
اگر کشــور هدف بتواند دوام بیاورد، پاســخ دهد و 
تاب‌آوری را به مشروعیت تبدیل کند؛ و دقیقاً همین 

جا بود که ایران از این لحظه بهره برد.
تهــران الگوی ذهنــی بســیاری از آمریکایی‌ها را 
که بحران و جنگ در ایران را از طریق آن تفســیر 
می‌کردند، فروریخت. در واشنگتن، به نظر می‌رسید 
که جنگ به عنوان یک رویداد تاکتیکی تصور می‌شد. 
در تهران اما آن را به عنوان یک مبارزه استراتژیک و 
یا حتی یک مبارزه وجودی برای بقا، درک می‌کنند. 
رهبری ایران طوری رفتار نکــرد که گویی در یک 
چرخه چانه‌زنی و دیپلماسی دیگر شرکت می‌کند، 
بلکه طوری رفتار کرد که گویی وارد یک رویارویی 
تعیین‌کننده بر سر حاکمیت، بازدارندگی و بقا برای 

کشور شده است.
همین تفاوت بــزرگ در تگاه راهبــردی به جنگ 
اتفاق افتاده، فرای هر حمله موشــکی، ماهیت ۳۰ 
روز نخســت جنگ را شــکل داد.  طرفی که برای 

بهبود شرایط مذاکره می‌جنگد، معمولاً زمانی که 
هزینه‌ها بالا می‌رود، متوقف می‌شود. اما طرفی که 
معتقد است شکست در جتگ، آینده‌اش را به خطر 
می‌اندازد، درد را متفــاوت تحمل می‌کند، متفاوت 
محاســبه می‌کند و با انضباطی دیگرگونه دست به 

تشدید تنش می‌زند.
در یک محاسبه اشتباه از سوی دشمن آمریکایی-

صهیونی جنگ تحمیلی یک فرصت سیاسی عظیم 
داخلی را نیز در اختیار نظام سیاسی ایران قرار داد. 
تجاوز خارجی تقریباً همیشه فضای داخلی کشور 
هدف را دگرگون می‌کند و ایــران نیز از این قاعده 
مستثنی نبود. هر میزان نارضایتی، شکاف یا تنشی 
که پیش از جنگ در جامعه ایران وجود داشت، حمله 
آمریکا و اسرائیل این امکان را به تهران داد که جامعه 

را حول دولت، پرچم و ایده بقا بسیج کند.
در چنین لحظاتی، حتی دولتی که با انتقاد مواجه 
است، می‌تواند خود را به‌عنوان مدافع ملت در برابر 
خشــونت خارجی بازتعریف کند. ایــن به معنای 
از بین رفتن مشــکلات و کاســتی‌های داخلی به 
صورت معجره آسا نیست، اما به حاکمیت این امکان 
را می‌دهد که بر مفاهیمی، چون میهن‌دوســتی، 
فداکاری و مقاومت تکیه کند؛ امری که در شرایط 
عادی به‌مراتب دشوارتر بود. برای دولت ایران، این 
شاید یکی از مهم‌ترین پیامد‌های سیاسی جنگ در 

یک ماه گذشته باشد.
از این نقطه به بعد، آنچه قرار بــود عملیات ارعاب 
باشد، به یک دام حیثیتی برای آمریکا تبدیل شد. 
واشنگتن همچنان پس از یک ماه از توان تخریبی 
عظیمی برخوردار اســت، اما قدرت یک نظام صرفاً 
با قدرت آتش ســنجیده نمی‌شود. قدرت به وضوح 
سیاســی، واقع‌گرایی اهداف، توان شــکل‌دهی به 
نتایج بدون آسیب به خود و اعتبار نظمی که ادعای 
دفاع از آن را دارد نیز وابســته است. در ماه نخست 
این جنگ، آمریکا هر چهار مــورد را تضعیف کرد. 
با ادبیات قدرت وارد شــد، اما اکنــون از آتش‌بس، 
کانال‌های میانجی، پیام‌های غیرمستقیم و تمدید 
مهلت‌ها ســخن می‌گوید. این تصویر یک ابرقدرت 
تحمیل‌کننده اراده نیســت؛ بلکــه تصویر قدرتی 

 است که فهمده آغاز جنگ آســان‌تر از پایان دادن 
به آن است.

دنیا تاوان این جنگ را می‌پردازد
پیامد‌های اقتصادی به‌تنهایی نشان می‌دهد که این 
عملیات از نظــر راهبردی تا چه انــدازه خودویرانگر 
بوده است. چنین جنگی در نقشه‌های نظامی محدود 
نمی‌ماند؛ به قیمت نفت، بیمه کشــتیرانی، احتیاط 
بانک‌های مرکزی، فشار‌های تورمی، هزینه غذا، وحشت 
سرمایه‌گذاران و بی‌ثباتی سیاسی در کشور‌های دور از 
میدان نبرد سرایت می‌کند. آنچه در واشنگتن شاید 
به‌عنوان یک شــوک محدود ژئوپلیتیکی عرضه شد، 
اکنون بیشتر به ریختن بنزین بر آتش اقتصاد جهانیِ 
از پیش متزلزل شــباهت دارد. در ایــن معنا، یکی از 
محتمل‌ترین پیامد‌های بلندمدت نه‌فقط آشــفتگی 
در خاورمیانه، بلکه تعمیق خطر رکود جهانی است؛ 
و اگر رکود شکل بگیرد، آمریکا نه به‌عنوان ناظر، بلکه 
به‌عنوان یکی از عوامل اصلی آن شناخته خواهد شد؛ 
تناقضی آشکار برای کشوری که با ادعای امنیت وارد 
جنگ شــد، اما ناامنی را در مقیاس جهانی گسترش 
می‌دهد. پیامد دوم، ژئوپلیتیکی و در بلندمدت حتی 
مهم‌تر اســت.  این جنگ، تجزیه نظام بین‌المللی را 
تسریع می‌کند. این درس دیگری برای جهان است که 
وابستگی به تضمین‌های آمریکا با افزایش عدم قطعیت، 
نوسانات ایدئولوژیک و یکجانبه‌گرایی ناگهانی همراه 
است. به متحدان یادآوری می‌شود که ایالات متحده 
می‌تواند یک جنگ بزرگ را آغاز کند و پس از وقوع آن، 
خواستار همبستگی شود. به شرکا یادآوری می‌شود 
که تصمیم‌گیری‌های آمریکا می‌تواند توســط غرایز 
انتخاباتی، نمایش‌های رسانه‌ای و اعتماد به نفس کاذب 
مقاماتی که اختلال را با استراتژی اشتباه می‌گیرند، 
شکل گیرد. کشــورهای بی‌طرف درمی‌یابند که در 
بحران‌ها، حاکمیت و موازنه‌گری اهمیت بیشتری از 
شعارهای هم‌پیمانی دارد. چندقطبی شدن دقیقاً از 
همین مسیر رشد می‌کند: از تکرار نشان دادن اینکه 
مرکز قدیمی دیگر قادر به مدیریت بدون بی‌ثبات‌سازی 

نیست.

فشار، نقاط ضعف ناتو را آشکار می‌کند
ایــن جنگ همچنین نشــان داد انســجام »غرب 
جمعی« تا چه اندازه شکننده شده است. متحدان 
ســنتی آمریکا آن‌گونه که واشنگتن انتظار داشت، 
همسو نشدند. دولت‌های اروپایی با تردید، نارضایتی 
و حتی فاصله‌گیری واکنش نشان دادند.  خستگی 
از اتحاد با آمریکا در حال بروز است. ناتو هنوز وجود 
دارد، هنوز هزینه می‌کند، هنوز هماهنگی می‌کند. 
اما از نظر سیاسی و روانی، تصویر قدیمی یک بلوک 

غربی کاملًا متحد، ضربه دیگری خورده است.
اعتبار، در سیستم‌ اتحاد‌ها، انباشتی است. این اعتبار 
طی دهه‌ها ســاخته شــده و می‌تواند با شوک‌های 
پی‌درپی تضعیف شود. هر رویدادی که در آن واشنگتن 
ابتدا عمل می‌کند و سپس مشورت می‌کند، هر باری 
که متحدان را به جای بازیگران سیاسی به‌عنوان ابزار 
در نظر می‌گیرد، هر بار که بــدون توضیح راهبردی 
انتظار تبعیت دارد، اعتماد را فرسایش می‌دهد. یک 

اتحاد نظامی می‌تواند برای مدتی از چنین فرسایشی 
جان سالم به در ببرد، به خصوص زمانی که اعضا هنوز 

از دشمنان مشترک می‌ترسند.
اما روح سیاسی یک اتحاد سخت‌تر از خطوط بودجه 
آن قابل ترمیم است. ماه اول جنگ با ایران، فاصله 
عاطفی و استراتژیک بین ایالات متحده و بخش‌هایی 
از اروپا را افزایش داده. این درحالی است که نهاد‌های 
غربی از قبل بار تناقضات داخلی را همچون جنگ 
اوکراین، بودجه ناتو، موضوع گرینلند و... را به دوش 
می‌کشــیدند. غرب جمعی اکنون بســیار کمتر از 
آنچه ادعا می‌کند جمعی است، و جنگ با ایران این 

تناقضات را روشن‌تر کرده است.

جنگ، در حال تغییر نظم امنیتی منطقه
برای کشــور‌های خلیج فارس، این جنگ آغازگر 
دوره‌ای جدید است. مدل امنیتی آنها بر وابستگی 
مدیریت‌شده به آمریکا بنا شده بود؛ مدلی که اکنون 
متزلزل شده اســت. آنها با واقعیتی سخت روبه‌رو 
هستند: آسیب‌پذیری در برابر پاسخ ایران، اختلال 

در مسیر‌های کشتیرانی و شوک‌های انرژی.
برای نخبگان خلیج فارس، این بدان معناســت که 
دیگر نمی‌توان دکترین امنیتی و استراتژی توسعه 
را به عنوان حوزه‌هــای جداگانه در نظر گرفت. آنها 
در حال تبدیل شــدن به یک مسئله واحد هستند. 
منطقه در حال ورود به دوران جدیدی است که در آن 
فرمول‌های قدیمی حفاظت، رشد و تعادل سیاسی 

باید مورد تجدیدنظر قرار گیرند.
وضعیت ایران متفاوت‌تر اســت. این جنگ است و 
قاعدتا ایران نیز از نظر نظامی و اقتصادی آســیب 
دیده، اما سیاست فقط حساب تلفات و تخریب مراکز 
نیســت. اگرچه می‌توان گفت این فشار‌ها سنگین 
است، ایران نشان داده که می‌تواند مقاومت کند و در 
نگاه بسیاری از جهانیان، به‌عنوان کشوری که در برابر 

تجاوز ایستاده، جایگاه خود را تقویت کرده است.
همچنین یک اثر نمادین گسترده‌تر نیز وجود دارد. 
ســال‌ها، فرض غالب در بســیاری از پایتخت‌های 
غربی این بود که ایران می‌تواند در تنگنا قرار گیرد، 
منزوی شود، مرعوب شود و به تدریج به یک تسلیم 
استراتژیک تن دهد. ماه اول جنگ این جهان‌بینی 
را کاملا نقض کرده است. به ناظران یادآوری کرده 
است که قدرت‌های متوسط و منطقه‌ای زمانی که ​​
تحت فشار شــدید قرار گیرند، اما از منظر داخلی 
بر اســاس اســتقامت، عدم تقارن و صبر سیاسی 
ســازماندهی شــده باشــند، هنوز هم می‌توانند 
شگفتی‌های اســتراتژیک ایجاد کنند. ایران برای 
تغییر معنای درگیری نیازی به پیروزی متعارف در 
جنگ  ندارد. فقط کافی است نتیجه سیاسی سریعی 
را که متجاوزان به آن امیــدوار بودند، را نابود کند و 
ایران با انجام این کار، زمینه روانی جنگ را به طور 

کامل در افکار عمومی جهان تغییر داد.
در طرف متخاصم تنها راســت افراطی اســرائیل 
یا همان کابینه تندرو نتانیاهو اســت که می‌تواند 
ادعای یک دستاورد سیاســی هرچند کوتاه مدت 
را داشته باشد. برای آنها، رویارویی با ایران به حفظ 
سیاست‌های سخت‌گیرانه داخلی در یک چارچوب 
اضطراری کمک می‌کند، جایی کــه مخالفت‌ها با 
دولت نتانیاهومی‌توانند به حاشــیه رانده شــوند و 
دستور کار‌های رادیکال می‌توانند در شرایط فعلی 

کابینه در حال سقوط را نجات دهد.
این یک پیروزی برای رژیم صهیونیستی نیست. این 
یک دستاورد سیاسی برای یک جناح خاص است، 

نه لزوماً یک دستاورد پایدار برای رژیم اسرائیل در 
طول زمان.

ضرر‌ها استراتژیک متعدد
با نگاهی اســتراتژیک بــه صحنه جنــگ پس از 
گذشت یک ماه، بسیاری از تناقضات گفتاری دولت 
آمریکا و رژیم تروریســتی اسرائیل آشکار می‌شود. 
کشــوری‌های که بیشــترین وزن نظامی را دارند، 
بیشترین ضرر استراتژیک را در این جنگ یک ماهه 
متحمل شده‌اند. ایالات متحده آسیب‌های اعتباری 
فراوانی را متحمل شــده، تردید‌ها در مورد کارایی 
خود را تشــدید کرده، اعتماد متحدان را خدشه‌دار 
کرده، بی‌ثباتی اقتصادی جهانی را شدیدترکرده و 
روند چندقطبی را که مدت‌ها سعی در کند کردن 
آن داشت، تسریع بخشیده اســت. اسرائیل به یک 
محیط منطقه‌ای سخت‌تر برخورد کرده و تمام آن 
جبهه‌های را که فکر می‌کرد پس از ۷ اکتبر توانسته 

فتح کند امروز با تمام قوا در مقابل خود می‌بیند.
از سوی دیگر ایران هم هزینه‌های سنگینی را متحمل 
شده اســت، اما همچنین انعطاف‌پذیری بالای خود 
را نشــان داده، روایت مقاومت خود را تقویت کرده و 
جایگاه بین‌المللی خود را در نظر بسیاری که اکنون آن 
را به عنوان کشوری تحت حمله می‌بینند، نه یک کشور 
سرکش که باید مجازات شود، بهبود بخشیده است. 
کشور‌های خلیج فارس به سمت بازنگری استراتژیک 
سوق داده شده‌اند. به اروپا یادآوری شده که همبستگی 
فراآتلانتیک اکنون محدودیت‌های شدیدی دارد و 
شاید به پایان عمر خود رسیده باشد. به عبارت دیگر، 
غرب هنوز مسلح، هنوز ثروتمند، هنوز از نظر نهادی 
مهم است، اما دیگر از نظر سیاسی یکپارچه نیست. 
به همین دلیل است که ماه اول جنگ را نباید فقط 
از طریق نقشه‌های حملات، تعداد تلفات و حرکات 

تاکتیکی بازخوانی کرد.
در نهایت، اگر کارنامه یک‌ماهه را بررســی کنیم، 
تناقض روشن است: قدرتمندترین بازیگر نظامی، 
بیشترین آســیب راهبردی را دیده است. آمریکا با 
تردید، بی‌ثباتی و کاهش اعتبار روبه‌رو شده؛ اسرائیل 
وارد جنگ در سه جبهه شده و ارتش و جامعه آن در 
کلام سیاستمداران این رژیم در حال فروپاشی کامل 
است و ایران، با وجود فشار، توانسته روایت مقاومت 
خود را تقویت کند. این جنگ نشــان داد که توهم 
قدیمی در سیاست خارجی آمریکا، اینکه می‌توان با 
یک ضربه نظامی کوتاه، تسلیم راهبردی ایجاد کرد 
دیگر کارایی ندارد. در جهانی چندپاره و حساس به 
انرژی، چنین رویکــردی نه‌تنها کار نمی‌کند، بلکه 

هزینه‌های آن به خود آغازگر بازمی‌گردد.
در پایان ماه نخست، حتی تلاش‌هایی برای مذاکره 
شــکل گرفته و این خود گویای تغییر موازنه است: 
طرفی که می‌خواست اراده خود را تحمیل کند، اکنون 
بیش از گذشته به‌دنبال خروج است. اما فاصله تا صلح 
همچنان زیاد است؛ و در میان این ابهام، یک واقعیت 
روشن‌تر از همه است: جنگ در حال گسترش است 
نه‌فقط در میدان، بلکه در اقتصاد، سیاســت و روان 
جهان. یک مــاه جنگ، به جــای بازگرداندن اقتدار 
آمریکا، محدودیت‌های آن را آشــکار کرده است. به 
جای اتحاد مجدد اردوگاه غرب، نشان داده است که 
این اردوگاه چقدر دچار تفرقه و تشدد شده است. به 
جای حل مسئله ایران، روشن کرده است که نمی‌توان 
با ایران صرفاً به عنوان یک موضوع تاکتیکی برخورد 
کرد؛ و به جای امن‌تر کردن جهان، آن را چندپاره‌تر، 

پرهزینه‌تر و بی‌ثبات‌تر کرده است.
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هیچ پیروزی سیاسی برای متجاوز وجود ندارد

شکست استراتژیک آمریکا پس از یک ماه جنگ 

آغاز پرداخت ودیعه مسکن به آسیب‌دیدگان جنگ

معــاون سیاســت‌گذاری اقتصــادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی از پرداخت تســهیلات جدید به 
خانوارهای بدون درآمد و بنگاه‌های کوچک و متوسط 

آسیب‌دیده از جنگ خبر داد.
مرتضی زمانیان اظهار داشت: در زمینه بسته‌های 
حمایتی دولت از خانوارها و بنگاه‌ها، دولت چند اقدام 
را در دستور کار دارد؛ یکی درباره خانوارها خصوصا 
آنهایی که درآمد ثابت ندارند مانند کارگران روزمزد 

و آنهایی که پایداری درآمدی ندارند هست که این 
بسته حمایتی، اعطای اعتبار خرید را شامل می‌شود. 
زمانیان گفت: بســته دوم در خصوص بنگاه‌هاست 
که اولویت دریافت این بسته حمایتی با بنگاه‌هایی 
است که نیروی کار خود را حفظ کنند یعنی سیاست 
حمایت از حفظ اشتغال از ســوی بنگاه‌ها و به طور 
خاص بنگاه‌های کوچک و متوسط اعمال می‌شود. 
وی افزود: وزارت اقتصاد، مسئول اجرای طرح حفظ 

اشتغال از سوی بنگاه‌های کوچک و متوسط است و 
منابع خوبی در نظر گرفته شده است؛ بر اساس این 
طرح، فعلا در ماه فروردین که جنگ ادامه دارد، همه 
بنگاه‌هایی که تحت اثر جنگ قرار گرفتند می‌توانند 
از این تسهیلات استفاده کنند؛ در این طرح حداقل 
دستمزد نیروی نیروی کار به هر بنگاه داده می‌شود 
منوط به اینکه این بنگاه‌ها تعدیل جدی در نیروی 

کار طی ماه‌های آینده نداشته باشند.

بلومبرگ طی گزارشی نوشت، ایران در کمتر از یک 
ماه از حمله آمریکا و اسرايیل علیه این کشور حدود 

۳.۹ میلیارد دلار درآمد نفتی کسب کرده است.
بلومبرگ طی گزارشی نوشت، از زمان حمله آمریکا 
و اسرائیل به ایران، تهران احتمالا صدها میلیون دلار 
درآمد اضافی از فروش نفت به دست آورده است و 
از افزایش قیمت نفت خام خود بهره برده چراکه به 
تنها صادرکننده بزرگی تبدیل شده که قادر است 

از تنگه هرمز اســتفاده کند. به نوشته این گزارش، 
جمهوری اســامی ایران به دو صورت از تغییرات 
قیمت منتفع شده اســت؛ نفت خام شاخص این 
کشور به مشتریانش که بیشــتر در چین هستند، 
با کمترین تخفیف نســبت به برنت در بیش از ۱۰ 
ماه اخیر فروخته می‌شــود. از سوی دیگر، شاخص 
جهانی برنت نیز از زمان آغــاز حملیه علیه ایران، 
به بالای ۱۰۰ دلار در هر بشکه افزایش یافته است.

بر اســاس برآوردهای صادراتی شــرکت رهیابی 
محموله‌هــای نفتــی، تانکرترکــرز و قیمت نفت 
خام شــاخص کشــور یعنی نفت ســبک ایران، 
تهــران از فــروش مخلــوط اصلی نفت ســبک 
ایــران در مــاه مــارس تاکنــون روزانــه حدود 
۱۳۹ میلیــون دلار درآمــد داشــته اســت که 
 نســبت به ۱۱۵ میلیون دلار در فوریــه افزایش 

یافته است.

دولت چند اقدام را  برای حمایت از خانوارها در دستور کار دارد

حمایت از کسب‌وکارهای آسیب‌دیده از جنگ
بلومبرگ خبر داد:

درآمد نفتی میلیارد دلاری ایران در کمتر از یک ماه
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فناوری و 
اطلاعات

ظفرقندی: خیران تکیه‌گاه نظام سلامت هستند
وزیر بهداشت با تأکید بر نقش خیران در توسعه زیرســاخت‌های درمانی، آنان را بازوی 
توانمند حوزه بهداشت و درمان دانست. به گزارش مهر، محمدرضا ظفرقندی در نشست 
با اعضای هیئت رئیسه دانشــگاه علوم پزشکی کاشان، با تبریک ســال نو و ماه مبارک 
رمضان اظهار کرد: منطقه کاشان و آران و بیدگل از دیرباز خاستگاه علم، ادب و ایثار بوده و 
چهره‌هایی چون سهراب سپهری و ملاحسین فیض کاشانی نشان‌دهنده پیشینه فرهنگی 
و تاریخی این منطقه هستند. وی با اشاره به سابقه فعالیت‌های خیرخواهانه در این منطقه 
افزود: مردم کاشــان و آران و بیدگل همواره در امور خیر پیشگام بوده‌اند و این فرهنگ 
ارزشمند نقش مهمی در توسعه زیرساخت‌های بهداشــتی و درمانی داشته است. وزیر 
بهداشت در ادامه با اشاره به چالش‌های اقتصادی حوزه سلامت گفت: یکی از مهم‌ترین 
راهبردهای وزارت بهداشت در جلسات با سازمان برنامه و بودجه و وزارت اقتصاد، تعیین 
تکلیف بدهی‌های انباشته است تا فاصله پرداخت مطالبات پرسنل و پرستاران که در برخی 
بخش‌ها به بیش از ۱۰ ماه رسیده، کاهش یابد. ظفرقندی با قدردانی از خیرین حوزه سلامت 
تصریح کرد: آنچه برای خدا و مردم ساخته شود، ماندگار خواهد بود و اقدامات خیرین این 

منطقه نمونه‌ای موفق برای توسعه زیرساخت‌های درمانی در کشور است.
وی همچنین با اشاره به حضور پزشکان و نخبگانی که پس از سال‌ها اقامت در خارج از کشور 
برای خدمت به مردم به منطقه بازگشته‌اند، گفت: وزارت بهداشت خود را موظف می‌داند 

با تأمین تجهیزات و نیروی انسانی از سرمایه‌گذاری‌های خیرین حمایت و صیانت کند.
وزیر بهداشت در بخش دیگری از سخنان خود به روحیه جهادی در نظام سلامت اشاره کرد 
و افزود: بیش از ۶ هزار نیروی داوطلب، بازنشسته و شاغل در بخش خصوصی برای کمک 
به نظام سلامت اعلام آمادگی کرده‌اند که این روحیه ایثار یادآور دوران دفاع مقدس است.

وی تأکید کرد: تلاش ما این است که نظام سلامت به گونه‌ای عمل کند که مردم هنگام 
مواجهه با بیماری، جز رنج بیماری دغدغه دیگری نداشته باشند.

ظفرقندی در پایان با اشاره به جایگاه علمی دانشگاه علوم پزشکی کاشان خاطرنشان کرد: 
این دانشگاه با تلاش اساتید و مدیران پیشین به یکی از مراکز پیشرو آموزشی و پژوهشی 
کشور تبدیل شده و لازم است با مدیریت و نظارت مستمر، روند رو به رشد آن تقویت شود.

انگیزه کار علمی بیشتر شد
استاد دانشگاه علم و صنعت با تبیین دلایل حملات اخیر به مراکز علمی گفت: بسیاری از 

اساتید اعلام کرده اند پس از این حملات انگیزه شان برای کار علمی افزایش یافته است.
محمد خلج امیرحسینی، عضو هیئت‌علمی و استاد تمام دانشگاه علم‌وصنعت ایران، استاد 
نمونه کشوری و از دانشمندان دو درصد برتر جهان، در گفت‌وگو با مهر با محکومیت شدید 
حملات اخیر به دانشگاه‌ها و مراکز علمی، هدف این حملات را جلوگیری از رشد علمی ایران 
دانست. وی اظهار کرد: اسرائیل نمی‌خواهد کشورهای اسلامی، به‌ویژه ایران، قدرتمند شوند 
و یکی از استراتژی‌های آن، تضعیف کشورها از جمله از طریق ضربه‌زدن به دانشگاه‌ها است.

وی افزود: دانشگاه‌ها پایه‌های مهم کشور هستند و تلاش می‌شود به هر شکل ممکن فعالیت 
آنها تخریب شود. خلج امیرحسینی با اشاره به شرایط جنگی منطقه افزود: آمریکا و اسرائیل 
به یک استیصال راهبردی رسیده‌اند. با وجود تلاش‌های فراوان به اهداف خود نرسیده‌اند و 
 ـبیمارستان، ورزشگاه، مدرسه یا دانشگاه  به همین دلیل در هر نقطه‌ای که امکان‌پذیر باشد ـ
 ـحمله می‌کنند. هر جا احساس کنند فعالیت پژوهشی قوی‌تری در حال انجام است، آنجا  ـ
را در اولویت قرار می‌دهند. وی درباره دلیل هدف قرار گرفتن دانشگاه علم‌وصنعت گفت: 
این دانشگاه در فعالیت‌های پژوهشی و آموزشی سرآمد است و به‌عنوان فیضیه دانشگاه‌ها 

شناخته می‌شود. به همین دلیل هدفی با اولویت بالاتر برای حمله قرار گرفته است.
استاد نمونه کشوری در پاسخ به این پرسش که آیا چنین حملاتی می‌تواند اقتدار علمی 
ایران را کاهش دهد، گفت: علم در مغز اساتید و دانشجوهاست. بسیاری از استادان اعلام 
کرده‌اند پس از این اتفاقات با انگیزه بیشتری کار می‌کنند و تلاش خواهند کرد درس‌ها و 
پژوهش‌ها را به سمت مسائل کاربردی و حل مسئله ببرند. وی همچنین از برنامه‌های جامعه 
دانشگاهی برای محکومیت این حملات خبر داد و افزود: بیانیه‌هایی صادر شده و قرار است 
گروهی از اساتید مسلط به زبان انگلیسی بیانیه‌ای خطاب به استادان جهان آماده کنند تا 
آنها نیز در جریان موضوع قرار گیرند و واکنش نشان دهند. وی تأکید کرد: جامعه علمی 
انتظار دارد این اقدامات پاسخ بازدارنده داشته باشد تا چنین حملاتی به دانشگاه‌های دیگر 
تکرار نشود؛ تنها در صورتی دست از این اقدامات برمی‌دارند که با تقابل و پاسخ روبه‌رو شوند.

سربلندی در تحریم
یک شرکت دانش‌بنیان دارویی با تولید ماده اولیه ایواکافتور، پیشرفته‌ترین داروی درمان 
سیستیک فیبروزیس را بومی‌سازی کرد و ایران را به جمع کشورهای پیشرفته داروسازی 
جهان پیوند زد. به گزارش مهر، سیستیک فیبروزیس )Cystic Fibrosis( که با نام اختصاری 
CF شناخته می‌شود، یک بیماری ژنتیکی نادر و پیش‌رونده است که عمدتاً ریه‌ها و دستگاه 
گوارش را درگیر می‌کند. این بیماری ناشی از جهش در ژن تولیدکننده پروتئین CFTR است 
که منجر به تولید ترشحات غلیظ و چسبنده در اندام‌های مختلف بدن می‌شود. در ایران چند 
هزار بیمار مبتلا به CF شناسایی شده‌اند که بخش قابل توجهی از آنان را کودکان تشکیل 
می‌دهند. این بیماری در صورت عدم درمان مناسب، عوارض شدید تنفسی و گوارشی به همراه 
دارد و می‌تواند طول عمر بیماران را به شدت کاهش دهد. تا پیش از تولید داروهای هدفمند 
مانند ایواکافتور، گزینه‌های درمانی محدود و بیشتر علامتی بودند و بسیاری از بیماران، به‌ویژه 
کودکان، جان خود را از دست می‌دادند. داروی ایواکافتور )Ivacaftor( که به عنوان یکی از 
پیشرفته‌ترین داروهای هدفمند در درمان CF شناخته می‌شود، با اصلاح عملکرد پروتئین 
CFTR در سلول‌ها، به طور مستقیم به ریشه بیماری حمله می‌کند و کیفیت زندگی بیماران 
را به طور چشمگیری بهبود می‌بخشد. این دارو در سال ۲۰۱۲ میلادی توسط سازمان غذا 
و داروی آمریکا )FDA( تأیید شــد و از آن زمان به عنوان نقطه عطفی در درمان سیستیک 
فیبروزیس شناخته می‌شود. در مسیر خودکفایی دارویی کشور، شرکت دارویی »البرز فارمد« 
موفق به تولید مادۀ اولیۀ داروی ایواکافتور شده است. این محصول راهبردی، نقطۀ عطفی در 
درمان بیماری سیستیک فیبروزیس )Cystic Fibrosis( و نمونۀ بارزی از هم‌ترازی فناوری 
داروسازی ایران با کشورهای پیشرفته محسوب می‌شــود. ایواکافتور حاصل به‌کارگیری 
پیشرفته‌ترین فناوری‌های سنتز دارویی در جهان است. در فرایند تولید آن، مسیر شیمیایی 
به گونه‌ای طراحی شده که کارآمد، تکرارپذیر، مقرون‌به‌صرفه و زیست‌سازگار باشد. استفاده از 
حلال‌های آبی و حذف حلال‌های آلی مضر، افزون بر افزایش ایمنی و پایداری محصول، گامی 

مؤثر در جهت تولید سبز و مسئولانه در صنعت داروسازی کشور به شمار می‌رود.
تولید این دارو برای نخستین بار در ایران، نقطۀ پایانی بر سال‌ها وابستگی به واردات و کمبود 
دارویی حیاتی برای بیماران مبتلا به سیستیک فیبروزیس است. پیش از تولید ایواکافتور، 
بسیاری از بیماران، به ویژه کودکان، به دلیل عدم دسترسی به این دارو، جان خود را از دست 
می‌دادند. اما اکنون، این محصول با بازگرداندن عملکرد طبیعی پروتئین CFTR در سلول‌ها، 
به طور چشمگیری کیفیت زندگی بیماران را بهبود می‌بخشد و امید تازه‌ای برای درمان این 
بیماری نادر فراهم کرده است. از منظر اقتصادی، ایواکافتور یکی از مهم‌ترین دستاوردهای 
البرز فارمد در سال‌های اخیر است. این محصول نه تنها بازار قطعی و پرنیاز کشور را تأمین 
می‌کند، بلکه با کاهش هزینه‌های ارزی و قیمت تمام‌شده‌ای معادل یک‌سوم نمونۀ خارجی، 
زمینه‌ساز صرفه‌جویی ملی و افزایش حاشیۀ سود شرکت شده است. افزون بر این، توسعۀ 
دانش فنی آن بستر مناسبی برای تولید سایر داروهای پیچیده در آینده ایجاد کرده است؛ 
داروهایی که می‌توانند ایران را به بازیگری اثرگذار در بازار داروهای خاص منطقه تبدیل 
کنند. تولید این داروی راهبردی دارای مجموعه‌ای از مزیت‌های کلیدی است که از جمله 
مهم‌ترین آنها می‌توان به تولید کاملاً بومی برای نخستین‌بار در ایران، به‌کارگیری به‌روزترین 
فناوری‌های سنتز دارویی جهان، کیفیت دارویی مطابق با استانداردهای بین‌المللی، ایجاد 
زیرساخت فناورانه برای توســعۀ داروهای نوین آینده، حذف کامل وابستگی به واردات 
مواد اولیه، بهبود چشمگیر کیفیت زندگی بیماران مبتلا به سیستیک فیبروزیس، قیمت 
تمام‌شده یک‌سوم نمونه‌های آسیایی و کمتر از یک‌دهم نمونۀ آمریکایی و استفاده از مسیر 

شیمیایی کارآمد و زیست‌سازگار با استفاده از حلال‌های آبی اشاره کرد.

اخبار

بــه دنبــال حمله دشــمن 
آمریکایــی صهیونیســتی به 
دانشگاه علم و صنعت، شماری 
از شــخصیت‌ها و نهادهــای 
علمی نســبت به تعــرض به 
جایگاه علم و دانشگاه واکنش نشــان دادند و نسبت به 

پیامدهای آن هشدار دادند.
به گزارش مهر، حمله به پژوهشگاه فضایی ایران، آسیب 
به دانشکده داروسازی دانشــگاه علوم پزشکی شیراز، 
تجاوز نظامی به دانشــگاه صنعتی اصفهان، آســیب به 
شــهرک علمی و تحقیقاتی اصفهان و حمله هوایی به 
دانشگاه علم و صنعت ایران تنها گوشــه‌ای از جنایات 

دشمن در مدت یک ماهه جنگ تحمیلی بوده است.
بر اساس اعلام وزارت علوم؛ تاکنون ۱۵۴ نقطه علمی در 
۲۱ دانشگاه، موسسه و مرکز آموزش عالی زیر نظر این 
وزارت دچار خسارت و تخریب شده و برآورد اولیه نشان 
می‌دهد خسارات وارد شده به این مراکز عملی، پژوهشی 
و دانشگاهی به بیش از ۴ هزار میلیارد تومان رسیده است. 
تاکنون شخصیت‌ها و نهادهای علمی، سیاسی مختلفی 
نسبت به این بی‌محرمتی به صاحت علم واکنش نشان 

داده و این اقدامات را محکوم کردند.
محمدرضــا عارف؛ معــاون اول رئیس‌جمهــور و عضو 
هیئت‌علمی دانشگاه صنعتی شــریف در تماس با وزیر 
علوم با اشاره به حملات اخیر دشمن به برخی دانشگاه‌ها و 
مراکز علمی کشور، این اقدامات را به‌شدت محکوم کرد و 
آن را نشانه‌ای آشکار از دشمنی با علم، فناوری و پیشرفت 

ملت ایران دانست.
وی با تأکید بر اینکه آنچه دشــمنان در این مدت نشان 
داده‌اند، مخالفت با اصل علم و پیشرفت در ایران است، 
تصریح کرد: دشمنان به‌دنبال آن هســتند که جریان 
تولید علم و حرکت علمی کشور را متوقف کنند و با ایجاد 

ناامنی، دانشگاه را از کارکرد اصلی خود بازدارند.
عارف اظهار کرد: علم در این ســرزمین ریشــه‌ای چند 
هزار ساله دارد و ملت ایران در طول تاریخ، حتی در برابر 
تهاجمات گسترده و ویرانگر، از جمله حمله مغول، هرگز 
مسیر علم و دانش را متوقف نکرده است. وی تأکید کرد: 
امروز نیز اقدامات رژیم صهیونیستی و دولت آمریکا در 
هدف قرار دادن مراکز علمــی، در امتداد همان رویکرد 
برای مقابله با پیشرفت علمی ایران است، اما همان‌گونه 
که در گذشــته ناکام مانده‌اند، این بــار نیز به نتیجه‌ای 

نخواهند رسید.
معاون اول رئیس‌جمهور با بیان اینکه دستاوردهای علمی 
دانشمندان ایرانی یکی از پایه‌های اصلی اقتدار ملی است، 
خاطرنشان کرد: همین ظرفیت‌های علمی و فناوری است 
که امروز در بخش‌های مختلف به کمک کشــور آمده، 
قدرت ملی را افزایش داده و دشمنان را دچار سردرگمی و 
شکست کرده است؛ از همین رو نیز کینه‌ای عمیق نسبت 
به دانشگاه‌های کشور در دل دارند، در حالی که نمی‌دانند 

علم از ایران و ایرانی جداشدنی نیست.
وی بر ضرورت ادامه مسیر توسعه علمی با قدرت بیشتر 
تأکید کرد و افزود: حفظ و تقویت سرمایه‌های انسانی، 
به‌ویژه اساتید و نخبگان، یک اولویت جدی است و لازم 

اســت برنامه‌ریزی ویژه‌ای برای تأمین معیشت اساتید، 
به‌خصوص اساتید جوان، صورت گیرد.

عارف همچنیــن بر لزوم بازگشــایی هرچه ســریع‌تر 
دانشگاه‌ها پس از تعطیلات نوروزی تأکید کرد و گفت: 
بازگشت دانشــگاه‌ها به روند عادی آموزش و پژوهش، 
پیام روشنی از پویایی، اقتدار و ایستادگی ملت ایران به 
دشمنان خواهد بود و آنان را در دستیابی به اهدافشان 

ناکام خواهد گذاشت.
وی در پایان تصریح کرد: مسیر پیشرفت علمی کشور با 
اتکا به توان داخلی و سرمایه انسانی ارزشمند، با قدرت 
ادامه خواهد یافت و هیچ اقدام خصمانه‌ای قادر به توقف 

این حرکت نخواهد بود.
حســین ســیمایی صراف وزیــر علــوم در بازدید از 
ساختمان‌های آسیب‌دیده دانشــگاه علم و صنعت در 
جمع خبرنگاران اعــام کرد: طبــق رویه‌های قضایی 
و کنوانســیون‌های بین المللی ســاحت علم از جنگ 
مستثنی است. چندین دانشگاه و مرکز تحقیقاتی مورد 
اصابت مستقیم قرار گرفته است اما ساختار علم با زدن 

ساختمان‌ها فرو نمی‌پاشد.
وزیر علوم گفت: علم در ایران نهادینه شده است و ساختار 
پیدا کرده اســت؛ با زدن ساختمان مســیر علم مختل 
نمی‌شود، مســیر علم در ایران بی بازگشت است. هدف 
قرار دادن مراکز علمی مسئولیت بین المللی برای کشور 

مهاجم به وجود می‌آورد.
وی اظهار کرد: اقدام حقوقی در همه موارد را آغاز کردیم و 
مستندسازی محکمه پسند را انجام داده‌ایم. دولت نسبت 
به همه خرابی‌ها مسئولیت دارد و اقدامات جبرانی را آغاز 

کرده است.
وزرای علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشکی در بیانیه‌ای مشترک ضمن برشمردن 
جنایات دشمن در حمله به دانشــگاه‌ها و دانشگاهیان 
اظهار کردند: این اقدام برخلاف کنوانسیون چهارم ژنو در 
خصوص حفاظت از اشخاص غیرنظامی در زمان جنگ 
است که مبنای اصلی حفاظت از اشخاص و سازه‌های غیر 

نظامی در زمان جنگ می‌باشد.
حسین ســیمایی صراف و محمدرضا ظفرقندی تاکید 
کردند که به‌ویــژه مواد ۵۰ و ۵۲ پروتــکل ۱ الحاقی به 
آن کنوانســیون در این خصوص صراحت کافی دارد. به 
علاوه، اهمیت حفاظت از دانشــگاه و دانشــگاهیان در 
 Safe School( ۲۰۱۵ بیانیه آموزشــگاه‌های ایمــن
Declaration( مورد تاکید کشورها قرار گرفته است. 
پرونده‌های کیفری متعدد در خصــوص جرائم جنگی 
نیز بر لزوم حمایت از اشــخاص و اماکن غیر نظامی در 
 Prosecutor طول جنگ تاکید داشته‌اند پروندههای
 Prosecutor v. Pavle و v. Stanislav Galie
Strugar در چهارچــوب جنایــات واقــع شــده در 
یوگوســاوی ســابق نمونه‌هایی از این قبل پرونده‌ها 

هستند.
آن‌ها اظهار کردند: ما به‌عنوان مدیران نهاد علم در ایران 
توجه همکارانمان در سراسر دنیا را به این جنایات جلب 
می‌کنیم این جنایات اگر امروز و اینجا محکوم نشوند در 
انتظار محیط‌های دانشگاهی کشورهای دیگر خواهد بود.

سعید حبیبا؛ رئیس ســازمان امور دانشــجویان نیز با 
محکومیت شدید حملات بزدلانه اســتکبار جهانی به 
حریم مقدس دانشــگاه‌ها و مراکز علمی، تصریح کرد: 

هدف قرار دادن اساتید، دانشجویان و فضاهای آموزشی، 
اوج استیصال دشمن در برابر پیشرفت‌های علمی ایران 
مقتدر است. رژیم‌های جنایتکار بدانند که دانشگاه‌های ما 
سنگر دفاع از استقلال کشور هستند و با ترور و تخریب، 

چراغ علم در این سرزمین خاموش نخواهد شد.
دانشگاه خوارزمی نیز با اشاره به تاریخ پر افتخار ایران اعلام 
کرد: ایران در درازای تاریخ پرافتخار خود پرورش دهنده 
دانشــمندان و ادیبان نامداری مانند ابن سینا، بیرونی و 
خوارزمی و فردوسی و سعدی و حافظ و مولانا بوده است 
و ملت ایران امروز به خود می‌بالد که سهم تاثیرگذاری در 
تمدن بشری داشته است. دستاوردهای غرورآمیز علمی 
امروز دانشمندان و دانشــگاه های ایران در ادامه مسیر 
علم‌پروری ایرانیان اســت که نخبگان دانشگاهی ایران 
را همچون پیشینیان خود به مرزهای دانش و پیشرفت 
علمی در برخی حوزه ها رســانده و ساخته های دست 

ایشان تحسین جهانیان را در پی داشته است.
این نهاد علمی اعلام کرد: رژیم جنایتکار اســرائیل به 
همراه آمریکای سلطه گر و تمامیت خواه که سالهاست 
مبلغ و مدعی دروغین آزادی و حقوق بشر هستند و به 
این بهانه جنایات بیشماری در گوشه و کنار جهان رقم 
زده اند، در جریان جنگ تحمیلی علیــه ایران نقاب از 
چهره خبیث خود برداشته و آشکارا به مدارس، محیط 
های علمی و دانشــگاهی و دانشــمندان ایران حمله و 
زیرساخت های علمی و آموزشی را نابود می کنند. آسیب 
به مراکز علمی و آموزشی، ضربه‌ای جبران ناپذیر به مسیر 
پیشرفت دانش و سرمایه مشترک بشری است. دانشگاه‌ 
خاستگاه عرضه اندیشه، نوآوری و بستری برای سازندگی 
و تربیت نسل‌های آینده‌ است و امنیت و حرمت این نهاد 
علمی و انسانی می باید در هر شرایطی پاس داشته شود.

دانشگاه خوارزمی ضمن هشدار در مورد هرگونه تهدید 
علیه زیرساخت های علمی و آموزشی و دانشمندان کشور 
و لزوم حفاظت و حراست از نهاد علم و اندیشه، جنایت 
متجاوزان به دانشگاه علم و صنعت را به شدیدترین وجه 

محکوم کرد.
این نهاد علمی، حملات به دانشگاه‌ها و زیرساخت‌های 
علمی را ننگی در تاریخ بشــریت و موجب شرم منادیان 
دروغین آزادی دانشت و از همه دانشگاه‌ها و دانشگاهیان 
آزاده جهان دعوت کرد تا در حمایت از امنیت و حرمت 
دانشگاه‌ها هم‌صدا شده و با محکوم کردن این حملات، 
خواهان توقف وارد آوردن هرگونه آســیب و تهدید به 

نهادهای علمی کشور شوند. دانشــگاه خوارزمی اعلام 
کرد: بی تردید وجود دانشگاه های آزاد و آباد زمینه ساز 
استمرار پیشــرفت علم و خدمت دانشگاهیان به تمدن 
بشر است و این مسئولیت همگانی اســت که پاسدار و 

حافظ محیط های علمی و دانشگاهی باشند.
محمد علی دادگسترنیا مدیر روابط عمومی وزارت علوم 
و دستیار رســانه‌ای وزیر در واکنش به حمله ددمنشانه 
آمریکا و اسرائیل به دانشــگاه علم و صنعت نوشت: یک 
ماه از جنگ رمضان گذشته و دشــمنان ایران در تله‌ای 
مرگبار گرفتار شده‌اند؛ تله‌ای که طی سال‌ها با علم بومی، 
شجاعت و تمدن ساخته شده است. حالا بهتر می‌فهمیم 

چرا دانشگاه‌ها و دانشمندان را هدف می‌گیرند.
نهاد ترویجی نانو دانشــگاه علم و صنعت ایران )فولرن( نیز 
به بهانه بمباران دانشگاه علم و صنعت در یادداشتی نوشت: 
صبح دیروز خبر حمله به دانشگاه رسید؛ خبری تلخ که میان 

گفت‌وگوهای روزمره پیچید و ناگهان دل‌ها را سنگین کرد.
گفته می‌شود آسمان دانشگاه برای لحظاتی زیر بمب‌های 
دشمن خون‌خوار لرزیده ‌و ســاختمان‌هایی که سال‌ها 
مأمن درس و تــاش بودند، زخم‌هایــی از آتش بر تن 
گرفته‌اند. امروز دانشگاه ساکت اســت. راهروهایی که 
همیشــه پر از رفت‌وآمد بود، آرام مانده‌اند، صندلی‌های 
کلاس‌ها خالی‌اند و درهای دانشــکده برای مدتی بسته 
شده است.اما دانشــگاه فقط ساختمان نیست. دانشگاه 
قلب‌هایی اســت که برای دانســتن می‌تپنــد؛ صدای 
قدم‌هایی اســت که در راهروهایش آینده را جست‌وجو 
می‌کنند. ذهن‌هایی اســت که حتی زیر سایه‌ی جنگ 
هم از پرسیدن دست نمی‌کشند. دشمن شاید دیوارها 
را ویران کند، اما اندیشــه را نه. شاید سقف‌ها فرو بریزد، 
اما امید نه. آتش می‌تواند بر دیوارها بنشــیند، می‌تواند 
شیشه‌ها را فرو بریزد و سکوتی سنگین بر حیاط دانشگاه 

بگذارد؛ اما چراغ دانایی با این چیزها خاموش نمی‌شود.
زیرا هرجا کتابی دوباره باز شــود، هرجــا قلمی دوباره 
روی کاغذ حرکت کند، هرجا جوانی با چشمانی روشن 
به فردا نگاه کند… دانشــگاه دوباره زاده می‌شود و آن 
روز دور نیســت؛ روزی که دوباره درهای دانشــگاه باز 
می‌شود، قدم‌ها در راهروها می‌پیچد و زندگی به کلاس‌ها 
بازمی‌گردد. آن روز، در میان خاطره‌ دود و ویرانی، همه 
خواهند فهمید که این ســرزمین نه با آتش می‌شکند و 
نه با تهدید از پا می‌افتد. دانشگاه دوباره خواهد ایستاد و 

ایران نیز سربلند خواهد ماند.

واکنش جامعه علمی به بی‌حرمتی به ساحت علم

دانشگاه در سایه جنگ
News kasbokar@gmail.com

معاون دانشــگاه آزاد در محکومیــت حملات اخیر به 
نهادهای علمی گفت: باید از سطح اعتراض عبور کرد و 

به سطح اثرگذاری در ادراک علمی جهانی رسید.
دکتر فرزاد جهان بین دانشیار دانشگاه و معاون فرهنگی 
و دانشجویی دانشگاه آزاد اســامی در گفتگو با مهر، 
ضمن محکومیت حملات دشــمنان به دانشــگاه ها و 
زیرساخت های علمی و پژوهشی کشور گفت: دانشگاه 
در هر کشور، بخشی از زیرســاخت تولید قدرت ملی 
است؛ جایی که نیروی انســانی، دانش و ظرفیت‌های 
آینده شکل می‌گیرد. هدف قرار دادن این فضا، به معنای 
ورود به سطحی از درگیری است که در آن، طرف مقابل 
نه توان نظامی، بلکه بنیان‌های دانشــی و مســیرهای 
پیشرفت را نشانه گرفته است. از این منظر، »علم‌کشی« 
نه یک تعبیر احساسی، بلکه توصیف تغییری در منطق 

مواجهه‌هاست.

معاون فرهنگی و دانشــجویی دانشــگاه آزاد اسلامی 
افزود: واکنش نهادهای بین‌المللی دانشگاهی در چنین 
رخدادهایی، معیاری برای ســنجش میزان پایبندی 
آن‌ها به اصول اعلامی‌شان است. تأکید مستمر بر آزادی 
آکادمیک و استقلال دانشگاه، زمانی معنا پیدا می‌کند 
که در موقعیت‌های پرهزینه نیز قابل دفاع باشد. سکوت 
یا واکنش‌های محدود، این شــائبه را تقویت می‌کند 
که این نهادها در بزنگاه‌ها از ملاحظات سیاسی فاصله 
نگرفته‌اند؛ وضعیتی که در بلندمدت به فرسایش اعتبار 

آن‌ها می‌انجامد.
وی ادامه داد: نــه تنها مراکز علمی کــه خوابگاههای 
دانشجویی نیز مورد حمله قرار گرفتند. حمله به خوابگاه 
دانشــجویی، از نظر حقوقی و اخلاقــی نقطه‌ای کاملًا 
تعیین‌کننده است. در حقوق بین‌الملل، اصل تفکیک 
میان اهداف نظامی و غیرنظامی یــک قاعده بنیادین 

است و خوابگاه دانشجویی به‌روشنی در زمره فضاهای 
غیرنظامی قرار می‌گیرد. نقض این اصل، نشــانه‌ای از 
کاهش پایبنــدی به حداقل‌های انســانی درمدیریت 
جنگ‌هاست؛ موضوعی که پیامدهای آن محدود به یک 

مورد خاص نخواهد ماند.
جهان بین در ادامه تصریح کرد: مقایسه با تجربه‌هایی 
مشابه مانند حمله به یوگسلاوی و لیبی نشان می‌دهد 
که با یک روند عادی مواجه نیستیم. حتی در آن موارد، 
با وجود شدت درگیری‌ها، تمرکز مســتقیم بر مراکز 
دانشگاهی در این سطح کمتر مشــاهده شده بود. این 
تفاوت، حامل یک پیام مهم است: قواعد نانوشته‌ای که 
تا حدی از نهاد علم محافظت می‌کرد، در حال تضعیف 
است. در صورت تداوم این روند، دانشگاه نیز به‌تدریج در 

زمره اهداف عادی جنگی قرار خواهد گرفت.
وی ضمن تاکید بر اینکه در این میان، نقش اســاتید 

ایرانی را نمی‌توان به موضع‌گیری‌های مقطعی تقلیل 
داد، خاطرنشان کرد: مسئله اصلی، تبدیل این رخداد 
به یک مسئله در فضای علمی جهانی است. این هدف 
از طریق تولید روایت‌های مستند و قابل ارجاع، حضور 
در رسانه‌ها و مجلات علمی، و برقراری ارتباط هدفمند 
با شبکه‌های دانشگاهی بین‌المللی محقق می‌شود. به 
بیان دیگر، باید از ســطح اعتراض عبور کرد و به سطح 

اثرگذاری در ادراک علمی جهانی رسید.
دانشیار دانشگاه اضافه کرد: آنچه با آن مواجهیم، صرفاً 
یک رخداد مقطعی نیست، بلکه نشــانه‌ای از تغییر در 
منطق درگیری‌هاســت. اگر این تغییر به‌درستی فهم 
و با آن مواجهه نشــود، مرز میان میدان علم و میدان 
جنگ بیش از پیش مخدوش خواهد شد؛ وضعیتی که 
هزینه‌های آن، در بلندمدت متوجه کل جامعه انسانی 

خواهد بود.

معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی گفت: با توجه 
به شعار سال توسعه فناوری‌های اقتدارآفرین، تأمین اقلام 
کلیدی صنایع و افزایش دوبرابری سهم تحقیق و توسعه در 

GDP را در دستور کار داریم.
محمدجواد صدری مهر معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان 
معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری 
در گفتگو با خبرنگار مهر، شعار ســال ۱۴۰۵ را حرکتی در 
مسیر اقتدار ملی دانست و گفت: شعار امسال که با محوریت 
اقتصاد مقاومتی در ســایه وحدت ملی و اقتدار ملی تعریف 
شده، حرکتی به سمت اقتدار کشور است. معاونت علمی در 
این راستا عهده‌دار ارتقا و رشد اقتدار علمی کشور در منطقه 

و جهان است.
صدری مهر ادامه داد: در ملاقاتی که با رهبر شهیدمان سال 
گذشته داشتیم، ایشان بر موضوع اقتدار علمی تأکید ویژه 

داشتند و همواره بر آن تأکید می‌کردند. امسال این موضوع 
در شعار سال که مقام معظم رهبری تعریف کردند، جلوه‌ای 
جدید پیدا کرد. به گفته وی، معاونت علمی حرکت به سمت 
اقتدار ملی را با توجه به شعار سال در اولویت برنامه‌های خود 
قرار داده و برای این موضــوع برنامه‌هایی دارد. از جمله این 
برنامه‌ها، توسعه آزمایشگاه‌های محوری در کشور در زمینه 

فناوری‌های اقتدارآفرین است.
معاون توســعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمی تصریح 
کرد: این آزمایشگاه‌ها به صورت توزیع‌شده در سال ۱۴۰۴ 
و با شتاب بیشتری در سال ۱۴۰۵ در دانشگاه‌های کشور و 
با توجه به مزیت علمی هر دانشــگاه تعریف شده‌ و استمرار 
خواهد یافت. آزمایشــگاه‌های محوری و مرجع علمی را به 
عنوان یکی از کارهای اصلی خود با توجه به شعار سال امسال 
در دستور کار داریم. دکتر افشین معاون علمی رئیس جمهور 

نیز بر ایجاد و توسعه این آزمایشگاه‌ها با توجه به شعار سال 
تأکید جدی دارد.

صدری مهر در ادامه به بحث اقلام راهبردی اشــاره کرد و 
گفت: این اقلام در برنامه هفتم توســعه تعریف شــده و در 
صنایع مختلف مشخص هستند؛ اقلامی که به طور خاص در 
صنایع کشور نقش کلیدی ایفا می‌کنند و امروزه وارداتی بوده 

و وابستگی بالایی دارند.
وی تصریح کرد: با توجه به رویکرد اقتصاد مقاومتی، در سال 
۱۴۰۵ تأمین اقلام کلیدی صنایع در اولویت حمایت‌های 

معاونت از شرکت‌های دانش‌بنیان قرار خواهد گرفت.
وی افزود: موضوع دیگری که در معاونت علمی در سال جاری 
مورد تمرکز قرار خواهد گرفت، افزایش سهم تحقیق و توسعه 

در تولید ناخالص داخلی )GDP( است.
معاون توسعه اقتصاد دانش‌بنیان معاونت علمیافزود: افزایش 

سهم تحقیق و توسعه از تولید ناخالص داخلی کشور با توجه 
به ابزارهایی که در قانون جهش تولید دانش‌بنیان در اختیار 
دستگاه‌های اجرایی قرار داده شده، می‌تواند امسال به صورت 
جدی محقق شود و ما این عدد را به دو برابر افزایش خواهیم 
داد. بدون تردید یکی از نکات مهم در زمینه رشــد اقتصاد 
مقاومتی و ایجاد اقتدار علمی در کشور، همین افزایش سهم 

تحقیق و توسعه در تولید ناخالص داخلی است.
وی چهارمین محــور برنامه‌های معاونــت علمی را تمرکز 
حمایت‌ها بــر ایجاد بــازار برای محصولات شــرکت‌های 
دانش‌بنیان عنوان کرد و گفت: تا زمانی که نتوانیم بازارهای 
داخلی را رونق دهیم و بازارهای بین‌المللی برای محصولاتمان 
ایجاد کنیم، نمی‌توانیم سهم اقتصاد دانش‌بنیان را افزایش 
دهیم. صدر مهر تاکید کرد: بازارسازی امسال با توجه به شعار 

سال، جزو اولویت‌های حمایتی معاونت قرار دارد

مرز میان میدان علم و میدان جنگ مخدوش شده؛ تکلیف اساتید چیست؟

اقلام مهم صنایع بومی‌سازی می‌شود
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بازار و کالا

خشکسالی، قصه تلخ زمین؛ قطع 
آب در انتظار مشترکان پرمصرف

به تازگی وزیر نیرو به مشــترکان پر مصرف 
اخطار داد و گفته اســت اگر آب زیاد مصرف 
کنند با قطع آب مواجه می‌شــوند. کشورمان 
ایران به‌طور رســمی وارد ششــمین ســال 
خشکسالی متوالی شــده است، پدیده‌ای که 
تبعات جدی بر منابع آبی، کشاورزی و محیط 
زیست کشور به همراه داشته است. براساس 
آمارها، بارش‌ها در سال‌های اخیر به‌طور قابل 
توجهی کاهش یافته و این موضوع نگرانی‌های 
زیادی را در ســطح ملی و محلی ایجاد کرده 

است.
بر اساس آمار‌های اعلامی در ۴۳ روز ابتدایی 
ســال آبی کنونی )از ابتدای مهرماه ۱۴۰۴ تا 
ســیزدهم آبان‌ماه( در مجموع یک میلیارد 
و ۳۵۰ میلیون مترمکعب آب وارد ســد‌های 
ایران شده که نســبت به ورودی ۲ میلیارد و 
۱۹۰ میلیون مترمکعبی آب به سد‌ها در مدت 
مشابه سال آبی گذشته، کاهشی ۳۹ درصدی 

داشته است.
شــرایط بحرانی ســد‌ها و وضعیت بارش‌ها 
که بــه تازگی حبیبــی، معــاون حفاظت و 
بهره‌برداری شــرکت آب منطقــه‌ای تهران 
گفته اســت: ما در ۶۰ سال گذشته آمار را که 
بررســی می‌کنیم می‌بینیم خشکســالی در 
سال‌هایی داشــتیم، اما این‌طور نبوده است 
که به‌طور متوالی و پیوســته، ۵ سال خشک 
 پیاپی را داشته باشیم و این رخداد، بی‌سابقه 

بوده است.
او افزود: امسال نسبت به میانگین بلندمدت 
وضعیــت نامطلوبــی را در ذخایر ســد‌های 
تهــران کــه تأمین‌کننده آب شــرب تهران 
هستند داریم طی ۶۰ ســال گذشته چنین 
وضعیتی را در میــزان ذخایر آبی ســد‌ها و 
میزان کم‌بارشــی در پاییز را در تهران تجربه 
 نکرده بودیــم و وضعیت فعلــی، یک رخداد 

بی‌سابقه است.
در ادامه هم رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت 
بحران خشکسالی سازمان هواشناسی کشور 
احد وظیفه گفته است: پاییز امسال، ششمین 
پاییز بســیار خشــک متوالی در کشور بوده 
و میــزان بارندگــی در پاییز امســال به‌طور 

چشمگیری کمتر از نرمال ثبت شده است.
وظیفه خاطرنشــان‌کرد: بر اساس داده‌های 
هواشناسی، نیمه نخست امسال و به‌خصوص 
۴۰ روز گذشــته پاییز جاری در بســیاری از 
استان‌ها، به‌ویژه در فلات مرکزی و استان‌های 
همجوار زاگرس، خشک‌ترین دوره در ۴۰ سال 

گذشته بوده است.
او با بیــان اینکه این وضعیــت بحرانی منابع 
آبی سطحی و زیرسطحی کشــور را با فشار 
بی‌سابقه‌ای مواجه کرده اســت، ادامه‌داد: در 
شــهر‌های بزرگ مانند تهران، تبریز، مشهد 
و اراک، برخی ســد‌های اصلی تأمین‌کننده 
آب شــرب به »روز صفــر آبی« رســیده یا 
بسیار نزدیک شده‌اند؛ به‌عبارتی ذخایر قابل 
برداشــت به حداقل رســیده و ناگزیر منجر 
به اتکای کامل به منابع زیرزمینی می‌شــود؛ 
این روند، خطر تشــدید فرونشســت و فقر 
 منابع آبی در سال‌های آینده را به‌طور جدی 

افزایش می‌دهد.
با توجه به شــرایط موجود، مدیریت مصرف 
آب یک ضرورت اجتناب‌ناپذیر اســت که در 
همین راستا ســخنگوی صنعت آب عیسی 
بزرگ‌زاده می‌گوید: باید با مدیریت مصرف، 
شــرایط پیچیده کنونــی را مدیریت کنیم. 
به عنوان مثــال، وین با وجود بارش بیشــتر 
و آب وهوای خنــک تر، ســرانه مصرف آب 
کمتری نســبت به تهــران دارد. این موضوع 
 نشــان دهنده ضــرورت مدیریــت صحیح

 مصرف است.
در ادامه هم وزیــر نیرو علی‌آبادی با اشــاره 
به ورود به ششمین ســال پیاپی خشکسالی 
در کشــور، ضمــن اخطــار قطــع آب بــه 
مشــترکان پرمصرف، تاکید کرده اســت: از 
هموطنان و مشــترکان تقاضــا داریم که تا 
زمانی که وضعیت کــم بارشــی ادامه دارد 
 همــکاری خــود را در مصــرف بهینــه آب 

ادامه دهند.
در نهایت گفتنی اســت، با توجه به شــرایط 
بحرانی منابع آبی و تأثیرات خشکســالی بر 
زندگی روزمره مــردم، مدیریت مصرف آب 
و اجرای برنامه‌های مؤثــر در این زمینه باید 
در اولویت قــرار گیرد تا از بــروز بحران‌های 
 بیشــتر جلوگیــری و امنیــت آبی کشــور 

تأمین شود.

خبر

علی‌اکبر حیدری با اشاره به اینکه »سینما 
شهر قصه« به سینما و تاریخ سینمای ایران 
می‌پردازد تأکید کرد که در این فیلم سینما 
به خوب و بد تقسیم نشده و هیچ بخشی از 
واقعیت‌های تاریخ سینمای ایران نیز حذف 

نشده است.
به گزارش ایلنا، فیلم سینمایی »ســینما شهر قصه« به کارگردانی 
کیوان علیمحمدی و علی‌اکبــر حیدری مدتی اســت که بر پرده 
سینماها در حال اکران است. این فیلم برای اولین بار در سال ۱۳۹۸ در 
سی‌وهشتمین جشنواره فیلم فجر به نمایش در آمد و در چهار رشته 

نامزد دریافت سیمرغ بلورین شد.
»سینما شهر قصه« یکی از آثار سینمایی سال‌های اخیر ایران است 
که به گذشــته می‌پردازد و قصه‌اش را در ســال‌های پیش و پس از 
انقلاب روایت می‌کند و حال و هوایی طنز دارد که شاید مخاطبان و 

علاقه‌مندان سینما را بتوان مخاطب اصلی این فیلم دانست.
به بهانه اکران این فیلم با علی‌اکبر حیدری گفت‌وگویی داشتیم که در 
ادامه مشروح آن را از نظر می‌گذرانید: »سینما شهر قصه« چگونه شکل 
گرفت؟ ایده اولیه اینگونه شکل گرفت که من در دورانی که به تازگی 
پدرم را از دست داده بودم و حال خوبی نداشتم، یک روز نزد کیوان 
علیمحمدی رفتم و با هم درباره سینما صحبت کردیم. قاعدتاً هر کسی 
در هر صنفی با هر دوست یا همکاری صحبت می‌کند به سراغ خاطرات 
مشترک می‌رود و من و کیوان علیمحمدی هم در مورد سینما صحبت 
کردیم. از دل این صحبت‌ها این ایده به ذهنمان رسید که سینما را با 
لحنی طنز ببینیم و بدون اینکه به فیلم‌هایی که دوست داریم فکر کنیم 

تاریخ سینمای ایران را مرور کنیم.
به این نتیجه رسیدیم که با این موضوع فیلمی طنز بسازیم و به برهه‌ای 
تاریخی پرداختیم که برای سینما بسیار مهم است؛ زمانی که اتفاقاتی 
مثل آتش زدن سینماها و ماجراهای مختلف رخ داد که البته بخشی 
از این صحنه‌ها از فیلم حذف شدند و در نهایت محصولی که بر پرده 

سینماها رفت، خلق شد.
»سینما شهر قصه« تنها اثر طنز کارنامه شماست. نگاهتان به سینمای 
کمدی و طنز چیست؟ اگر کارهایی که من در ادبیات انجام دادم یا 
آثاری که با امید بنکدار و کیوان علیمحمدی ساخته‌ام را دنبال کنید، 
»سینما شهر قصه« تنها اثر طنز ما به حساب می‌آید. من فکر می‌کنم 
ساختن فیلم طنز کار ساده‌ای نیست در حالیکه در سینمای ما به این 

گونه سینمایی خیلی ساده نگاه می‌کنند.
نمی‌خواهم دست به تخطئه همکارانم بزنم اما بسیاری از فیلم‌هایی 
که به عنوان آثار کمدی یا طنز در سینما اکران می‌شوند طنز نیستند، 
نوعی لودگی اســت که احتمالاً خیلی از آن‌هــا در لحظه به وجود 
می‌آید. نظر و ذائقه مخاطب نیز تغییر کرده، زمانی فیلم‌هایی مثل 
»اجاره‌نشــین‌ها« فیلم طنز ما بود و الآن فیلم‌های طنز ما با آثار آن 

زمان اصلاً قابل قیاس نیستند.
با توجه به اینکه خاطرات عنصر مهمی در »سینما شهر قصه« است، 
به نظر شما رجوع به تاریخ سینمای ایران چقدر برای مخاطبان ایرانی 

می‌تواند حس نوستالژیک و خاطرانگیز ایجاد کند؟
قطعاً سینما این ویژگی را دارد. ما یک سری خاطرات جمعی داریم، 
بخصوص نسل من که اواخر دهه ۵۰ به دنیا آمده‌ام و دهه ۶۰ و ۷۰ 
سینما را دنبال کردم با سینمایی آشنا شدم که اصلاً ربطی به سینمای 
امروز ما ندارد و حتی جایگاه سینما هم در آن زمان برای جامعه خیلی 

مهم‌تر بود.
آن زمان سینما برای فیلم دیدن تنها مرجع بود، در حالیکه امروز مردم 
فیلم‌های روز دنیا را در گوشــی‌های موبایل خود می‌بینند آن زمان 
برای دیدن یک فیلم قدیمی ما باید به سختی نسخه‌های وی‌اچ‌اس 
را پیدا می‌کردیم. سینما امروز به لحاظ سخت‌افزاری و نرم‌افزاری با 
گذشته متفاوت است و خاطراتی که ما با سینما داریم و در فیلم مطرح 
می‌کنیم برای عاشقان سینما نکات مشترک بسیاری دارد. قطعاً کسی 
که سینما را دوست داشته باشد با فیلم ما ارتباط بهتری برقرار می‌کند 

و آن فضای نوستالژیک و خاطرات جمعی برایش ملموس‌تر است.
اما »سینما شــهر قصه« یک ویژگی دیگر هم دارد و نمی‌توان آن را 
محدود به فضای خاطرانگیز کرد. نســل جدید ما احتمالاً در مورد 

گذشــته اطلاعات چندانی ندارد و نمی‌داند روزهای نزدیک انقلاب 
برای سینمای ما چه اتفاقاتی رخ داده است؛ هر چند که ممکن است 
در مورد فیلم‌های روز دنیا اطلاعات خوبی داشته باشد اما به هر حال ما 

گذشته‌ای داریم و نباید آن را پاک کنیم و نادیده بگیریم.
می‌دانم که خیلی از فیلم‌های آن زمان ممکن است از نظر ما فیلم‌های 
مطلوبی نباشند یا به آن‌ها فیلم‌فارسی بگوییم ولی به هر حال گذشته 
سینمای ما هستند و در پرداختن به گذشته نمی‌توان آن‌ها را نادیده 
گرفت و در همان آثار هم نکاتی وجــود دارد. در فیلم‌های موج نوی 
سینمای ایران نکات ریز و درشتی وجود دارد که در فیلم ما هم دیده 
می‌شود، مثلاً شخصیت زن می‌گوید که من فیلم‌هایی از جنس دیگر 
را دوســت دارم نه فیلم‌هایی که مورد علاقه همه است. هیچ نوعی 
از سینما در این فیلم حذف نشــده و در واقع سینما را به خوب و بد 

تقسیم نکردیم.
بخش‌هایی از فیلم که سانسور شد مربوط به برخوردی است که در 
آستانه انقلاب با سینما می‌شد؟ بله خیلی از آن اتفاقات در فیلم ما 
سانسور شد، مثلاً صحنه آتش زدن سینما را در فیلم نشان دادیم که 
یک صحنه خاص بود و ساختش هم بسیار سخت و پرهزینه بود که 

ما تصاویری از نگاتیو سوزاندن داشتیم اما این صحنه‌ها حذف شدند.
آنچه که از فیلم حذف شد کاملاً بر اساس واقعیت و برگرفته از کتابی 
به نام »علی عباسی تقدیم می‌کند« بود که هنوز هم از نشر چشمه 
چاپ می‌شود و در این کتاب گفته می‌شود که در آستانه انقلاب تمام 
نگاتیوها را به خارج از شهر بردند و در بیابان آتش زدند. ممکن است 
برخی از این فیلم‌ها مورد پســند آن افراد نبوده اما احتمالاً خیلی از 
آن‌ها، فیلم‌های خوبی از سینمای ما بوده و آن اتفاق نشانی از آتش زدن 
حافظه سینمایی ما بوده که متأسفانه اجازه ندادند در فیلم باقی بماند.
علاوه بر کتاب مذکور می‌دانم که نقل قولی از آقای محسن مخملباف 
وجود دارد که گفته ما نگاتیوها را به جایی بردیم، نماز خواندیم و بعد 
آن‌ها را آتش زدیم. در آن کتاب حتی بخشــی وجود دارد که گفته 
می‌شود یک نفر در زمان اکران »اجاره‌نشین‌ها« می‌خواست با نارنجک 

سینما را منفجر کند و این دیالوگ خودِ آقای مخملباف است.
حذف این بخش‌ها به روایت برهه‌ای از تاریخ ایران در »سینما شهر 
قصه« چقدر آسیب زده است؟ قطعاً هر حذف آسیب‌زننده است، به 
هر حال بخشی از واقعیت حذف شده ولی ما سعی کردیم تا آنجایی 
که در توانمان است با روش‌هایی حرفمان را غیرمستقیم بزنیم و اجازه 
ندهیم که روایت آسیبی ببیند. به هر حال در پروسه تولید و پخش 
مسائلی وجود دارد که از اختیار شما خارج است و شما باید تمهیدی 

برای آسیب کمتر داشته باشید.
اما احتمالاً آن سکانس‌ها را پخش خواهیم کرد. امروز دیگر نمی‌توان 
آنطور که در گذشته ممکن بود فیلم‌ها را سانسور کرد، سانسور به آن 
معنا دیگر امکانپذیر نیست و خیلی از سینماگران بعدها تکه‌های حذف 
شده از فیلمشان را پخش می‌کنند و مردم هم می‌توانند آن بخش‌ها را 
ببینند. در واقع آنچه که اتفاق افتاده این است که قرائت رسمی و غیر 

رسمی در کف خیابان با هم متفاوت است.
»سینما شهر قصه« به نوعی با سینما به اتفاقات سیاسی و اجتماعی 
سال‌های گذشته نیز می‌پردازد. آیا واقعاً ســینمای ایران آنقدر در 
جامعه نمود داشته که بتوانیم در اتفاقات سیاسی و اجتماعی نقشی 

برایش قائل باشیم؟
پاسخ به این سوال کار ساده‌ای نیست، نیاز به پژوهشی مفصل دارد 
اما اگر بخواهم نظر شخصی خودم را بگویم، نظرم این است که سینما 
نمی‌تواند مثل روزنامه عمل کند، روزنامه همان روز می‌تواند نسبت به 
اتفاقات واکنش داشته باشد و حرف‌های روز را بزند اما فیلم پروسه‌ای 
برای خلق کردن دارد، تا یک فیلم آماده شــود و بعد به اکران برسد 
ممکن است چند سال بگذرد و به همین دلیل معمولاً از جریان وقایع 
اجتماعی یک سال عقب است. به همین دلیل برخی فیلم‌ها به سمت 
پیشــگویی می‌روند و در دنیا چنین نمونه‌هایی وجود دارد که یک 
هنرمند درباره احتمال یک اتفاق در آینده صحبت می‌کند و نسبت به 

آن ممکن است هشدار دهد.
اگر ما بخواهیم به فیلم‌هایی بپردازیم که در طول تاریخ ساخته شده 
و حرفی اجتماعی زده‌اند، احتمالاً تعداد این فیلم‌ها در گذشته بیشتر 
بوده و به نظر من پروسه‌ای را شاهد هستیم که به مرور زمان چنین 
کاری در فیلم‌ها سخت می‌شــود به این معنا که اگر امروز بخواهید 
حرفی اجتماعی بزنید هم کارتان ســخت‌تر اســت و هم فیلم‌تان 

سخت‌تر دیده می‌شود. ذائقه تماشاگر تغییر کرده و فقط فیلم‌های 
کمدی سرگرم‌کننده امکان دیده شدن دارند.

بخشی از این اتفاق می‌تواند به سیاست‌های حاکم مربوط باشد اما 
بخشی از ماجرا هم به روند پخش بیمار در سینمای کشورمان مربوط 
است. همه فیلم‌ها در ایران به یک اندازه امکان دیده شدن ندارند چون 
همان سانس‌ها، تعداد سینماها و سالن‌هایی که به یک فیلم کمدی 
اختصاص داده می‌شود به یک فیلم دیگر داده نمی‌شود. این مسئله نیاز 
به یک تحقیق و پژوهش ویژه دارد و نمی‌دانم اگر این تحقیق و پژوهش 

انجام شود چقدر امکان دیده شدن برای آن تحقیق وجود دارد.
در زمان اکران »سینما شهر قصه« فیلمی اکران شد که ۳۰۰ سانس 
داشت و فیلمی دیگر بر پرده سینما بود که بیش از هزار سانس داشت و 
ما سانس‌های اندکی داشتیم که همان سانس‌ها هم برخی در ساعات 
نامناسب مثل ۱۱ صبح بودند. در واقع نه تنها ساخت اینگونه فیلم‌ها 

امروز سخت شده بلکه دیده و اکران شدنشان هم کار سختی است.
»سینما شهر قصه« در روایت برخلاف بسیاری از آثار سینمایی که به 
تاریخ سینمای ایران می‌پردازند نگاهی دوگانه بین جریان روشنفکر و 
سنتی ندارد و یک جریان دیگر هم ایجاد می‌کند که مربوط به عاشقان 
سینماست. چقدر نقش این قشر را در آشتی دادن دو طیف با سینما 
جدی می‌دانید؟ شاید در کسانیکه عاشق سینما هستند یک حالت 
آشتی‌جویانه وجود داشته باشد اما این عشق حالا دیگر یک عشق یک 
طرفه است. ما درباره یک پدیده فرضی صحبت می‌کنیم چون حالا 
که امکان ساخت فیلم‌های متفاوت وجود ندارد چطور می‌شود عاشق 

این سینما بود؟
امروز دیگر هیچ فیلم مستقلی وجود ندارد و حتی فیلمی که مخاطب 
عام را در نظر داشته باشد اما بخواهد حرفش را بزند هم دیگر ساخته 
نمی‌شود، ما فقط دو طیف فیلم‌های سفارشی یا دولتی و فیلم‌های 
کمدی را داریم که نهایتاً یک جریان دیگر هم وجود دارد که فیلم‌های 
جشنواره‌ای هستند درحالیکه پیش‌تر ما سینماگرانی داشتیم که 
مستقل کار می‌کردند و فیلم می‌ساختند اما امروز دیگر هیچ توجیهی 
برای فیلمسازی با این هزینه‌ها وجود ندارد. بنابراین اگر شما به عنوان 
کسی که عاشق سینما هستید، بخواهید فیلمی آشتی‌جویانه بسازید 

چنین امکانی وجود ندارد.
آنچه که در فیلم به عنوان یک رفتار آشتی‌جویانه نشان می‌دهید نشان 
دادن فیلمی از ابراهیم حاتمی‌کیا به فردی است که با آن نوعی آشتی با 
سینما شکل می‌گیرد. به فیلم »بوی پیراهن یوسف« یا فیلمی از آقای 
حاتمی‌کیا تأکید چندانی ندارم، هرچند که این فیلم از آثار مورد علاقه 
من است. ما می‌خواستیم فیلمی شاخص از آن زمان را نشان دهیم 
که این اثر را انتخاب کردیم. طبیعتاً‌ آن زمان فیلم‌های بسیاری اکران 

شده‌اند که اصلاً ماندگاری نداشتند.
اما اگر بخواهم بــا همین موضوع به امروز نــگاه کنم باید بگویم که 
دیگر ســینمای ما چنین کارکردی نمی‌تواند داشته باشد. ما پس 
از »سینما شــهر قصه« یک فیلم به نام »۲۸۸۸« ساختیم که اثری 
جنگی بود و هنوز امکان اکرانش فراهم نشده است. مشکل اساسی 
که ما برای اکران این فیلم داریم این است که »۲۸۸۸« روایتی غیر 

از قرائت رسمی از جنگ دارد. در واقع اگر شما به سراغ جنگ و دفاع 
مقدس هم بروید باید اثرتان نوعی همسویی داشته باشد. حتی در 
برنامه تلویزیونی »هفت« هم آن زمان یکی از اتهامات فیلم این بود 
که ما روایت متفاوتی ارائه دادیم و دقیقاً این جمله علیه فیلم مطرح 
شد که ما این همه سال سعی کردیم تصویری کلیشه‌ای از این ژانر 
 نشــان دهیم و »۲۸۸۸« آن تصویر را پس می‌زنــد و از این اتفاق 

ناراحت بودند.
حتی در مراسم تجلی اراده ملی که ارگان‌های مختلف پس از جشنواره 
به آثار جایزه می‌دهند این فیلم از طرف یکی از زیرمجموعه‌های وزارت 
ارشاد که معاونت قرآن و عترت بود اثر برگزیده شد اما آن جایزه را هم 
به ما ندادند. نقدی که به فیلم »۲۸۸۸« داشتند این بود که یک فیلم 

غیر کلیشه‌ای است.
آیا در ارجاع به فیلم‌های سینمایی هم با محدودیت مواجه بودید؟ بله، 
ما در قسمت‌هایی از »سینما شهر قصه« به فیلم »قیصر« پرداختیم و 
به ما گفتند که استفاده از بهروز وثوقی در فیلم خیلی زیاد شده و باید 
کمتر باشد. ما یک شوخی هم با شخصیت‌های سینمایی داشتیم که 
پدر شخصیت اصلی می‌گفت من عاشــق دخترهای داخل فیلم‌ها 
هستم و ما تصاویری از خواستگاری او از دخترهای داخل فیلم‌ها به کار 
بردیم و در بخش دیگر فیلم سکانسی دقیقاً به همین شکل داشتیم 
که آن را هم حذف کردند. در انتهای فیلم هم برخی اسامی حذف شد.
چرا »سینما شهر قصه« ۶ سال پس از ساخت به اکران رسید؟ وقتی 
فیلم سال ۹۸ در جشنواره اکران شد بسیار مورد توجه قرار گرفت. آن 
زمان فیلم‌هایی از این دست که به نوعی گذشته را بازخوانی می‌کنند 
اصلًا وجود نداشت و در طول این سال‌ها سینما از این نوع آثار اشباع 

شد.
همان زمان چند پخش‌کننده تصمیم داشتند که فیلم را در عید اکران 
کنند ولی متأسفانه شیوع کرونا باعث تعطیلی سینماها شد و ما بعد که 
دوره‌ای سینماها دوباره فعالیت خود را آغاز کردند رونقی وجود نداشت 
و اصلاً کسی سینما نمی‌رفت. بعد تصمیم به اکران فیلم داشتیم که به 
اتفاقات سال ۱۴۰۱ برخورد کردیم. در واقع ما دو یا سه بار برای فیلم 

پروانه نمایش گرفتیم.
دفعه آخر حتی کپی‌های فیلم را به شهرســتان‌ها فرستاده بودیم 
که به ما تأکید کردند که حذفیات را انجــام داده‌ایم یا خیر و کیوان 
علیمحمدی یک روز کامل تلاش می‌کرد که حذفیات کمتر شود و 
معتقد بودیم که بدون حذفیات هیچ اتفاقی برای کشور رخ نمی‌دهد 

و ما با چنین مشکلاتی نیز روبرو بودیم.
تصور ما این بود که با توجه به ساختار خوب فیلم و بازیگران خوبی که 
دارد اتفاقات خوبی برای »سینما شهر قصه« رخ می‌دهد ولی با نحوه 
اکران فیلم عملًا امکان دیده شــدنش را از بین بردند و به نوعی یک 
پیغام غیرمستقیم به ما دادند که چنین فیلمی دیگر نسازیم. در واقع 
فیلم را اکران کرده‌اند و احتمالاً بعدها می‌گویند چنین فیلمی بود که 
اکران شد و نتوانست فروشی داشته باشد اما کسی که به دنبال واقعیت 
باشد باید ببیند که اصلاً امکان و شرایط دیده شدن برای »سینما شهر 

قصه« وجود داشت یا خیر.

عاشقان سینما با »سینما شهر قصه« ارتباط بهتری برقرار می‌کنند

سینما را به خوب و بد تقسیم نکردیم
News kasbokar@gmail.com

فناوران کشــورمان موفق به طراحی محصولی دانش‌بنیان شدند 
که منجر به کاهش محســوس نیترات در محصولات کشاورزی و 
مکمل‌های دام و طیور می شود. محصولی که افزایش کیفی محصول 
و حفظ سلامت مردم، کاهش مشکلات زیست محیطی و جلوگیری 

از هدررفت یارانه اختصاصی به کشاورزان را به دنبال دارد.
به گزارش ایرنا، هرچند نیترات در مواد غذایی به میزان قابل استاندارد 
برای بدن انسان مفید و رقیق شدن خون را به دنبال دارد، اما در ایران 
به علت رعایت نکردن برخی استانداردهای تعریف شده در استفاده 
از انواع کودهای کشاورزی و دامی، شاهد مصرف بیش از حد تعیین 
شده کودهای با غلظت بالای نیترات در خاک و دام و در ادامه تولید 

محصولات آلوده کشاورزی و دامی هستیم.
پژوهش های کارشناسان گیاه شناسی نشان داده است که افزایش 
بی رویه مصرف کودهای اوره و فسفر در بخش کشاورزی باعث شده 
تا شاهد باقی مانده نیترات در سبزیجات و صیفی جات باشیم و این 
نیترات به مرور زمان تبدیل به نیتریت شده و باعث بروز انواع سرطان 
ها از جمله دستگاه گوارش، کبد و مثانه و حتی اختلال در عملکرد 

غدد درون‌ریز انسان می شود.
در این تحقیقات تصریح شده که ورود بیش از حد نیترات به بدن 
انسان منجر به آسیب به هموگلوبین خون شــده و عارضه »مت 
هموگلوبین« یا اختلال در اکســیژن رســانی را ایجاد و کارایی 

سلول‌های خونی را به شدت کاهش می دهد.
این درحالی است که توزیع کودهای یارانه‌ای همچون اوره و فسفر 
هم اکنون بسیار راحت در اختیار فعالان حوزه کشاورزی و باغداری 
قرار می گیرد و این مساله در کنار استفاده نامناسب و غیر استاندارد 
و همچنین در زمان نادرست باعث افزایش هرچه بیشتر آلودگی 
محصولات کشاورزی و دامی شده به طوریکه حتی هرازچندگاهی 

شاهد برگشت برخی محموله های کشاورزی صادراتی ایران از برخی 
کشورها هستیم.

اما فناوران یک شرکت دانش بنیان فعال در حوزه نوآوری بخش 
کشاورزی در کشــورمان، موفق به طراحی محصولی دانش بنیان 
شدند که منجر به کاهش محسوس نیترات در محصولات کشاورزی 

و مکمل های دام و طیور می شود.
احســان رضایی رئیس هیات مدیره این مجموعه دانش بنیان در 
گفت و گو با ایرنا با بیان اینکه، این محصول دانش بنیان تحت عنوان 
اوره آهسته رهش قابل کاربرد در دو صنعت تولید کودهای کشاورزی 
و مکمل های خوراکی دام و طیور اســت، افزود: اســتفاده از این 
محصول که دارای تائیدیه ستاد نانو و میکرو معاونت علمی ریاست 
جمهوری است، به دلیل اینکه عاری از هرگونه نیتروژن است دیگر 

شاهد نیترات اضافه در محصولات کشاورزی و دامی نخواهیم بود.
وی در توضیح بیشتر این محصول فناورانه حوزه کشاورزی با بیان 
اینکه، اوره خام از خاصیت حل شدن در آب برخوردار است و پس 
از بارش ها، محصول دچار آب شویی شده و از دسترس گیاه خارج 
می شود، افزود: خارج شدن این محصول از دسترس گیاه افزایش 
نیترات خاک وآلودگی بالای خاک و همچنین مسموم شدن آب های 

زیرزمینی را به دنبال خواهد داشت.
این فعال حوزه دانش بنیان کشورمان ادامه داد: در نهایت در خود 
محصول افزایش نیترات را شاهد خواهیم بود، اتفاقی که گاها حتی 

باعث مرجوع شدن محصولات کشاورزی صادراتی نیز شده است.
وی تصریح کــرد: در واقع ما بــا طراحی یک پوشــش نانویی در 
اطراف اوره، قابلیت آهســته رهــش را در اوره ایجاد و محصول به 
آهســتگی آزاد می شــود به طوریکه اوره در طول ۶۰ تا ۹۰ روز 
می تواند در اختیار ریشــه قرار گیرد و ریشــه می تواند نیتروژن 

مورد نیاز خود را برای رشــد به شــکل پایدار تامین کند. رضایی 
همچنین گفت: با این کار می توان از یک سو میزان مصرف مازاد 
و خطرناک اوره در کشــت انواع محصولات کشاورزی و دامی را به 
شکل محسوس کنترل کرد و از طرفی با توجه به اختصاص سالانه 
۲۰ همت یارانه به کشورمان می توانیم شاهد صرفه جویی هرچه 
بیشتر در استفاده از این یارانه باشــیم. ضمن اینکه صادرات اوره 
 آهســته رهش می تواند افزایش میزان ارز برای کشــور به دنبال 

داشته باشد.
مدیر این مجموعه دانش بنیان حوزه کشــاورزی در ادامه با بیان 
اینکه، موفقیت در حوزه دامپروری به کارایی تولید وابسته است، 
افزود: در واقع بهبود کارایی تولید در حیوان نشخوار کننده نیز به 
معنی افزایش تبدیل نیتروژن غیر پروتئینی به پروتئین میکروبی و 
بیشینه کردن تخمیر کربوهیدرات ها برای تولید اسیدهای چرب 

فرار است.
رضایی با تاکید براینکه، اوره آهسته رهش منبع جایگزین بسیار 
مناسب و اقتصادی برای تامین پروتئین مورد نیاز دام نیز محسوب 
می شود، تصریح کرد: این محصول می‌تواند هزینه خوراک دام و 

مصرف کنجاله سویا را به شکل قابل ملاحظه‌ای کاهش دهد.
وی با اشاره به اینکه، اوره آهسته رهش همچنین می تواند در شکمبه 
دام نیز برای تامین نیتروژن برای ساخت پروتئین میکروبی مورد 
استفاده قرار گیرد افزود: همچنان به دلیل اینکه اوره از خاصیت حل 
شدن در آب برخوردار است مجددا ممکن است همچون اتفاقی که 
در خاک می افتد، اوره در شکمبه دام نیز دفعتا آزاد شده و مسمویت 

آمونیاکی را به دنبال داشته باشد.
این فعال حــوزه دانش بنیــان در ادامه، در خصــوص تاثیر این 
محصول دانش بنیــان در حــوزه دام و طیور با بیــان اینکه، هر 

موجود زنده ای برای رشد به نیتروژن نیازمند است، این محصول 
دانش بنیان با پوشش نانویی طراحی شــده، نیتروژن را به شکل 
کنترل شده در شکمبه دام آزاد کرده و عرضه پیوسته نیتروژن به 
میکروارگانیسم‌های شکمبه، تولید پروتئین میکروبی ارزان قیمت 

تر و سالم تری را به دنبال خواهد داشت.
وی گفت: با پوشش نانویی طراحی شده عمل رهش آهسته اوره در 
طول ۸ تا ۱۰ ساعت اتفاق افتاده و در سیکل گوارش قرار می گیرد و 
در ادامه این نیتروژن به شکل آهسته نقش تولید پروتئین را ایفا کند.
رضایی افزود: در اینجا با استفاده از این محصول می توانیم بخشی از 
کنجاله سویایی که برای تولید پروتئین استفاده می شود را کاهش 
دهیم و شاهد کاهش ارزبری از کشور باشــیم و بخشی از این ارز 
حاصله را با این محصول بومــی جایگزین کنیم و از ورود کالاهای 

وارداتی بی نیاز شویم.
وی در خصوص تاثیر بومی سازی این محصول دانش بنیان در حوزه 
کشاورزی نیز یادآورشد: پیش از این برخی محصولات ما در حوزه 
خوراک دام وارداتی بود اما به دلیل اینکه افزایش قیمت ها را در این 
بخش شاهد بوده ایم دیگر واردات آن توجیه پذیر نیست و در حال 
حاضر ما جزو کشورهایی هستیم که خودمان تولید کننده کیفی 

این محصولات هستیم.
این فعال حوزه نوآوری در بخش کشاورزی در ادامه با تاکید براینکه، 
جایگزین کردن اوره آهسته رهش با اوره خام یک تصمیم حاکمیتی 
محسوب می شود، به متولیان دولتی در این بخش توصیه کرد به 
منظور حفظ سلامت مردم، افزایش کیفی محصولات کشاورزی، 
کاهش مشکلات زیست محیطی و همچنین جلوگیری از هدر رفت 
یارانه اختصاصی به کشاورزان این محصول ایرانی را جایگزین اوره 

خام کنند.

محصول فناورانه نانویی برای کاهش سموم در محصولات کشاورزی 
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شهر 
و روستا

گلاب ایرانی پشت درِ یونسکو؛ 
چرا پرونده‌ای با ریشه‌ یکهزار 

ساله هنوز ثبت نشده است؟
اصفهان–ایرنا– ایران با پیشــینه‌ای کهن در 
کشت گل‌محمدی و آیین‌های گلاب‌گیری، 
همچنان در تکمیل و ارسال پرونده این میراث 
به یونسکو تعلل کرده است؛ موضوعی که پس 
از ثبت »رز طائف« توسط عربستان، بار دیگر 
موجی از انتقادها را متوجه عملکرد دستگاه 
میراث‌فرهنگی کرده و پرسش‌ها درباره چرایی 
تأخیر در ثبت جهانی گلاب ایرانی را بالا برده 

است.
به گزارش ایرنا، ایران خاســتگاه تاریخی گل 
ســرخ یا همان گل محمدی است؛ گل رُزی 
که در قرون اســامی، بویژه دوره صفوی به 
کشورهایی چون ســوریه، ترکیه، عربستان، 
مراکش و بلغارستان برده و کشت شد و حالا 
عربستان شیوه بهره‌برداری از این گل را به نام 
خود در یونسکو ثبت کرده است؛ اقدامی که 
انتقاد کارشناسان و فعالان میراث فرهنگی را 
نسبت به کم‌تحرکی ایران در ثبت و صیانت از 

میراث معنوی خود برانگیخته است.
مدیرکل ثبت و حریم آثــار تاریخی و حفظ 
و احیای میراث معنــوی و طبیعی وزارتخانه 
میراث‌فرهنگی در ایــن پیوند گفت: به دلیل 
تلاش برای غنی سازی پرونده گلاب و افزودن 
آیین‌های مرتبــط، روند تهیه ایــن پرونده 
زمان‌بر شــد و از یونســکو درخواست مهلت 

بیشتری کردیم.
علیرضا ایزدی در پاسخ به ایرنا اظهار داشت: 
در یونسکو چندین کنوانســیون وجود دارد 
که همه آن‌ها بر موضوعاتــی مانند مالکیت، 
خاســتگاه و مــواردی کــه می‌تواند موجب 
تنش‌هــای اجتماعی شــود، خــط بطلان 
می‌کشند و یونسکو به هیچ‌وجه به‌دنبال این 

موارد نیست.
وی افزود: اگر بنا بود با نگاه مالکیت‌محور به این 
موضوعات پرداخته شود، امروز منشور کوروش 
را به نام منشــور کوروش ایران نمی‌شناختند 
چرا که محل کشــف آن در عراق امروز است 
و بیش از ۷۰ ســال اســت که در موزه بریتانیا 
نگهداری می‌شود اما شیوه، تاریخچه و شواهد آن 
را متعلق به کوروش و امپراتوری ایران می‌داند. 
مدیرکل ثبت و حریم آثــار تاریخی و حفظ و 
احیای میراث معنوی و طبیعــی اضافه کرد: 
در کنوانسیون ۲۰۰۳ دقیقاً بر همین نکته‌ها 
تأکید شده و تصریح می‌کند که به‌دنبال اختلاف 
افکنی نیســت. ایزدی گفت: اگر قرار بود فقط 
به خاستگاه نگاه شود، در پرونده ثبت جهانی 
»افطار و سنت‌های فرهنگی اجتماعی آن« باید 
عربستان مدعی می‌شد که چرا ایران این پرونده 
را به نام خود ثبت کرده است یا در گستره پرونده 
نوروز که از دهه ۸۰ آغاز شد و امروز به ۱۳ کشور، 
حتی تا مغولستان رسیده و ما نیز از گسترش آن 
استقبال می‌کنیم، همین موضوع صدق می‌کند.
مدیرکل ثبــت و حریم آثار تاریخــی و حفظ و 
احیای میراث معنوی و طبیعی افزود: در موضوع 
گل محمدی و پرونده‌های مشابه باید گفت که 
متأسفانه دوران طلایی ثبت یعنی دهه‌های ۶۰ و 
۷۰ را از دست دادیم؛ زمانی که محدودیتی برای 
ثبت میراث ملموس وجود نداشــت و کشورها 
می‌توانستند ده‌ها پرونده ارائه دهند اما به دلیل 
شرایط انقلاب، جنگ تحمیلی و نیز برخی مدیرانی 
که اعتقادی به ثبت جهانی نداشتند، از این فرصت 
بهره نبردیم.وی اضافه کــرد: امروز با اینکه ایران 
رتبه دهم ثبت جهانی را دارد اما هرکس اندکی 
دانش تاریخ و تمدن داشته باشد، می‌داند که تاریخ 

جهان بدون ایران قابل تصور نیست.
وی با اشاره به محدودیت یک پرونده برای هر 
کشور در یونســکو طی سال‌های اخیر گفت: 
ناچاریــم پرونده‌هایی ارائه کنیــم که حوزه 
جغرافیای فرهنگی ما را گســترش دهند یا 

تنوع بیشتری ایجاد کنند.
ایزدی گفت: آن چه تحت عنوان ثبت رز طائف 
انجام شده، موضوعش عصاره رز طائف است 
اما ما نامی ریشــه‌دار در فرهنگ تمدنی خود 
به نام گل محمدی داریم. وی افزود: ما آن را 
رز نمی‌دانیم؛ این پیشینه فرهنگی است که 
عنوان »گلاب« را برای آن تثبیت کرده است؛ 

آن‌ها می‌گویند عصاره، ما می‌گوییم گلاب.
وی گفت: گلاب فقط یک عصاره نیست؛ یک 
قصه و روایتی ارزشمند از کیستی و چیستی 
فکری ماست؛ قصه‌ای که بر مبنای شادی است 
و این پرونده باید تمام وجوه شــامل آیین‌ها، 
رویدادها، قصه‌ها، اشعار، موسیقی‌ها، آواها و 

نواهایی را که با گلاب پیوند دارد، دربرگیرد.
ایزدی درباره علت درخواســت زمان بیشتر از 
یونسکو گفت: ترکیه و فرانسه در حال ورود به 
حوزه ثبت عصاره هستند، اما ثبت یک عصاره 
برای ما کافی نیست. ما همه آیین‌های مرتبط، 
از گل‌غلتان در کاشان و اصفهان گرفته تا نحوه 
استفاده، کاربردهای فرهنگی، درمانی و سنتی 
گلاب را باید در پرونده بگنجانیم. وی افزود: این 
در حالیست که در ثبت عصاره، تولید سنتی و 

آیین‌ها جایگاهی ندارد و فقط محصول است.

خبر

به گفتــه نایب رئیــس انجمــن رادیو 
آنکولــوژی ایران هزینه‌هــای داروهای 
جدید شیمی‌درمانی بالا است و پوشش 
کافی بیمــه را ندارند. به گــزارش ایلنا، 
رئیس مرکز تحقیقات ســرطان ایران به 
تازگی اعلام کرده اســت هر ۵ دقیقه یک ایرانی به سرطان مبتلا 
می‌شود و رشد ابتلا به سرطان در ایران بالاترین نرخ در جهان را 
دارد. سرطان پس از بیماری‌های قلبی–عروقی، دومین علت مرگ 
در کشور است و سالانه حدود ۱۰۰ هزار بیمار جدید سرطانی در 

ایران شناسایی می‌شوند. 
همچنین ۹۸ درصد عوامل ابتلا به سرطان به سبک زندگی و تنها ۲ 
درصد به ژنتیک مربوط است؛ سرطان پستان شایع‌ترین سرطان و 

سرطان معده کشنده‌ترین سرطان در ایران است.
در خصوص دلایل آمار بالای ابتلا به سرطان و مرگ و میر ناشی 
از آن یاشا مخدومی، نایب رئیس انجمن رادیو آنکولوژی ایران به 
خبرنگار ایلنا گفت: این آمار که البته دقیق نیست،  تعداد بیماران 
سرطانی جدید در سال  است. وزارت بهداشت این اطلاعات را هر 
سال منتشر می‌کند. به‌طور تقریبی، حدود ۱۷۰ هزار تا ۱۸۰ هزار 
مورد جدید سرطان در سال تشخیص داده می‌شود. آمار دقیق‌تر 
را باید از وزارت بهداشت دریافت کرد. حتی اگر عدد را کمی بیشتر 
بگیریم و ۲۰۰ هزار در نظر بگیریم، به‌طور تقریبی هر پنج دقیقه 

حدود ۱.۹ بیمار می‌شوند.
وی افزود: ما یک مفهوم داریم که تعداد بیماران به ازای جمعیت 
را در سال بررسی می‌کند. این تعداد به‌عنوان نسبت به جمعیت 
عنوان می‌شود. یکی از شاخص‌ها نیز رشد یا افزایش سرطان در 
سال است. به‌عنوان مثال، اگر پارســال تعداد بیماران ۱۰۰ هزار 
نفر بوده، امسال ممکن اســت به عدد بالاتری برسد و درصد این 
افزایش، درصد رشد سرطان را نشان می‌دهد. روند رشد سرطان 

باید با توجه به آمارهای سال گذشته مشخص شود.
مخدومی اظهار کرد: ایران یکی از کشــورهایی است که نسبت 
ســرطان به کل جمعیت آن متوسط اســت. به‌طور کلی، نسبت 
سرطان در ایران نسبت به ایالات متحده آمریکا کمتر است، اما از 
برخی کشورها بیشتر است. همچنین، نسبت افزایش رشد سرطان 
در ایران از متوسط آمار جهانی کمی بیشتر است. با این حال، این 
به‌معنای آن نیست که ایران جزو کشورهای با آمار بالای سرطان 
محسوب می‌شــود. به گفته وی، تغییرات در سبک زندگی مردم 
به‌طور قابل‌توجهی می‌تواند بر نرخ رشد ســرطان تأثیر بگذارد. 
قبل از انقلاب، جمعیت عمدتاً روســتایی بود، اما اکنون بیشتر 
جمعیت در شهرها زندگی می‌کنند. این تغییرات شامل عواملی 

مانند استرس بیشــتر، آلودگی هوا و تغذیه و فعالیت بدنی است.  
این عوامل می‌توانند به افزایش بیماری‌ها از جمله سرطان کمک 
کنند. در عین حال، رابطه دقیقی بین تغییرات در سبک زندگی 
و ژنتیک وجود ندارد و به‌سختی می‌توان مرزهای مشخصی بین 
این دو تعیین کرد. هر دو عامل می‌توانند به‌طور همزمان در بروز 
بیماری‌ها نقش داشــته باشند و بررســی آن‌ها نیاز به تحقیقات 

دقیق‌تری دارد.
نایب رئیس انجمن رادیو آنکولوژی ایران در ادامه خاطر نشــان 
کرد: سرطان معمولاً یک بیماری چند عاملی است که تحت تأثیر 
ترکیبی از عوامل ژنتیکی و محیطی قرار دارد. برخی نکات کلیدی 
در این زمینه عبارتند از: ژن‌های سرطان‌زا: در برخی افراد، ژن‌هایی 
وجود دارد که می‌تواند خطر بروز سرطان را افزایش دهد، اما این 

ژن‌ها ممکن است هیچ‌گاه فعال نشوند و منجر به بیماری نشوند.
به گفته مخدومــی، همچنین عوامل محیطــی مانند آلودگی، 
سیگار و مواد شــیمیایی می‌توانند به بروز سرطان کمک کنند. 
عامل پروژنیتور عواملی که به طور مستقیم موجب ایجاد تغییرات 
ژنتیکی می‌شــوند و می‌توانند منجر به ســرطان شــوند. عامل 
پروموتور که به تحریک و تسریع روند بروز سرطان کمک می‌کنند، 
مانند سیگار که هم به‌عنوان محرک و هم به‌عنوان عاملی که خطر 
بروز سرطان را افزایش می‌دهد، عمل می‌کند. به‌طور کلی، تعامل 
بین عوامل ژنتیکی و محیطی نقش مهمی در بروز ســرطان ایفا 

می‌کند.
این متخصص ســرطان با بیان اینکه تفکیک کردن این مســأله 

حل‌کننده نیست، گفت: مسئله این اســت که به‌هرحال، تغییر 
در ســبک زندگی و آلودگی‌های محیطی ممکن است برخی از 
ســرطان‌ها را افزایش دهد. تغییر در ســبک زندگی، برای مثال 
خوردن بیشتر غذاهای فســت‌فود و آماده و… نشان داده شده 
است که با افزایش ســرطان‌های روده همراه است. آلودگی هوا، 
سرطان‌های ریه، کلیه، مثانه و… را ایجاد می‌کند. دخانیات نیز 
به همان ترتیب در ریه، حنجره، مثانه و کلیه نقش دارد و برخی 

سرطان‌های دیگر را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد.
وی در پاسخ به این سوال که دولت چقدر در عدم گسترش ابتلا 
به سرطان در کشور نقش دارد، گفت: اصولا وقتی کسی مسئول 
می‌شــود باید آگاهی کامل به کل منابع، مصارف و کلیه مسائل 
داشته باشد. به هر حال سرطان هم یکی از عوامل مرگ‌ومیر است 

و باید به آن توجه شود.
او در ادامــه گفــت: هزینه‌هــای درمان ســرطان بالا اســت و 
تکنولوژی‌های جدیدی برای درمان آن وجــود دارد. در درمان 
سرطان، علاوه بر جراحی و پرتو درمانی )رادیوتراپی(، موارد زیر 
مورد نیاز هستند: تجهیزات رادیوتراپی که  این تجهیزات در کشور 
ناکافی و هزینه‌برانگیز هستند؛ بیش از ۹۰ ٪ آن‌ها از خارج تأمین 
می‌شود. نصب این دستگاه‌ها زیرساخت‌های پیچیده و عظیمی 
می‌طلبد. قیمت داروهای شیمی‌درمانی کلاسیک نسبتاً پایین‌تر 

است و پوشش بیمه به‌طور متوسطی آن‌ها را شامل می‌شود.
نایب رئیس انجمــن رادیو آنکولــوژی ایران با تاکیــد بر اینکه 
هزینه‌های داروهای جدید شیمی‌درمانی بالا است، گفت: پوشش 

بیمه به‌تدریج وارد می‌شــود؛ برخی از آن‌ها هنوز تحت پوشش 
بیمه نیستند. همچنین داروهای ایمونوتراپی هزینه‌های بسیار 
بالایی دارند و پوشــش کافی بیمه را ندارند. در هر تومور و در هر 
مرحله بیماری، ترکیبی از درمان‌های فوق )جراحی، پرتو درمانی، 
شیمی‌درمانی کلاسیک یا جدید، ایمونوتراپی( مورد نیاز است؛ در 
نتیجه هزینه کل درمان بسیار زیاد و بار مالی بالایی برای بیمار و 

سیستم بهداشت و درمان به‌وجود می‌آید.
به گفته وی، ما اغلب برای درمان سرطان به واردات از خارج کشور 
وابسته هستیم. واردات داروهای ســرطان به کشور و تولیدشان 
توسط کارخانه‌های داروسازی داخلی انجام می‌شود. برخی از این 
داروها باید مواد اولیه از خارج آورده شوند؛ در این صورت شرکت‌ها 
آن را وارد می‌کنند. برخی دیگر مســتقیم از خارج وارد می‌شوند 
که شرکت‌ها نمایندگی دارند. اما اینکه به‌صورت قاچاق چه مقدار 
دارو وارد یا خارج می‌شود، باید سازمان غذا و دارو پاسخگو باشد. 
داروهایی که قاچاق وارد می‌شــوند اجازه مصرف در ایران ندارند 
و تمام سیســتم باید تحت کنترل باشد؛ این سیستم باید توسط 

شاپرک نظارت شود.
مخدومی با بیان اینکــه برخی صادرات داروهــای ارزان قیمت 
وجود دارد، تأکید کــرد: در این زمینه برخــی داروهای داخلی 
به دلیل هزینه نسبتاً پایین، به صورت رســمی یا غیررسمی به 
کشورهای دیگر صادر می‌شوند. در خصوص صادرات غیررسمی، 
در این حالت داروها بــدون مجوزهای قانونی خارج می‌شــوند 
و مســئولیت نظارتی بــر عهده ســازمان غذا و دارو، شــاپرک، 
 گمرک و دستگاه‌های انتظامی اســت که باید تخلف را پیگیری 

و منع کنند.
وی یادآور شد: در قانون اساسی جمهوری ایران، ماده ۲۲۲صریحاً 
بیان می‌کند که »حفظ ســامت عمومی« یکی از وظایف اصلی 
دولت اســت. همین‌طور در اصل ۴۳ آمده است که »دولت ملزم 
است وســیله‌های لازم برای تأمین بهداشــت، درمان و سلامت 
مردم را فراهم آورد«. این متون پایه‌ی قانونی مسئولیت دولت در 

زمینه‌ی بهداشت و درمان را تأکید می‌نمایند.
مخدومی در پایان توضیح داد: اصل دیگری نیز در حوزه سلامت 
و درمان وجود دارد و وظیفه دولت اســت که از طریق ســرانه و 
روش‌های پوشش بیمه ســامت همگانی را تأمین کند و در این 
راســتا بیمه‌های دولتی باید برای مردم فراهم شوند. حال اینکه 
چقدر این امر ناقص انجام می‌شود، به مسئله اقتصاد کل جامعه 
مربوط می‌شود. به هر حال، اقتصاد سلامت بخشی از اقتصاد کل 
است و تا زمانی که مشکلات اقتصاد کل حل نشود، اقتصاد سلامت 
ناپایدار خواهد بود و نمی‌توان تقصیر را به فرد خاصی نسبت داد. 
مسلماً کسانی که مسئول حل مشکلات اقتصاد کل هستند، باید 

در این زمینه پاسخگو باشند.

چه کسی پاسخگوست؟

 هر پنج دقیقه، ابتلای یک ایرانی به سرطان
News kasbokar@gmail.com

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران گفت: نوســان شدید اونس 
جهانی طلا، تغییرات نــرخ ارز و ضعف نظــارت بر پلتفرم‌های 
آنلاین خرید و فروش طلا، سه عامل اصلی نوســان در بازار به 
شــمار می روند هرچند بازار داخلی اکنون در وضعیت التهاب 

جدی قرار ندارد.
نادر بذرافشــان در گفتگو با ایرنا درباره مهمترین دلیل افزایش 
قیمت طلا در بازار اظهار داشت:‌ بخشــی از این موضوع به آغاز 
به کار دولت آمریکا و پایان تعطیلی های دولت در این کشــور 
و بخشی دیگر به نوســانات بازار جهانی طلا برمی‌گردد. هفته 
گذشته اونس جهانی تا ۴۲۵۷ دلار بالا رفت اما از جمعه گذشته 
بار دیگر کاهش شــد؛ همین اتفاق باعث شــد از چهارشنبه تا 
پنجشنبه شاهد افزایش نسبی قیمت‌ها چه در بازار جهانی و چه 
در داخل باشیم. اما از شنبه - ۲۴ آبان - روند نزولی شد و حدود 

۱۳۲ دلار کاهش در اونس جهانی ثبت شد.

وی ادامه داد: با این وجود، طلا در بازار داخلی همچنان بالاتر از 
سطوح چند هفته گذشته معامله می‌شود؛ نرخ‌ها که تا مرز ۲۴ 
میلیون تومان رفته بود، حالا به حدود ۱۱ میلیون و ۲۰۰ تا ۱۱ 
میلیون و ۳۰۰ هزار تومان رسیده و با نوسان یک تا سه درصدی 
حرکت می‌کند. با این حال، بازار هیچ‌گونه التهاب جدی ندارد 
و این نوسانات بیشتر ناشی از تغییرات جهانی و نوسانات ارز در 

داخل است.
بذرافشان در خصوص قیمت طلا در روزهای آینده گفت: بهتر 
است ابتدا ببینیم شــرایط بازار جهانی و وضعیت نرخ ارز به چه 
سمتی می‌رود. روز گذشــته نیز حراج فروش سکه و شمش در 
مرکز مبادله طلا و ارز برگزار شــد، اما تأثیر قابل توجهی بر بازار 
نداشت. در مجموع، کنترل نرخ ارز توسط بانک مرکزی و وضعیت 

اونس جهانی تعیین‌کننده روند روزهای آینده خواهند بود.
رئیس اتحادیــه طلا و جواهــر اضافه کرد: در ســطح جهانی، 

پیش‌بینی‌ها بــرای ســال ۲۰۲۶ حاکی از احتمــال افزایش 
قیمت اونس تا ۴۵۰۰ تا ۵۰۰۰ دلار است. اگر این اتفاق بیفتد، 
طبیعتاً بــازار داخلی نیز از آن تأثیر خواهــد گرفت و با افزایش 
همراه می‌شــود. بذرافشــان با اشــاره به خرید و فروش طلا از 
پلتفرم‌های آنلاین اظهار داشــت: این پلتفرم‌هــا از ابتدا مورد 
اعتراض اتحادیه طلا در سراسر کشــور بوده‌اند و همچنان نیز 
اعتراض وجود دارد. دلیلش این اســت که بدون کارشناسی و 
بدون زیرساخت مناســب وارد بازار شدند. این مجموعه‌ها ابتدا 
مجوز فعالیت می‌گیرند، سپس نماد اعتماد می‌گیرند و در نهایت 
به اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی متصل می‌شوند؛ اما اتحادیه 
کســب‌وکارهای مجازی تخصصی در حوزه طلا ندارد و نظارت 

مؤثری بر عملکرد این پلتفرم‌ها انجام نمی‌دهد.
رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تصریح کرد: ما اطلاعی نداریم 
چه میزان خالی‌فروشی انجام شــده یا تعهداتشان چگونه بوده 

است؛ البته پلیس امنیت اقتصادی و دادستانی در سال گذشته 
ورود کردند و نظارت‌هایی انجام شــد، امــا همچنان وضعیت 
شفاف نیســت. وی افزود: این پلتفرم‌ها بخشی از چرخه تولید 
تا توزیع طلا را دچار آســیب کرده‌اند. در حالی که شــعار سال 
»سرمایه‌گذاری برای تولید« بود، ما با ۱۵ تا ۳۰ درصد کاهش 
تولید مواجه شدیم. بخشــی از آن به این پلتفرم‌ها و بخشی به 

افزایش قیمت طلا مربوط می‌شود.
بذرافشان با اشاره به نقش مدیریت دولت در بازار طلا اظهار کرد: 
نقش اصلی از مسیر کنترل نرخ ارز می‌گذرد. اگر بانک مرکزی 
بتواند مدیریت باثبات‌تری بر بــازار ارز اعمال کند، خودبه‌خود 
بازار طلا نیز به ثبات می‌رســد. در حال حاضر بازار طلا التهابی 
مانند سال‌های گذشــته ندارد؛ اما کنترل قیمت‌ها و جلوگیری 
از بی‌نظمی بستگی مســتقیم به سیاست‌های بانک مرکزی در 

حوزه ارز دارد.

وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: رســیدگی ســریع به 
مشکلات بنگاه‌های مشکل‌دار با تشکیل کارگروهی متشکل از 
چهار عضو هیات دولت در دستور کار است. به گزارش ایرنا، احمد 
میدری در حاشــیه همایش هفته جهانی کارآفرینی در جمع 
خبرنگاران اظهار داشت: رئیس‌جمهور دستور تشکیل کارگروهی 
متشــکل از چهار عضو هیات دولت؛ شــامل وزیر تعاون، وزیر 
اقتصاد، وزیر صمت، و وزیر کار را برای رسیدگی به مشکلات بنگاه 
ها صادر کرد. وی افزود: هدف این کارگروه بررسی سریع مسائل 
این واحدهای اقتصادی اســت که اطلاعات مربوط به آن‌ها در 
مهرماه توسط وزارت کار جمع‌آوری شده و در دولت مطرح شده 

است. همچنین، در جلسه‌ای در وزارت اقتصاد برنامه‌ریزی‌هایی 
برای کاهش مشکلات این واحدها انجام و ابزارهای مختلفی برای 

حمایت از آن‌ها در نظر گرفته شد.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در خصوص کسورات بازنشستگی 
کارمندان دولت، گفت: اطلاع‌رسانی لازم به مجلس انجام می‌شود 
تا در قانون مجدد بازنگری صورت گیرد و کســورات مربوط به 
اضافه‌کاری و پرداخت‌های مســتمر در حقوق کارمندان دولت 
لحاظ شــود. وی ادامه‌داد: هدف از این اقــدام، کاهش اختلاف 
بین حقوق و مزایای بازنشســتگی کارمندان اســت که توسط 
دولت پیگیری می‌شود. میدری با اشاره به جزئیات طرح جدید 

کالابرگ، اظهار داشــت: در زمینه حمایت از مصرف‌کنندگان، 
دو روش برای ارائــه کالاهای با تخفیف به مردم مطرح شــده 
است؛ یکی ادامه روند قبلی و دیگری انتخاب افراد برای دریافت 
بسته‌های کالایی با تخفیف اســت که نیازمند انعقاد قرارداد با 
فروشــگاه‌ها اســت تا کالاها با قیمت مصوب عرضه شوند. وی 
بیان‌داشــت: فرایند روش جدید متفاوت اســت کــه به‌زودی 
‌جزئیات آن اطلاع‌رســانی خواهد شــد. این عضو کابینه دولت 
چهاردهم با اشاره به وضعیت اســتارتاپ‌ها و کارآفرینان گفت: 
تعداد شرکت‌های اســتارتاپی و برنامه‌های وزارتخانه در بخش 
خصوصی، همچنین مشــکلات و چالش‌هایی که در این حوزه 

وجود دارد، مورد ارزیابی قرار گرفته است. وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی عنوان‌کرد: یکی از دلایل مشکلات در بخش خدمات، 
بالاتر بودن دستمزدها نسبت به صنعت است که نیازمند بررسی 
و اتخاذ تدابیر تشویقی است. در نهایت، با همکاری اعضای دولت 
و بانک مرکزی، بســته‌های حمایتی و تشــویقی برای تسهیل 
 فعالیت‌های اقتصادی و کاهش مشــکلات بنگاه‌ها در دســتور 

کار قرار دارد.
وی در خصوص ابلاغ بخشنامه بودجه سال آینده توسط رئیس 
جمهور بــه نهادها و وضعیت معیشــت مردم ادامــه‌داد: هنوز 

بخشنامه را مطالعه نکرده ام.

اظهارات اخیر رئیس جمهور در خصوص دانشگاه پیام‌نور، مبنی 
بر اینکه این دانشگاه به ارائه‌کننده مدرک تبدیل شده و هدردادن 
منابع برای مدرک‌سازی قابل‌قبول نیست، نشان دهنده این است 
که توجه سیاست‌گذاران عالی کشور نیز به این موضوع معطوف 
شده که آموزش عالی باید از مرحله کمی‌سازی عبور کرده و با تمرکز 
بر خروجی‌های مهارتی و کاربردی، به جای صرفاً اعطای مدرک 

کاغذی، به توسعه واقعی کشور کمک کند.
به گزارش ایسنا، دانشگاه پیام نور که روزگاری نماد آموزش فراگیر، 
ارزان و در دســترس برای داوطلبان مناطق دورافتاده بود، اکنون 
با چالش‌های جدی در حوزه کیفیت آموزشی مواجه شده است. 
افزایش بی‌رویه تعداد واحدهای اســتانی، کم‌توجهی به کیفیت 
کادر علمی و تمرکز بیش از حد بر آموزش خودخوان، باعث شده 
برخی کارشناسان و مسئولات کشور از »افت جدی استانداردهای 
تحصیلی« در این دانشگاه سخن بگویند و نسبت به آن انتقاد کنند.

اظهارات اخیر دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشور درباره 

وضعیت دانشگاه پیام نور و رســالت اصلی نهادهای آموزش عالی 
کشور، بار دیگر بحث‌های قدیمی پیرامون »کیفیت در برابر کمیت« 

مدارک دانشگاهی را به صدر اخبار بازگرداند.
اوایل هفته بود که رئیس جمهور در حساب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس با انتقادی صریح، وضعیت کنونی پیام نور را هدف 
قرار داد و نوشت: »هدف دانشــگاه پیام نور، آموزش حین خدمت 
و مهارت‌افزایی بود؛ اما امروز به ارائه‌کننده مدرک تبدیل شــده 
است. رویکرد دولت بازگشــت دانشگاه‌ها به رسالت حل مسئله و 
مهارت‌محوری اســت. هدر دادن منابع کشور برای مدرک‌سازی 
قابل قبول نیست. تجمیع ظرفیت‌ها و ساماندهی ساختارهای ایستا 

را ضروری می‌دانم.«
دانشگاه پیام نور به عنوان یکی از زیرمجموعه های آموزش عالی 
در دهه‌ ۱۳۶۰ و با هدف گسترش امکان تحصیل برای همه‌ اقشار 
جامعه، به‌ویژه در مناطق محروم و دور از مرکز تأسیس شد. اساس 
شکل‌گیری این دانشگاه بر فلسفه‌ آموزش باز و آموزش از راه دور 

استوار بود. مدلی که از دانشــگاه‌های آزاد و مجازی در کشورهای 
توسعه‌یافته الهام گرفته شد تا تحصیل را از انحصار شهرهای بزرگ و 
پردرآمد خارج کند. بنابراین مأموریت محوری آن، فراهم‌سازی بستر 
آموزش باز و پیوند مستقیم دانش با نیازهای شغلی و مهارت‌افزایی 
بود. بر اساس بررسی‌های انجام‌شده، در ساختار آموزشی دانشگاه 
پیام نور تمرکز اصلی بر آزمون‌های تستی و منابع خودخوان قرار 
دارد؛ روشــی که به گفته منتقدان باعث کاهش یادگیری عمیق 
و تضعیف مهارت‌های پژوهشی دانشــجویان شده است. علاوه بر 
این، استفاده گسترده از اساتید حق‌التدریس به‌جای اعضای هیئت 
علمی‌ تمام‌وقت، به پایین آمدن ســطح علمی در برخی رشته‌ها 

منجر شده است.
منتقدان این دانشگاه می گویند، در دانشگاهی با هزاران دانشجو، 
ارتباط علمی میان استاد و دانشجو تقریباً از بین رفته است. سیستم 
آموزشــی الکترونیکی هم اغلب با مشــکلات فنی روبه‌روست و 

محتوای برخی دروس از نظر علمی به‌روز نیست.

از سوی دیگر، ضعف ســامانه‌های آموزشــی مجازی، ناپایداری 
پلتفرم‌های امتحانات آنلاین و نبود نظارت دقیق بر کیفیت محتوای 
درسی از جمله دغدغه‌های دانشجویان است. بسیاری از آنان ضمن 
گلایه از کیفیت پایین کلاس‌های برخط، از نبود تعامل زنده میان 

استاد و دانشجو در فضای مجازی انتقاد می کنند.
آمار غیررسمی نیز نشان می‌دهد که نرخ اشتغال فارغ‌التحصیلان 
پیام نور در ســال‌های اخیــر کاهش یافته اســت؛ موضوعی که 
کارشناســان آن را نتیجه فاصله‌ گرفتن شــیوه‌های آموزشی از 

نیازهای بازار کار می‌دانند.
بر این اساس تمرکز بیش از حد بر توسعه کمی واحدهای دانشگاهی 
و افزایش بی رویه ظرفیت پذیرش، در طول سال‌ها منجر به تضعیف 
این مأموریت شد. نتیجه آن، همان چیزی است که دکتر پزشکیان 
به آن اشاره می‌کند: دانشگاهی که باید موتور توسعه مهارت در میان 
شاغلین باشد، تبدیل به مرکزی برای صدور مدارکی شده است که 

لزوماً با نیازهای بازار کار مرتبط نیستند.

چرا تولید مصنوعات طلا کاهش یافت؟

معرفی بنگاه‌های مشکل‌دار به دولت

دانشگاه پیام‌نور در تنگنای بازتعریف مأموریت



7

I N FO@biznews. ir

www.kASBOKARNEWS. ir 1405 روزنامه كسب و كار| سال نهم،شماره 3482 شنبه 15 فروردین ماه

صدور بیش از 2040 کارت سوخت 
در شرکت ملی پخش فرآورده‌های 

نفتی منطقه خراسان رضوی
گروه استانها / مشهد: ازآغاز طرح آنی صدورکارت 
هوشمند سوخت در خراسان رضوی؛ بیش از 2040 
کارت سوخت آنی در منطقه شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه خراســان رضوی صادر 
شد. سرپرست منطقه خراســان رضوی از صدور 
بیش از 2040 کارت هوشمند سوخت آنی پس از 
اجرای طرح از 25 بهمن ماه در شرکت ملی پخش 
فرآورده‌های نفتی منطقه خراسان رضوی خبر داد 
.  احمد واحدیان ابوترابی در این رابطه  گفت:  قبل 
از اجرای این طرح ، صدور کارت سوخت حدوداً 20 
روز تا یک ماه طول می کشید که با راه‌اندازی این 
ســامانه ملی ، فرآیند درخواست کارت هوشمند 
fcs. سوخت  پس از ثبت نام در سامانه الکترونیکی

niopdc.ir ، با مراجعه حضوری به دفاتر شرکت 
ملی پخش فرآورده هــای نفتی منطقه  در ناحیه 
مرکزی و ناحیه نیشابور این شرکت ،در اسرع وقت 
صادر می شود  . وی  با بیان اینکه از تاریخ 25 بهمن 
ماه سال گذشته تا کنون تعداد 2042 آنی کارت در 
منطقه صادر شده است  افزود : این اقدام در راستای 
توسعه دولت الکترونیک، کاهش مراجعات حضوری 
به مراکز ارائه خدمات، مسئولیت اجتماعی شرکت 
و تسهیل فرآیند دریافت کارت سوخت انجام شده و 
گامی مؤثر در جهت بومی‌سازی خدمات و افزایش 
خودکفایی در ارائه خدمات الکترونیکی شــرکت 
ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران در سطح کشور 

به شمار می‌رود .

شهردار قم خبر داد
تمرکز شهرداری قم بر مدیریت 
محله‌محور در برنامه‌های ۱۴۰۵

گروه اســتانها / قم: شــهردار قم از رویکرد جدید 
مدیریت شهری در سال ۱۴۰۵ خبر داد و گفت: با 
تقویت منطقه‌محوری و واگذاری مســئولیت‌های 
اجرایی به مناطق شــهرداری، اجــرای پروژه‌های 
عمرانی و خدماتی با ســرعت و کارآمدی بیشتری 
دنبال خواهد شــد. فرامرز عظیمی در نشســت با 
شهرداران مناطق شــهرداری قم ضمن قدردانی از 
تلاش‌های کارکنان شهرداری در روزهای ماه رمضان 
و آغاز ســال جدید اظهار کرد: مجموعه مدیریت 
شهری با برنامه‌ریزی منسجم در سال ۱۴۰۵ اجرای 
پروژه‌های عمرانی و خدماتی را با هدف تحقق بودجه 
و ارتقای کیفیت خدمات شــهری دنبال می‌کند. 
وی با اشاره به رویکرد منطقه‌محوری در مدیریت 
شهری افزود: در این ســاختار، بخش‌های ستادی 
شهرداری نقش سیاست‌گذاری و نظارتی خواهند 
داشت و مناطق شهرداری به‌عنوان بازوی اجرایی، 
مسئولیت اصلی اجرای پروژه‌ها را بر عهده می‌گیرند؛ 
موضوعی که می‌تواند به افزایش سرعت و کیفیت 
خدمات‌رسانی منجر شود. شــهردار قم با اشاره به 
شرایط اقتصادی کشور بر ضرورت مدیریت بهینه 
منابع تأکید کرد و گفت: لازم است تمام بخش‌های 
شهرداری با برنامه‌ریزی دقیق و تشکیل کمیته‌های 
تخصصی، روند مدیریت هزینه‌ها و منابع را با دقت 
بیشــتری دنبال کنند تا از هزینه‌های غیرضروری 

جلوگیری شود و بهره‌وری افزایش پیدا کند.

مدیرکل میراث‌فرهنگی مازندران خبر داد
فروش بیش از ۱۱۴ میلیارد ریالی 
از فروش تولیــدات هنرمندان 

صنایع دستی مازندران
گروه استانها / مازندران:  مدیرکل میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دســتی مازندران با اشاره به 
راه‌اندازی ۳۳۷ غرفه عرضه صنایع دستی در استان 
گفت: طــی دوازده روز از تعطیلات نوروزی ۱۱۴ 
میلیارد و ۹۰۸ میلیون ریــال از فروش تولیدات 

هنرمندان صنایع دستی مازندران فراهم شد.
حسین ایزدی با اشــاره به راه‌اندازی ۳۳۷ غرفه 
عرضه صنایع دستی در استان اظهار کرد: حدود 
۱۳۰ هزار مسافر از بیست‌وهشتم اسفند تا پایان 
روز دوشنبه دهم فروردین از بازارچه‌های نوروزی 

صنایع دستی استان بازدید کردند.
وی افزود: مجموع فروش تولیــدات هنرمندان 
صنایع دســتی مازندران در این بازارچه‌ها ۱۱۴ 
میلیارد و ۹۰۸ میلیون ریال بوده که نشان‌دهنده 
اعتماد مردم به اصالت کالاها و رونق اقتصادی در 
بخش صنایع‌دستی است. مدیرکل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی مازندران با بیان اینکه 
بازارچه پارک نگین نوشــهر با حضور بیش از ۲۹ 
هزار مسافر شلوغ‌ترین بازارچه عرضه محصولات 
هنری و صنایع دستی اســتان بود، گفت: از نظر 
میزان تراکنش مالی، بازارچه سه راه آبگرم رامسر 
با فروش ۲۸ میلیارد ریال، رتبه نخست استان را به 

خود اختصاص داد.

گروه استانها / گلستان: 
رئیــس ســازمان جهاد 
کشاورزی استان گلستان 
گفت: شــرایط جــوی و 
بارندگی‌هــای مناســب 
امسال، نویدبخش برداشت بیش از یک میلیون تن 

گندم در این استان است.
ابراهیم هزارجریبی در گفت‌وگو با خبرنگار ایمنا در 
گلستان اظهار کرد: شرایط جوی و بارندگی‌ها برای 
گندم‌کاران گلستانی بسیار مطلوب بوده و پیش‌بینی 

می‌شود امســال بیش از یک میلیون تن گندم در 
استان برداشت شود.

وی با بیان اینکه مزارع گندم استان از نظر رشد در 
وضعیت مناسبی قرار دارند و مراحل رشدی به‌خوبی 
در حال طی شدن اســت، افزود: اما کشاورزان باید 
برای تداوم این شــرایط بــا کارشناســان جهاد 
کشاورزی در ارتباط باشند و نسبت به محافظت از 
مزارع خود در برابر آفات احتمالی از جمله زنگ زرد 

گندم اقدام کنند.
رئیس ســازمان جهاد کشــاورزی استان گلستان 
گفت: سلامت و دوام ســطح برگ در مزارع گندم 
از عوامل بســیار مهم در افزایش عملکرد محصول 
اســت و هرچه آلودگی برگ‌ها کمتر و ماندگاری 

آن‌ها بیشتر باشد، تأثیر مستقیمی بر میزان تولید 
خواهد داشت.

وی ادامــه داد: با توجــه به شــرایط آب‌وهوایی و 
پیش‌بینی‌های روزهای آینــده، مرحله توصیه‌ها 
در حال عبــور به مرحله هشــدار بــرای مقابله با 
بیماری‌های قارچی است و کشاورزان باید نسبت 
به سم‌پاشــی مزارع خود با ســموم مؤثر و با دوام 

اقدام کنند.
هزارجریبی در پایان افزود: حتی استفاده از سموم 
گران‌قیمت نیز در مقایسه با خسارت‌های احتمالی 
ناشی از غفلت در مقابله با بیماری‌ها، مقرون‌به‌صرفه 
است و در صورت بی‌توجهی، کشاورزان با زیان‌های 

چندبرابری مواجه خواهند شد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان:

پیش‌بینی برداشت بیش از یک میلیون تن گندم در گلستان

گروه استانها / البرز:  شهردار مرکز استان البرز بر تشدید نظارت 
و برخورد قاطع با هرگونه ســاخت و ســاز غیرمجــاز، اقدام به 
دیوارکشی و تلاش برای تصرف اراضی و زمین خواری در شرایط 

حساس کنونی در سطح مناطق ده گانه این کلانشهر تاکید کرد.
مهرداد کیانی با بیان این که برخی سودجویان تصور می کنند که 
با سوءاستفاده از شرایط جنگی می توانند در مسیری هموار به 
تخلفات ساختمانی بپردازند یا بدتر از آن به تصرف و دیوار کشی 
اراضی متروکه و خالی مشغول شــوند، عنوان کرد: این ذهنیت 
غلط باید با برخورد قاطع، صریــح و بدون اغماض عوامل پلیس 

ساختمانی در سطح مناطق ده گانه کلانشهر کرج مواجه شود! 
وی با بیان اینکه شرایط جنگ نشان از پیروزی نیروهای مسلح 
کشورمان و محور مقاومت دارد و با الطاف الهی دشمنان همانطور 
که اکنون برای اعلام آتش بس در پشت پرده التماس می کنند، 
به زودی ناچار به فرار از منطقه خواهند شد، اظهار کرد: به راستی 
مردم عزیز و شجاع ایران، بهترین و غیورترین و حماسه سازترین 

ملت در جهان هستند و این‌ روزها با تبدیل میادین و مساجد به 
ســنگرهای دفاع و عرصه ی رزم و جهاد با دشمنان، امید پوچ و 
واهی آنها برای هرگونه میدان یافتن فتنه گران و عوامل داخلی 
آمریکا و اسرائیل برای ایجاد هرج و مرج و تخریب و غارت بیت 
المال را با حضور باشکوه در میدان و تکبیرهای دشمن شکن شان 
به بن بست کشانده اند. این مسئول ادامه داد: ما خادمین مردم 
در شهرداری کلانشهر کرج دوشادوش دیگر دستگاه ها با تداوم 
خدمات رسانی به شــهروندان عزیز، از هیچ تلاشی برای حفظ 
آرامش و امنیت روانی جامعه و جریان داشتن روال عادی زندگی 
و پاسخگویی به نیازها و مسائل شهری فروگذار نکرده ایم و این 
روزها نیز کلانشهر کرج را مهیای استقبال از بهار طبیعت و عید 
سعید فطر می نماییم؛ تعهد همکاران خدوم بنده در بخش های 

مختلف مدیریت شــهری به خدمتگزاری و پاسخگویی تزلزل 
ناپذیر است و تا آخرین نفس سرباز وطن و نظام و انقلاب هستیم.
کلیددار شهر کرج در پایان گفت: شاید ویترین خدمات رسانی 
شهری به اقتضای شرایط کنونی تغییراتی کرده باشد اما در هر 
حال اینکه برخی سودجویان در صدد لطمه به منافع عمومی و 
تخطی از قانون بوده و بخواهند اقدام به ساخت و ساز و دیوارکشی 
غیرمجاز و احیانأ تصرف اراضی خالی نمایند، باید همانطور که 
مردم به درســتی مطالبه و انتظار دارند، مورد برخورد صریح و 
بدون اغماض قــرار گیرد و قطعأ این قبیــل اقدامات در جامعه 
ایجاد امیدواری و رضایتمندی می نماید و قطع به یقین عملکرد 
عزیزان در واحدهای پلیس ساختمانی و معاونت خدمات شهری 

نیز در همین امتداد و راستا می باشد.

استان ها
News kasbokar@gmail.com

شهردار مرکز استان البرز:شرایط جنگی مانع اعمال نظارت بر ساخت‌وساز غیرمجاز نیست

خبر 

استان ها

خدمت رسانی فوری نیروهای امدادی و درمانی دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان پس از تجاوز صهیونیستی آمریکایی به نقاطی در سمنان و مهدی شهر

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار وزیر آموزش و پرورش : برنامه‌ریزی و تدابیر خوب دولت مانع کمبود کالا در کشور شد

۷۰ درصد از سازه های آبخیزداری وآبخوانداری اجرا شده در سنوات گذشته طی چند روز گذشته آبگیری نموده و اثر بخشی بسیار خوبی سیلاب  داشتند

۸۲۰۰ واحد خسارت دیده از جنگ در آذربایجان‌غربی ارزیابی شد

فرماندار اردبیل: پویش کاشت نهال به یاد شهدای والامقام تا اواخر فروردین ادامه خواهد داشت‌

گروه اســتانها / سمنان:   ســخنگوی دانشــگاه با گرامیداشت 
یاد شــهدا و آرزوی ســامتی و امنیت برای همــه هموطنان 
عزیزمــان و در ارتبــاط بــا تجــاوز دشــمن آمریکایــی 
صهیونیســتی به نقاطی از شهرستان های ســمنان و مهدی 
شــهر که ظهر امــروز جمعــه ۲۹ اســفند انجام شــد، اعلام 
کرد: تمــام نیروها، تجهیــزات و مراکــز درمانی اســتان در 
 آماده‌باش کامل قــرار گرفتــه و به‌صورت فــوری و عملیاتی 

در خدمت بودند.  
کارن یحیائــی بیــان نمــود: بلافاصلــه پــس از اعــام 
حادثــه، تیم‌هــای امــدادی اورژانــس بــه موقعیت‌هــا و 

 محل هــای اصابت اعزام شــدند و امدادرســانی به‌ســرعت 
آغاز شد. 

وی افزود: مجروحان به بیمارســتان‌های تحت‌پوشش دانشگاه 
علوم پزشکی اســتان ســمنان منتقل و مراحل اولیه درمان، 

تشخیص و پایش حیاتی برای آن‌ها انجام شد.  
مدیر روابط عمومی و امور بین‌الملل دانشگاه تصریح کرد: در این 
عملیات، حضور فوری و هماهنگی دقیق بین نیروهای عملیاتی، 
کادر درمان و تیم‌های امدادی از ویژگی‌های بارز واکنش سریع 
اســتان بود. علاوه بر این، افــرادی به‌صــورت داوطلبانه اعلام 
حضور کردند، اما با توجه به شرایط و توانمندی موجود، نیازی 

به اســتفاده از این حضور اضافی نبود. یحیائی اظهار نمود: در 
این عملیات ۱۴ دســتگاه خودروی امدادی شــامل ۱ اتوبوس 
آمبولانس، ۱۱ آمبولانس، ۱ خودروی پشــتیبان، ۱ خودروی 
فرماندهی عملیات و ۳۱ نیروی عملیاتی اورژانس در خط مقدم 

حضور داشتند.  
لازم به ذکر اســت: فرماندهی عملیات بحران بــا حضور دکتر 
رشیدی‌پور رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان سمنان، در مرکز 
فرماندهی عملیات انجام شد و تمامی مراحل امدادرسانی، انتقال 
مجروحان و هماهنگی با نیروهای امنیتی تحت نظارت مستقیم 

این مرکز اداره شد.

گروه استانها / مشــهد : تولیت آســتان قدس رضوی از برنامه 
ریزی‌ها و تدابیر دولت برای جلوگیری از کمبود کالا در کشــور 

تقدیر کرد.
آیت‌الله احمد مروی در دیدار وزیر آموزش و پرورش که در حرم 
مطهر رضوی انجام شد، ضمن تقدیر از تلاش‌های دولت، اظهار 
کرد: دولت انصافاً در این ایام خوش درخشــید و عملکرد قابل 
تقدیری داشت. در این دوران، هیچ کمبودی در کالا‌ها مشاهده 
نمی‌شود و این نشان‌دهنده برنامه‌ریزی دقیق و مطلوب دولت 

است.
وی افزود: اگرچه متأسفانه گرانی وجود دارد، اما هیچ کمبودی در 
کالا‌ها مشاهده نمی‌شود و از رئیس‌جمهور و معاون اول و دولت 

محترم باید تشکر است.

آیت‌الله مروی در بخش دیگری از ســخنان خود به شــهدای 
دانش‌آموز، به ویژه شــهدای میناب، پرداخت و گفت: مدرسه 
شجره طیبه در میناب به نماد شــهادت کودکان معصوم ایران 
تبدیل شد. نباید از این جنایت بزرگ استکبار به آسانی عبور کرد؛ 
این حادثه جنایتی عظیم اســت که حتی برخی سیاستمداران 

بین‌المللی نیز نسبت به آن ابراز انزجار کرده‌اند.
تولیت آســتان قدس رضوی در ادامه به دیدار خود با با خانواده 
شــهیدان مهدی و ریحانه ذاکری که در مدرســه ضجره طیبه 
میناب به شهادت رســیدند، اشــاره کرد و گفت: در این دیدار 
اعلام کردم که گلزار شهدای میناب توسط آستان قدس رضوی 
ساخته خواهد شــد و این مکان نباید یک گلزار معمولی باشد، 
بلکه به‌عنوان مرکزی فرهنگی، نماد مبارزه با استکبار، نمایش 

حقانیت جمهوری اسلامی و رسوایی استکبار طراحی خواهد شد 
تا بنایی ماندگار و با شکوه باشد.

وی همچنین از ساخت ۸ مدرســه در مناطق محروم با عنوان 
»شجره طیبه رضویه« توسط آســتان قدس رضوی خبر داد و 
گفت: همچنین تمامی خانواده‌های شهدای دانش‌آموز میناب 
به دعوت و میزبانی آستان قدس رضوی به مشهد مقدس مشرف 

خواهند شد.
آیت‌الله مروی در ادامــه با تأکید بر اهمیــت فعالیت آموزش و 
پرورش در ایــام جنگ، بیان کرد: اگــر کلاس‌های مدارس چه 
حضوری و چه مجازی با قوت برگزار شــوند، جامعه احســاس 
تعطیلی نخواهد کرد و نشــاط و اســتمرار فعالیت در کشــور 
حفظ خواهد شــد؛ زیرا آموزش و پرورش در تمــام خانه‌های 

کشــور به نوعی حضور دارد. تولیت آســتان قدس رضوی در 
بخش دیگری از ســخنانش  گفت: تحمــل یکدیگر، پذیرفتن 
تفاوت‌ها و نگاه بلند و متعالی داشــتن، اصولی اســت که باید 
در مدارس به کودکان و آینده ســازان کشــور آمــوزش داده 
شود. امر به معروف، نصیحت و دلســوزی است، نه کینه‌ورزی؛ 
با آموزه‌های اصیل اســامی باید نســل آینــده را تربیت کرد 
 و در کنــار آن احســاس مســئولیت و غیرت دینــی آموزش 

داده شود.
در ابتدای این دیدار علیرضا کاظمی وزیــر آموزش و پرورش، 
گزارشی از اقدامات این وزارتخانه برای حفظ آموزش در مدارس 
در ایام جنگ و حمایت از خانواده دانش آموزان و معلمان شهید 

و فرهنگیان جنگ زده ارائه کرد.

گروه استانها / سمنان:  معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری استان سمنان مساحت حوزه های آبخیز استان را 
بیش از۵ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار عنوان کرد و گفت :عملیات 
آبخیزداری در مســاحتی  حدود ۹۰۰هزار هکتار از حوزه های 
آبخیز  استان در حال اجرا است که طی بارندگی‌های اخیر حدود 

۲۶میلیون متر مکعب از روان آب‌های ســطحی و سیلاب های 
حادثه شده توسط سازه های سنواتی مدیریت شده است

محمد راســتین گفت:اجــرای عملیات آبخیــزداری با هدف 
کنترل سیلاب و رســوب،جلوگیری از فرسایش خاک،افزایش 
رطوبــت خاک،بهبــود پوشــش گیاهی،ذخیــره نــزولات 

 جوی،کاهــش اثــرات خشکســالی و تغذیه منابــع آب اجرا 
شده است.

وی خاطر نشان کرد: انجام عملیات آبخیزداری علاوه بر افزایش 
آب چشمه ها،قنوات و چاه ها نقش مهمی در افزایش سطح سفره 

های آب زیر زمینی دارد.

معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
سمنان: انجام مطالعات با هدف مدیریت جامع حوزه های ابخیزو 
تداوم اجرای عملیات پیش بینی شده نقش مهمی در پایداری 
منابع طبیعی، افزایــش تاب آوری حوزه هــای آبخیز و آبخیز 

نشینان و حمایت از معیشت جوامع محلی دارد.

گروه اســتانها / آذربایجــان غربی:  مدیرکل راه و شهرســازی 
آذربایجان‌غربی گفت: ارزیابی خسارت هشت هزار و ۲۰۹ واحد 
مسکونی، تجاری خســارت دیده از جنگ در این استان انجام 

شده است.
پیمان آرامون در جلسه بررسی اقدامات درباره بازسازی و برآورد 
خسارت جنگ با بیان اینکه ارزیابی خسارت هشت هزار و ۲۰۹ 
واحد مسکونی، تجاری خســارت دیده از جنگ در این استان 
انجام شده است، اظهار کرد: از این تعداد واحد ارزیابی شده ۸۴ 

واحد احداثی مسکونی، یک هزار و ۶۱۳ واحد تعمیری مسکونی، 
یک هزار و ۴۴۶ واحد تعمیری تجــاری، یک هزار و ۲۱۰ واحد 
معیشتی و لوازم خانگی و چهار هزار و ۵۶۱ واحد خسارت شیشه 

هستند.
وی افزود: در مجموع ارزیابی‌ها در ۱۲ شهرستان‌ درگیر حملات 
تجاوزکارانه جنگی انجام شــده و برای دو هــزار و ۷۵۳ واحد 

تشکیل پرونده انجام شده است.
مدیرکل راه و شهرســازی آذربایجان‌غربی گفت: بیش از ۱۰۰ 

ارزیاب در سطح اســتان در قالب ۵۰ تیم دو نفره فعال هستند 
تا ارزیابی‌های نهایی از محل‌های خسارت دیده را انجام دهند.

آرامون با اشاره به تدابیر پیش‌بینی شده برای واحدهای خسارت 
دیده افزود: طبق توافقات انجام شده با نظام مهندسی ساختمان 
آذربایجان‌غربی خدمات نظام مهندسی رایگان برای واحدهای 
تخریب شده ارائه می‌شود تا هزینه‌های ساخت کاهش پیدا کند.

وی درباره روند اجــرای طرح‌های نهضت ملی مســکن گفت: 
تکمیل هر چه ســریع‌تر طرح‌های مســکن در اولویت بوده و 

این مســئله با جدیت رصد و پیگیری می‌شــود. آرامون افزود: 
۷۰۰ واحد طرح نهضت ملی مســکن که در شهرستان مهاباد 
و ارومیه در حال احداث اســت، روند اجرایی خوبی دارد و باید 
 به همت پیمانکار و اعضــای طرح تا هفته دولت ســال‌جاری 

به پایان برسد.
وی ادامه داد: داشتن مسکن پایدار یکی از پایه‌های رفاه و ثبات 
خانواده‌هاست و برنامه‌های نهضت ملی مسکن می‌توانند احساس 

امنیت مالی و آینده‌نگری بیشتری ایجاد کنند.

گروه اســتانها / اردبیل:  فرماندار اردبیل گفت: تحقق تاکیدات 
رهبری مبنی برکاشــت نهال در اردبیل در دستور کار است و 
پویش کاشت نهال به یاد شهدای والامقام تا اواخر فروردین ادامه 

خواهد داشت‌.
فرزاد قلندری در بازدید از مراکز گردشگری و خدماتی منطقه 
گردشــگری ســردابه اظهار کرد: بــا توجه بــه افزایش حجم 

مسافرت‌ها، ستاد خدمات سفر شهرســتان برای ارائه خدمات 
مطلوب به مسافران و شهروندان آمادگی کامل دارند.

وی افزود: تمام دســتگاه‌های اجرایی و خدمت‌رسان موظف به 
اجرای دقیق مصوبات این ستاد هستند.

فرماندار اردبیل گفت: امروز جمعی از مسئولان در راستای تحقق 
بیانات رهبر معظم انقلاب مبنی برکاشت نهال به یاد رهبرامت 

شهید وشهدای وطن وشهدای شهرستان اردبیل تعدادی نهال 
در منطقه گردشگری سردابه کاشتند.

قلندری ادامه داد: پویش کاشت نهال به یاد شهدای والامقام تا 
اواخر فروردین ادامه خواهد داشت‌.

وی با اشــاره به تأکیدات رهبر معظم انقــاب آیت‌الله مجتبی 
خامنه‌ای درباره اجرای پویش ملی کاشت نهال در روز طبیعت به 

یاد شهید رهبر امت و شهدای وطن عنوان کرد: برنامه‌ریزی‌های 
لازم در این زمینه صورت گرفته و نقاط مناسب برای کاشت نهال 

در سطح شهرستان مشخص شده است.
فرماندار اردبیل گفت: مشــارکت مردم متدین و فهیم اردبیل 
دراین راســتا گامی مؤثر در توسعه فضای سبز و تحقق منویات 

رهبر معظم انقلاب است
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تبليغات 
خلاق

روزنامــه »كســب و كار« جهت طرح مســائل و مشــكلات خوانندگان 
محترم،ستوني را با عنوان نامه به ســردبير راه‌اندازي کرده است. از اين‌رو 
شــما خواننده محترم مي‌توانيد از طريق ارسال نامه به پست الكترونيكي     
newskasbokar@gmail.com صداي خود را به گوش مســئولان 

برسانيد. 

نامه به سردبير

حفاظت از جیب
هر چقدر هم که به دنبال این مساله باشید 
که وسایل دارای برچسب انرژی خریداری 
کنید یا اینکه لامپ اضافه را خاموش کنید 
و شــعله بخاری را پایین بکشید، باز هم 
هزاران کار ریز و درشــت وجود دارد که 
باید رعایت کنید تا مجبور نباشید پشت 
باجه‌های واریز قبض‌های آب و برق و گاز 

بانک‌ها ناراحتی اعصاب بگیرید.
 فصل سرما است و هوا هر روز ســردتر از دیروز می‌شود. کیی از مهم‌ترین 
کارهایی که برای جلوگیــری از مصرف بیش از اندازه انــرژی می‌توانید 
بکنید، اتخاذ تدابیری است که مجبور نباشید بخاری‌های خانه را به صورت 
شبانه‌روزی روشن نگه دارید. پوشیدن لباس گرم، راهکار مناسبی است؛ 
زیرا شما را به مقدار زیادی گرم نگه می‌دارد و از روشن کردن بخاری بی‌نیاز 

میک‌ند.
 همچنین بسته نگه‌داشتن پنجره‌ها و پوشاندن درزهایی که می‌تواند هوای 
سرد را به خانه شما راه دهد، راهکار مناسبی برای جلوگیری ازاتلاف گرمای 
فضای خانه است. اين كار نور خورشيد را نيز به خانه شما مهمان مي‌كند و 
گرمايي طبيعي خانه را گرم مي‌كند. از طرفی لازم نیست در طول روز، همه 

بخاری‌های خانه را در فضاهای مجزا، روشن کنید. 
بلکه برای کم کردن هزینه‌هایی که بابت گاز می‌پردازید، بهتر اســت که 
در طول روز، همــه اعضای خانواده از گرمای ســالن خانه و از یک بخاری 
اســتفاده کنند. در حقیقت اتخاذ همین راهکار کوچک، سهم بزرگی در 
کاهش هزینه‌های شــما دارد که رعایت آنها جیب شما را از خطر مرگبار 

تهی شدن می‌رهاند.

خود را براي مصاحبه شغلی آماده كنيم 
 بعضي از نكاتــي كه درمــورد مصاحبه 

استخدام بايد رعايت كنيد:
اول از همه در مورد مســائل کلي 

تحقيق کنيد. 
به كتابخانه برويد و اطلاعات شركت 

را استخراج كنيد.
از مراكز، فروشگاه‌ها يا كارخانه‌هاي 

شركت بازديد كنيد تا نوع كار و سازمان را در عمل ببينيد.
از اينترنت براي يافتن اطلاعات روزآمد استفاده كنيد.

با افرادي كه اطلاعاتي در خصوص شــركت دارنــد صحبت كنيد و 
نظرشان را درباره شركت جويا شويد.

 دوم، براي آمادگي پرســش‌هاي زير را از خود پرسيده و به آنها 
پاسخ دهيد:

 آنچه را از مسئوليت‌هاي شغل مورد نظر درك كرده‌ايد توصيف كنيد. 
چه مهارت‌ها و توانايي‌هايي داريد كه مي‌توانيد از عهده مسئوليت‌هاي 

اين شغل برآييد، آيا فرصتي براي پيشرفت وجود دارد؟‌ 
 از حركات خود آگاه باشيد. خيلي شل و ول و همچنين خيلي خشك 

ننشينيد.
 چه روشــي را براي ارزيابي و پياده‌سازي ايده‌ها و تصميم‌هاي كاري 

اتخاذ مي‌كنيد؟ 
 خودتان باشيد و آرامش داشته باشيد و به خودتان فشار نياوريد.
 فكر مي‌كنيد اصلي‌ترين فشار كاري در چنين شغلي چه باشد؟

 چه روش يا استراتژي براي برخورد با فشارهاي كاري و زندگي اتخاذ 
مي‌كنيد؟ 

 چگونه با ديگر افراد حرفه‌اي در يك سازمان، تيم تشكيل مي‌دهيد؟

   مدیریت راهبری
آقاي ‌‌‌اکبــری‌ ‌به ‌‌‌تازگــي مديرعامل يك 

شركت‌ ‌‌بزرگ ‌‌‌شده ‌‌‌بود.
‌‌‌ مديرعامل ‌‌‌قبلي‌‌‌جلسه‌ای‌‌‌ خصوصي ‌‌‌با‌‌‌ او 
‌‌‌گذاشت ‌‌‌و ‌‌‌در ‌‌‌آن ‌‌‌جلسه،‌‌‌ ســه‌‌‌ پاكت ‌‌‌نامه 
‌‌‌دربسته‌‌‌ كه ‌‌‌شماره‌هاي ‌‌‌ ‌‌‌Aو ‌‌‌‌‌‌B و‌‌‌C روي‌‌‌ آنها 
‌‌‌نوشته ‌‌‌شده‌‌‌ بود، ‌‌‌به ‌‌‌او‌‌‌ داد ‌‌‌و‌‌‌ گفت: »هر‌‌‌وقت 
‌‌‌با ‌‌‌مشكلي ‌‌‌مواجه ‌‌‌شدي ‌‌‌كه ‌‌‌نتوانستي ‌‌‌آن‌‌‌ را‌‌‌ 

حل‌‌‌ كني،‌‌‌ يكي ‌‌‌از ‌‌‌اين ‌‌‌پاكت‌ها ‌‌‌را‌‌‌ باز‌‌‌ كن.« 
چند ‌‌‌ماه ‌‌‌اول ‌‌‌همه ‌‌‌چيز خوب ‌‌‌پيش ‌‌‌مي‌رفت ‌‌‌تا‌‌‌ اينكه ‌‌‌ميزان ‌‌‌فروش ‌‌‌شركت 
‌‌‌كاهش ‌‌‌يافت ‌‌‌و ‌‌‌آقاي ‌‌‌اکبری ‌‌‌بد‌‌‌جور ‌‌‌به‌‌‌ دردسر ‌‌‌افتاده‌‌‌ بود.‌‌‌ در‌‌‌ نااميدي ‌‌‌كامل،‌‌‌ 
به ‌‌‌ياد‌‌‌ پاكت‌‌‌نامه‌ها ‌‌‌افتاد. ‌‌‌سراغ ‌‌‌گاوصندوق‌‌‌ رفت‌‌‌ و ‌‌‌نامه ‌‌‌‌‌‌A را‌‌‌ باز‌‌‌ كرد.‌‌‌ كاغذي 
‌‌‌در ‌‌‌پاكت ‌‌‌بود‌‌‌ كه ‌‌‌روي ‌‌‌آن‌‌‌ نوشته ‌‌‌شــده ‌‌‌بود:‌‌‌ »همه ‌‌‌تقصير ‌‌‌را‌‌‌ به‌‌‌ گردن ‌‌‌مدير 

عامل ‌‌‌قبلي ‌‌‌بينداز!«
آقاي ‌‌‌اکبری ‌‌‌نشســتی خبري ‌‌‌با ‌‌‌حضور ‌‌‌ســهام‌داران ‌‌‌برگــزار‌‌‌ كرد‌‌‌ و ‌‌‌همه 
‌‌‌مشكلات ‌‌‌فعلي ‌‌‌شركت ‌‌‌را ‌‌‌ناشي ‌‌‌از‌‌‌ سوء‌‌‌ مديريت ‌‌‌مدير عامل ‌‌‌قبلي ‌‌‌اعلام ‌‌‌كرد.‌‌‌ 
اين ‌‌‌نشست ‌‌‌در‌‌‌ رسانه‌ها ‌‌‌بازتاب ‌‌‌مثبتي‌‌‌ داشت ‌‌‌و‌‌‌ باعث ‌‌‌شد‌‌‌ كه ‌‌‌ميزان ‌‌‌فروش 

‌‌‌افزايش ‌‌‌يابد ‌‌‌و ‌‌‌اين ‌‌‌مشكل ‌‌‌پشت ‌‌‌سر‌‌‌ گذاشته ‌‌‌شد.
يك ‌‌‌سال‌‌‌ بعد،‌‌‌ شركت ‌‌‌دوباره ‌‌‌با‌‌‌ مشكلات ‌‌‌توليد ‌‌‌توأم ‌‌‌با‌‌‌ كاهش ‌‌‌فروش ‌‌‌مواجه 
‌‌‌شد. ‌‌‌آقای ‌‌‌اکبری ‌‌‌با‌‌‌ تجربه ‌‌‌خوشايندي ‌‌‌كه ‌‌‌از ‌‌‌پاكت ‌‌‌اول ‌‌‌داشت،‌‌‌ بي‌‌‌درنگ ‌‌‌سراغ‌‌‌ 

پاكت ‌‌‌دوم‌‌‌ رفت.‌‌‌ پيغام ‌‌‌اين ‌‌‌بود: »تغيير‌‌‌ ساختار‌‌‌ بده!«
آقاي ‌‌‌اکبری ‌‌‌به‌‌‌سرعت ‌‌‌طرحي ‌‌‌براي‌‌‌ تغيير‌‌‌ ساختار ‌‌‌اجرا‌‌‌كرد‌‌‌ و‌‌‌ باعث‌‌‌ شد‌‌‌ كه 
‌‌‌مشكلات‌‌‌ فروكش ‌‌‌كند.‌‌‌ بعد‌‌‌ از‌‌‌ چند ‌‌‌ماه‌‌‌ شركت ‌‌‌دوباره ‌‌‌با‌‌‌ مشكلات ‌‌‌روبه‌رو ‌‌‌شد.‌‌‌ 

آقاي ‌‌‌اکبری ‌‌‌به‌‌‌ دفتر ‌‌‌خود ‌‌‌رفت ‌‌‌و ‌‌‌پاكت ‌‌‌سوم ‌‌‌را ‌‌‌باز ‌‌‌كرد.‌‌‌
پيغام‌‌‌ اين ‌‌‌بود:‌‌‌ »سه‌‌‌پاكت‌‌‌نامه‌‌‌آماده‌‌‌كن‌‌‌و‌‌‌به‌‌‌مدیر‌‌‌بعدی‌‌‌بده!«

قلك خانواده

فنون مصاحبه

داستانک

برای به واقعیت در آوردن ایده‌هایتان 
هزاران راه وجود دارد اما لازمه تک 
تک این راه ها خلاقیت و ابتکار است. 
تجاری‌سازی ایده‌ها از دیر باز دغدغه 
کارآفرینان و صاحبــان ایده بوده 
است. استارت آپ ویکند راهی است 
برای زمینی کردن ایده‌هایی که در 

آسمان سیر می‌‌کنند.

شیرینی برای همه
اســتارت​آپ ویکند بــرای همه 
شیرین اســت. شــاید برای تیم 
برنده شیرین‌تر باشــد، اما فرصت 
تجربه‌کردن و راه‌اندازی یک کسب و 
کار در محیطی آموزشی،  برای تمامی 
شرکت‌کنندگان شیرین است. در 
استارت​آپ ویکند مهم نیست که 
شما برنده باشید. چون یک مسابقه 
نیست. در استارت​آپ ویکند مهم 
است که شــما بتوانید توانایی‌های 
تجاری خود را بالا برده و در محیطی 
کاملا امن،  بدون ریسک،  ایده خود 

را به واقعیت تبدیل کنید.

ســرمایه‌گذاران آینده در کنار 
شما

دومین رویداد استارت​آپ ویکند 
هم با توجه به حضور شــرکت‌های 
سرمایه‌گذاری و ســرمایه‌گذاران 

شخصی که از ایران و خارج از ایران 
برای این مراسم به تهران آمده بودند،  
نشــان از توجه و اهمیت این حوزه 

برای سرمایه‌گذاران دارد. 

آینده کسب و کارهای اینترنتی
بسیاری تصور می‌کنند که استارت​
آپ ویکند آخر راه است! اما اینگونه 
نیست. استارت​آپ ویکند را می‌توان 

اولین پله راه‌اندازی کسب 
و کار اینترنتــی نامید. 
شــرکت‌کنندگان بــا 
انبوهی از دانش فنی و 
تجاری به اســتارت​آپ 
ویکند وارد می‌شوند، 
تجربه کسب می‌کنند 

ارتباط‌هــای  و 
ارزشــمندی پیدا 

می‌کنند.
 شــرکت‌کنندگان 
آپ  اســتارت​ در 

ولیه  ا ویکند اصول 
تبدیل ایــده به 

کسب و کار را 
ند  ز مو می‌آ

امــا آیا 
قعا  ا و

با 

۵۴ ســاعت می‌توان یک شرکت 
بزرگ در حوزه فناوری اطلاعات و 
اینترنت راه‌اندازی کرد؟ پاسخ به این 

سوال قطعا منفی است.
اما اســتارت​آپ ویکند شروع 
راهی است که برای رسیدن 
بــه ایده‌هــا و آرزوهای 
کارآفرینان جوان می‌تواند 
مســیر را به درســتی 
برایشان روشن کند. به 
تجربیات آنهــا اضافه 
کرده و ایــن افراد را 
وارد دنیــای جدی 
کسب و کار می‌کند. 
همان طــور که در 
بالا اشاره کردیم، 
خروجی تیم‌ها در 
استارت​ پایان 
آپ ویکنــد 
به شــدت 
ه  شکنند

است. 

شرکت‌های سرمایه‌گذاری معمولا 
روی تیم‌هــا در این بــازه زمانی 
ســرمایه‌گذاری نمی‌کننــد. اما 
فراموش نکنید که در روز اختتامیه 
کســی که در کنار شــما نشسته 
احتمال دارد یکی از سرمایه‌گذاران 
فنــاوری حــوزه  در   بــزرگ 

 اطلاعات باشد. 

بعد از استارت​آپ ویکند
به جرات می‌توان گفــت که بعد از 
استارت​آپ ویکند همه چیز در دست 
شماست. شما می‌توانید ۵۴ساعت 
را به خوبی سپری کنید و با خوشی 
و شادی و نشاط این ۵۴ ساعت را تا 

سال‌ها فراموش نکنید. 
همچنین می‌توانید بــا کلی تجربه 
و با ایده‌ای جدید در اســتارت​آپ 
ویکند بعدی شرکت کنید. از طرفی 
می‌توانید پس از استارت​آپ ویکند 
با سرعت و جدیت بیشتری روی ایده 
خود کار کنید و سعی کنید تیمی که 
از استارت​آپ ویکند بیرون آمده را 
حفظ کنید و بر روی طرح خود کار 
کنید تا آن را به محصول واقعی تبدیل 
کرده و وارد بازار کنید و در آینده نه 
چندان دور در انتظار سرمایه‌گذارانی 
باشــید که در روز ارائــه تیم‌ها در 
استارت​آپ ویکند، شاهد ارايه شما 
بودند و از طرح و ایده شما خوششان 
آمده بود و منتظر روزی بودند که تیم 
شما شرایط لازم برای جذب سرمایه 

را پذیرا باشد. 

استارت​آپ ويکند از ايده تا کسب و کار

براي به واقعيت درآوردن ايده​ها گاهی به آینده نگاه کن

كار از راه دور چيست؟
كارآفريني

صادركنندگان متعدد چك 
افراد متعددي ممكن است يك برگ چك را  امضا‌ 
كنند. صادركننده چك، امكان دارد يك نفر باشد 
يا چند نفر، که يك چك را مشــتركا صادر كنند. 
ظهرنويس چك یا دارنده قبلی، چك را با امضا‌ در 
ظهر آن به فرد ديگري منتقل مي‌كند. همچنين 
ممكن اســت فردي به عنوان ضامن صادركننده 
يا هريك از ظهرنويسان)منتقل‌كنندگان( چك، 
پرداخت چك را تضمين و بــه اين عنوان چك را 
امضا كند. به طور معمــول، دارنده چك مي‌تواند 
براي دريافت مبلغ چك به هريك از صادركنندگان 
یا  ظهرنويسان چك براي كليه مبلغ چك مراجعه 
كند و مي‌تواند همه آنها را طرف دعوي قرار دهد 
البته مسئوليت ضامن، به ميزان مسئوليت فردي 
كه از وي ضمانت صورت گرفته است، مي‌باشد و 
به بيان ديگر مسئوليت ضامن، مسئوليتي تبعي 
است. حدود مسئوليت صادركننده چك طبيعتا 
از ساير افراد مسئول در پرداخت چك بيشتر است 
و ســاير افراد در نهايت مي‌توانند به صادركننده 
مراجعه كنند. نكته قابل توجه در مورد مسئوليت 
صادركنندگان چك است. هنگامي كه يك حساب 
توسط دو نفر يا بيشتر افتتاح مي‌شود، اعتبار چك 
صادر شده منوط به امضاي همه دارندگان حساب 
ذيل چك است. در اين حالت برخلاف حالت‌هاي 
قبل مسئوليت صادركنندگان تضامني نيست، 
يعني دارنده چك بــراي مطالبه تمام طلب خود 
بايد به همه صادركنندگان مراجعه كند و با فرض 
وجود دو صادركننده، دارنده چك نيمي از طلب 
خود را از يكي از صادركنندگان و نيم ديگر آن را 
از صادركننده ديگر مي‌تواند مطالبه كند. به همين 
دليل به دريافت كنندگان چنين چ‌كهايي توصيه 
مي‌شود كه در چنين حالتي، امضاي حداقل يكي از 
صادركنندگان را كه از لحاظ مالي توانمندتر است به 
عنوان ضامن پشت چك دريافت كنند، تا در صورتي 
كه يكي از صادركنندگان داراي توانايي مالي نباشد، 
دارنده بتواند طلب خود را از صادركننده ديگر كه 
ضامن صادركننده معسر است، دريافت كند. البته 
اين توضيح لازم اســت كه در برخي از حساب‌ها، 
صدور چك با وجود اينكه چند صاحب حســاب 
وجود دارد، با يك امضا‌ كفايت مي‌كند و در واقع 
فردي كه صلاحيت يك امضا‌ را دارد به نمايندگي از 

صاحب حساب ديگر امضا‌ مي‌كند.

حقوق کسب و کار راهکار

در مسائل کاری‌، تاثیر گذاری در اولـیـــن قـــرار 
مـلاقـات بـرای همکاری سودمند و بادوام ضروری 
است. جذابیت و خوشــایند بودن در اولین برخورد، 

چند قانون اصولی دارد که آنها را مرور خواهیم کرد. 

 1-  خوش‌پوش باشید: برای تاثیر‌گذاری، باید 
بر لباس پوشیدن‌تان دقت ویژه داشته باشید. هر روز 
لباس‌ها را با تناسب محلی که مي‌روید و افرادی که با 
آنها ملاقات دارید انتخاب کنید. حفظ تمیزی و مرتب 

بودن لباس، کلیدی محسوب مي‌شود. 

2-  واضح صحبت کنید:تا جای ممکن کامل 
و مشــخص حــرف بزنید. ملاقــات با فــردی که 
حرف‌هایش را نفهمید، برای شما هم غیرقابل تحمل 

خواهد بود! آهنگ صدایتان ملایم ولی قابل فهم باشد. 
از صحبت کردن به زبان عامیانه پرهیز کنید. کلمات را 

درست تلفظ کنید.

3-  مکررا اسم طرف مقابل را به کار ببرید:  
اگر دقت کرده باشــید، اگر در مکالمات مکررا اسم 
خودتان را از دهان دیگری بشنوید، احساس صمیمیت 
بیشتری ميک‌نید. این حرکت نشان مي‌دهد که شما 
از اولین برخــورد نیز چنان به طــرف مقابل توجه 

داشته‌اید، که اسمش را به خاطر سپرده‌اید.

4-  کمي ‌شوخی بد نیست:  یک شوخ طبعی 
مناسب، در صورتی که واضح باشد، از سنگینی فضا 

کاسته و از شما شخصیت جذاب‌تری ارائه مي‌دهد.

 5-  شنونده خوبی باشید: در هنگام گفت‌وگو 
با کسی، گاها سرتان را به علامت تایید تکان داده یا از 
جمله »مي‌فهمم، درست است یا...« استفاده کنید. هم 
چنین مي‌توانید از محتوای حرف‌های طرف مقابل، 
سوالی طرح کرده و بپرسید تا مطمئن شود شما خوب 

گوش مي‌دهید.   

6-     بگذارید طــرف مقابل‌تان مرکز 
توجه باشد : تنها در مورد خودتان صحبت نکنید، 
از طرف‌تــان بخواهید که در مورد خود بیشــتر 
صحبت کند. به این ترتیب او متوجه خواهد شد‌ 
که هم به او توجه دارید و هم مطالب بیشتری در 
مورد او خواهیــد فهمید که شــاید در آینده به 

دردتان بخورد. 

در اولین برخورد کاری موثر ظاهر شوید

كار از راه دور هنگامــي بــه وقــوع مي‌پيوندد كه 
تكنولوژي و اصول اطلاعــات و ارتباطات، زمينه و 
فضايي را فراهم آورند كه كار يا فعاليت از فاصله دور 
و مكاني به غير از مكان اصلی مورد نظر كه به صورت 
معمول كار در آنجا صورت مي‌گيرد، انجام بگيرد.  

كار از راه دور شامل موارد زير مي‌‌شود: 
•        كار از خانه؛ هنگامي كه كارمند يا پيمانكار در عوض 
رفت و آمد به محل مورد نظر كارفرما يا مشتري در خانه 

كار و وظيفه مورد نظر خود را انجام مي‌دهد. 
•        كار از راه دور به واســطه تلفن همراه؛ هنگامي كه 

نيروهاي اجرايي‌، خدمات و كارشناسان با استفاده از اصول 
اطلاعات و ارتباطات قادر خواهند بود وقت بيشتري براي 
مشتريان صرف كرده و يك سري از خدمات و قابليت‌ها را 
كه سابقا نياز به محل ثابت و مراجعه به شركت يا سازمان 

داشته‌اند را »در مسير« به مشتريان ارايه كنند. 

•        مراكز محلي تسهيلات خاص و ويژه‌اي به افرادي 
ارايه مي‌دهند معمولا تمايلي به كار از راه دور  )مثلا از 
خانه( ندارند، اما از طــرف ديگر خواهان صرفه‌جويي 
در هزينه و وقت و اجتنــاب از زحمت ارتباط و رفت و 

آمد هستند.


